
 

MALTAS PAGASTA  
TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

2006.-2018. 
 
 

 

I SĒJUMS  
„PASKAIDROJUMA RAKSTS” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pasūtītājs: Maltas pagasta padome 

 
 

Izstrādātājs: SIA “Reģionālie projekti”  

 
 
 

Rīga 
2006 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

Saturs 
 Ievads............................................................................................................................... 5 
I TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PAMATNOSTĀDNES  
1. Plānojuma pamatprincipi, teritorijas attīstības mērķi un Maltas pagasts 
Latgales reģiona kontekstā............................................................................................. 

 
7 

1.1. Plānojuma pamatprincipi....................................................................................... 7 
1.2. Teritorijas attīstības vīzija un vispārīgie mērķi..................................................... 8 
1.3. Maltas pagasta attīstības prioritārie virzieni.......................................................... 9 
1.4. Maltas pagasts Latgales reģiona kontekstā............................................................ 10 

II TERITORIJAS PAŠREIZĒJĀ IZMANTOŠANA  
2. Ģeogrāfiskais novietojums un īss vēsturisks apraksts............................................. 14 
     2.1. Ģeogrāfiskais novietojums.................................................................................... 14 

2.2. Īss vēsturisks apraksts............................................................................................ 14 
3. Vispārīgs dabas apstākļu un resursu raksturojums................................................. 17 

3.1. Ģeoloģiskā uzbūve................................................................................................. 17 
3.2. Reljefs.................................................................................................................... 18 
3.3. Eksodinamiskie ģeoloģiskie procesi...................................................................... 19 
3.4. Derīgie izrakteņi.................................................................................................... 19 
3.5. Augsnes.................................................................................................................. 23 
3.6. Klimats................................................................................................................... 24 
3.7. Virszemes ūdeņi..................................................................................................... 25 
3.8. Pazemes ūdeņi....................................................................................................... 27 
3.9. Meži....................................................................................................................... 28 
3.10. Pagasta ainaviskais novērtējums.......................................................................... 29 

4. Vides kvalitāte.............................................................................................................. 35 
4.1. Atmosfēras aizsardzība.......................................................................................... 35 
4.2. Ūdens ekosistēmu aizsardzība............................................................................... 37 
4.3. Sauszemes ekosistēmu aizsardzība, piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas. 40 

5. Iedzīvotāji un apdzīvojuma struktūra....................................................................... 43 
5.1. Iedzīvotāju raksturojums....................................................................................... 43 
5.2. Apdzīvojuma struktūras un mājokļu raksturojums................................................ 45 

6. Sociālā infrastruktūra................................................................................................. 49 
6.1. Izglītība.................................................................................................................. 49 
6.2. Kultūra, kultūrizglītība un reliģija......................................................................... 51 
6.3. Sporta un atpūtas iespējas...................................................................................... 52 
6.4. Medicīnas pakalpojumi.......................................................................................... 53 
6.5. Sabiedriskā drošība................................................................................................ 53 

7. Inženierinfrastruktūra................................................................................................ 55 
7.1. Ūdensapgāde.......................................................................................................... 55 
7.2. Kanalizācijas sistēmas........................................................................................... 58 
7.3. Autoceļu un transporta struktūra........................................................................... 61 
7.4. Siltumapgādes sistēma........................................................................................... 65 
7.5. Gāzes apgāde......................................................................................................... 67 
7.6. Elektroapgāde........................................................................................................ 67 
7.7. Atkritumu saimniecība........................................................................................... 67 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

7.8. Sakaru sistēma....................................................................................................... 68 
7.9. Kapsētas................................................................................................................. 69 

8. Saimnieciskā darbība.................................................................................................. 71 
8.1. Lauksaimnieciskā ražošana un pakalpojumi......................................................... 71 
8.2. Mežizstrāde, kokapstrāde...................................................................................... 72 
8.3.Tirdzniecība un pakalpojumi.................................................................................. 72 

9. Zemes izmantošanas un īpašuma struktūra.............................................................. 73 
9.1. Zemes izmantošanas struktūra............................................................................... 73 
9.2. Meliorācija un zemes vērtība................................................................................. 74 
9.3. Zemes īpašumu un lietojumu struktūra.................................................................. 76 

10. Civilā aizsardzība un paaugstināta riska objekti................................................... 78 
11. Dabas aizsardzība un kultūras mantojums............................................................. 81 

11.1. Dabas aizsardzība................................................................................................ 81 
11.2. Kultūras mantojums............................................................................................. 82 

12. Tūrisma potenciāls un rekreācijas teritorijas......................................................... 86 
TERITORIJAS PLĀNOJUMA RISINĀJUMI UN ATĻAUTĀ IZMANTOŠANA  
13. Kopējā teritorijas attīstības koncepcija................................................................... 89 
14. Teritorijas arhitektoniski telpiskā uzbūve un izmantošana.................................. 90 

14.1. Apdzīvojuma struktūra.................................................................................... 90 
14.2. Transports........................................................................................................ 90 
14.3. Inženierinfrastruktūra...................................................................................... 91 
14.4. Dabas teritorijas.............................................................................................. 93 

15. Teritorijas plānotā (atļautā izmantošana)............................................................... 94 
15.1. Dabas pamatnes teritorijas (ZŪ, ZM, ZMd, ZP, ZPa).................................... 94 
15.2. Lauksaimniecības teritorijas (L, Lv, Ld)........................................................ 95 
15.3. Dzīvojamās apbūves teritorijas (LA, DzM, DzM, MDz)............................... 95 
15.4. Mazdārziņu teritorijas (MD)........................................................................... 96 
15.5. Sabiedriskās apbūves teritorijas (S)................................................................ 96 
15.6. Jauktas dzīvojamās un darījumu iestāžu teritorijas (JDzD)............................ 96 
15.7. Darījumu iestāžu teritorijas (D)...................................................................... 97 
15.8. Ražošanas teritorijas (R)................................................................................. 97 
15.9. Jauktas ražošanas un darījumu iestāžu teritorijas (JRD)................................. 97 
15.10. Komunālās un tehniskās apbūves teritorijas (tajā skaitā kapsētas)(T).......... 97 
15.11. Līnijbūvju teritorijas..................................................................................... 98 
15.12. Rekreācijas teritorijas.................................................................................... 98 
15.13. Turpmākās izpētes un plānošanas teritorijas................................................. 98 

16. Aizsargjoslas.............................................................................................................. 100 
16.1. Vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas.......................................... 100 
16.2. Ekspluatācijas aizsargjoslas............................................................................ 103 
16.3. Sanitārās aizsargjoslas..................................................................................... 106 
16.4. Drošības aizsargjoslas..................................................................................... 107 
16.5. Vispārējie noteikumi....................................................................................... 108 
16.6. Papildus aizsardzības teritorijas..................................................................... 108 

Literatūras un izmantotās informācijas avotu saraksts.............................................. 109 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

PIELIKUMI 
 

1.pielikums Saldūdens kaļķieža atradnes 
2.pielikums Maltas pagasta būvmateriālu izejvielu derīgo izrakteņu atradņu raksturojums 
3.pielikums Maltas pagasta kūdras atradņu raksturojums 
4.pielikums Maltas pagasta sapropeļa atradņu raksturojums 
5.pielikums Maltas pagasta ūdensapgādes urbumu raksturojums 
6.pielikums Maltas ciema centralizētās un decentralizēto ūdensapgādes sistēmu 

ekspluatācijas urbumu stāvokļa raksturojums 01.11.2004.g. 
7.pielikums Valsts ceļi Maltas pagastā  
8.pielikums Pašvaldības ceļu un ielu raksturojums 
9.pielikums Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras informācija 

10.pielikums Propāna pazemes gāzes tvertņu izvietojuma shēma 
11.pielikums Tūrisma maršruts Maltas ciemā 
12.pielikums Urbuma DB Nr. 50274 atsegtais ģeoloģiskais griezums 

 
 

Tematiskās kartoshēmas 
 

1.kartoshēma Maltas pagasta ģeogrāfiskais novietojums.......................................... 16 
2.kartoshēma Ģeoloģiskais potenciāls....................................................................... 22 
3.kartoshēma Dabas pamatne un aizsargājamās dabas teritorijas.............................. 34 
4.kartoshēma Vides kvalitāte..................................................................................... 42 
5.kartoshēma Apdzīvojuma struktūra........................................................................ 48 
6.kartoshēma Sociālekonomiskā infrastruktūra......................................................... 54 
7.kartoshēma Ūdensapgāde........................................................................................ 57 
8.kartoshēma Kanalizācija......................................................................................... 60 
9.kartoshēma Transporta struktūra............................................................................. 64 

10.kartoshēma Siltumapgāde....................................................................................... 66 
11.kartoshēma Elektroapgāde un gāzes apgāde........................................................... 70 
12.kartoshēma Paaugstinātas rika objekti un teritorijas............................................... 80 
13.kartoshēma Kultūrvēsturiskais mantojums, rekreācija, tūrisms.............................. 88 
14.kartoshēma Maltas ciema plānotā (atļautā) izmantošana........................................ 99 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 5

Ievads 
 
Maltas pagasta teritorijas plānojums ir Maltas pagasta turpmākās attīstības un zemes 

izmantošanas politikas dokuments 12 gadu ilgam laika periodam – no 2006. gada līdz 2018. 
gadam. 

Maltas pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi tiek pieņemti kā pašvaldības saistošie noteikumi, kas nosaka galvenos attīstības 
virzienus, kā arī reglamentē katra zemes gabala izmantošanu plānošanas periodā. Teritorijas 
plānojuma prasības ir saistošas, izstrādājot detālplānojumus un uzsākot jebkuru zemesgabalu 
sadalīšanu, apvienošanu vai robežu pārkārtošanu, būvprojektēšanu un būvniecību, teritorijas 
labiekārtošanu, rekultivāciju, meliorāciju, zemes transformāciju (pārveidošanu), zemes dzīļu 
izmantošanu vai kādu citu saimniecisko darbību Maltas pagastā.  

Maltas pagasta teritorijas attīstības galvenie virzieni apkopoti pašvaldības teritorijas 
attīstības programmā, kas ir teritorijas plānojuma izstrādes pamats. Tajā noteikta pašvaldības 
politika turpmākai attīstībai, kas balstīta uz līdzsvarotas attīstības principu – vides, ekonomikas un 
sociālo jautājumu līdzsvarotiem risinājumiem. 

Maltas pagasta teritorijas plānojuma izstrāde tika uzsākta saskaņā ar 24.02.1998.g. LR MK 
noteikumiem Nr.62 „Noteikumi par teritoriju plānojumiem”, pamatojoties uz Maltas pagasta 
padomes 16.03.2000.g. lēmumu (sēdes protokols Nr. 71, 1.§) „Maltas pagasta teritorijas plānojuma 
izstrādāšanas uzsākšana” un apstiprināto teritorijas plānojuma darba uzdevumu.  

2001.gadā tika pabeigta Maltas pagasta teritorijas plānojuma 1.redakcijas izstrāde un Maltas 
pagasta padomē 21.03.2002.g. pieņemts lēmums (sēdes protokols Nr.5) „Par teritorijas plānojuma 
pirmās redakcijas institūciju atzinumiem un sabiedriskās apspriešanas rezultātiem”, nolemjot labot 
plānojuma pirmo redakciju un sagatavot teritorijas plānojuma galīgo redakciju.  

Maltas pagasta teritorijas plānojuma galīgā redakcija izstrādāta, pamatojoties uz Maltas 
pagasta padomes 16.12.2004. lēmumu un 10.02.2005. lēmumu (sēdes protokols Nr. 4, 1.§) „Par 
pagasta padomes 16.12.2004. lēmuma 8.§ „Maltas pagasta teritorijas plānojuma galīgās redakcijas 
un detālā plānojuma izstrādes uzsākšana” precizēšanu” un saskaņā ar līgumu Nr. TPL – 11/05, kurš 
noslēgts 11.03.2005. starp Maltas pagasta padomi un SIA “Reģionālie projekti”, darba uzdevumu 
Maltas pagasta teritorijas plānojuma galīgās redakcijas izstrādei, kā arī ņemot vērā valsts institūciju 
izsniegtos nosacījumus teritorijas plānojuma izstrādei, kā arī atzinumus par Maltas pagasta 
teritorijas plānojuma 1.redakciju.  

Maltas pagasta teritorijas plānojuma galīgā redakcija izstrādāta saskaņā ar 19.10.2004. LR 
MK noteikumos Nr.883 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma noteikumi” minētajām 
prasībām attiecībā uz izstrādes stadijā esošiem teritorijas plānojumiem (XII Noslēguma jautājumi), 
ievērojot tajos noteikto izstrādāšanas procedūru, Latvijas Būvnormatīviem un citiem saistošajiem 
normatīvajiem aktiem teritorijas plānošanā, kā arī Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojuma 
projektu, Rēzeknes rajona teritorijas plānojuma projekta pamatnostādnēm, Maltas pagasta teritorijas 
attīstības programmu, pašvaldības konceptuālajiem dokumentiem, kaimiņu pašvaldību attīstības 
plānošanas dokumentiem un pagastā darbojošos uzņēmumu un iestāžu attīstības plāniem.  

Saskaņā ar LR Vides ministrijas Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu Nr .90-p „Par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu” (03.05.2005.), stratēģiskais 
ietekmes uz vidi novērtējums Maltas pagasta teritorijas plānojumam netika veikts, jo plānošanas 
teritorijā nav noteiktas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un neatrodas rūpnieciski vai cita veida 
objekti ar būtisku ietekmi uz vides kvalitāti. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 6

Teritorijas plānojums tika izstrādāts, sadarbojoties SIA “Reģionālie projekti” speciālistiem 
(S.Pētersone, I.Narbuts, I.Valdmane, L.Dimitrijeva, T.Skuja) ar Maltas pagasta padomes 
deputātiem un speciālistiem (V.Skudra, A.Lasmane u.c.).  

Projekta izstrādes gaitā SIA “Reģionālie projekti” pārstāvji tikās un konsultējās ar valsts 
institūciju amatpersonām, kā arī Maltas pašvaldības speciālistiem un uzņēmējiem, iedzīvotājiem. 

Izstrādājot teritorijas plānojumu, tika veikta kartogrāfijas, dažādu materiālu un projektu 
izpēte, kā arī atsevišķu Maltas pagasta teritoriju sīkāka izpēte un apsekošana dabā. Īpaša uzmanība 
tika pievērsta teritorijām, kuru plānotās (atļautās) izmantošanas statuss ir dažādu interešu saskares 
krustpunktā.  

Maltas pagasta teritorijas plānojuma izstrādes gaitā sabiedrībai tika nodrošinātas iespējas 
iegūt informāciju un izteikt viedokli, saskaņā ar LR likumdošanā noteikto. 

 
Maltas pagasta teritorijas plānojuma sastāvs: 

1. Paskaidrojuma raksts 
2. Grafiskā daļa 
3. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 
4. Pārskats par vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma izstrādi 

 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 7

I TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PAMATNOSTĀDNES 
 

1. Plānojuma pamatprincipi, teritorijas attīstības mērķi un  
Maltas pagasts Rēzeknes reģiona kontekstā\ 

 
 

1.1. Plānojuma pamatprincipi 
 

Izstrādājot Maltas pagasta teritorijas plānojumu, tika ievēroti šādi plānošanas 
pamatprincipi: 

 
 ilgtspējīgas attīstības princips, kas paredz nodrošināt nākamajām paaudzēm kvalitatīvu vidi, 

līdzsvarotu ekonomisko attīstību, racionālu dabas, cilvēku un materiālo resursu izmantošanu 
un kultūras mantojuma saglabāšanu; 

 
 reģionālās attīstības princips, kas paredz samazināt nelabvēlīgās atšķirības starp vairāk un 

mazāk attīstītiem reģioniem, kā arī saglabāt un attīstīt katra reģiona dabas vides un 
kultūrvides raksturīgās īpatnības un attīstības potenciālu; 

 
 interešu saskaņotības princips, kas paredz ikvienu teritorijas attīstības plānu izstrādāt 

saskaņā ar citiem teritorijas attīstības plāniem, kā arī saskaņot tajā valsts, pašvaldību un 
privātās intereses; 

 
 daudzveidības princips, kas paredz jebkura teritorijas attīstības plāna izstrādē nodrošināt 

dabas vides, kultūrvides, resursu un saimnieciskās darbības daudzveidību; 
 

 subsidiaritātes princips, kas paredz teritorijas plānošanā augstākas pārvaldes institūcijas 
neiejaukšanos zemāka līmeņa institūcijas kompetencē; 

 
 konkurences princips, kas paredz, ka teritorijas attīstības plāni rada vienlīdzīgus 

priekšnoteikumus uzņēmējdarbībai; 
 

 atklātības princips, kas paredz teritorijas attīstības plānus izstrādāt, iesaistot sabiedrību un 
nodrošinot informācijas un lēmumu pieņemšanas atklātumu; 

 
 nepārtrauktības un pēctecības princips, kas paredz spēkā esošā plānojuma pamatojuma 

maiņas gadījumā grozīt teritorijas attīstības plānu, saglabājot tās teritorijas attīstības plāna 
daļas, kuru pamatojums nav mainījies. 

 
 
 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 8

1.2. Teritorijas attīstības vīzija un vispārīgie mērķi 
 
Maltas pagasta nākotnes vīzija ir iezīmēta, balstoties uz Maltas pagasta teritorijas attīstības 

programmu, pašvaldības attīstības potenciālu, stiprajām pusēm un iespējām, un ņemot vērā 
Rēzeknes rajona un Latgales reģiona nākotnes attīstības iespējas.  

 

 
Vīzija un attīstības mērķi nosaka pagasta teritorijas galvenās attīstības koncepcijas 

apdzīvojumam, infrastruktūrai, dabas un kultūrvidei. Lai sekmētu vīzijas īstenošanos, pašvaldībai ir 
noteikti šādi galvenie ilgtermiņa attīstības mērķi:  

 
1. Atrast savu vietu Latgales reģiona un Latvijas kontekstā, vienotā un harmoniskā sistēmā ar 

apkārtējām teritorijām. 
 

2. Attīstīt tautsaimniecību, uzņēmējdarbību, tradicionālo un netradicionālo lauksaimniecību un 
tūrismu, racionāli izmantojot pagasta dabas resursus saskaņā ar vides aizsardzības prasībām. 

 
3. Saglabāt dabas un kultūrvēsturisko mantojumu, Latgales novadam raksturīgo identitāti un 

kultūrvidi, uzturēt ainavas un vides bioloģisko daudzveidību pašreizējā līmenī. 
 

4. Sakārtot un modernizēt pagasta inženierinfrastruktūru, nodrošinot iedzīvotājus un pagasta 
saimnieciskās vajadzības ar kvalitatīvu dzeramo ūdeni, enerģiju, kanalizāciju un sakariem. 

 
5. Sniegt pagasta iedzīvotājiem iespēju dzīvot sakoptā, veselīgā un drošā vidē, apmierinot viņu 

vajadzības pēc izglītības, kultūras, atpūtas un sociālās aprūpes. 
 

6. Sakārtot un attīstīt pašvaldības autoceļu un ielu tīklu un sabiedriskā transporta sistēmu, lai 
nodrošinātu teritorijas ilgtspējīgu attīstību un iedzīvotāju nokļūšanu pēc pakalpojumiem uz 
infrastruktūras centriem. 

 
7. Nodrošināt optimālu teritorijas izmantošanas organizāciju, līdzsvarojot pagasta ekonomisko 

attīstību ar dabas un kultūrvēsturisko vērtību un nepiesārņotas vides saglabāšanu.  
 
 
 

 
Maltas pagastā ir attīstīta sociālā un tehniskā infrastruktūra, kas apmierina katra 

iedzīvotāja pamatprasības, veidojot labvēlīgu, draudzīgu un atklātu sociālo vidi. Apzināti un 

racionāli izmantojot vietējos resursus, pašvaldībā ir attīstīta uzņēmējdarbība, nodrošinot 

harmonisku teritorijas attīstību un veicinot pagasta iedzīvotāju labklājības līmeņa 

pieaugumu. Pagasta ekonomiskā attīstība ir saskaņota ar dabas un kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšanu, un tiek ievēroti ilgtspējīgas un līdzsvarotas attīstības principi. 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 9

1.3. Maltas pagasta attīstības prioritārie virzieni 
 

Pagasta attīstības prioritārie virzieni kalpo kā vadlīnijas pašvaldības darbā, lai sekmētu 
pašvaldības konkurētspēju un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu. 

Pagasta attīstības politika ir vērsta uz pašvaldības potenciāla pilnvērtīgu izmantošanu, 
stiprinot pašvaldības lomu un vietu gan Rēzeknes rajonā, gan Latgales reģionā. 
 

1. Maltas pagasta ekonomiskā attīstība 
Maltas pagasta attīstības politika būs vērsta uz ekonomiskās aktivitātes paaugstināšanu. 
 
Prioritātes: 
 infrastruktūras attīstība; 
 uzņēmējdarbības vides uzlabošana; 
 investīciju piesaistes veicināšana. 

 
Teritorijas plānojums paredz saglabāt un attīstīt esošās ražošanas teritorijas, veidot jaunas 

sabiedrisko iestāžu apbūves un rekreācijas teritorijas, un jauktas daudzveidīgas izmantošanas 
teritorijas. 

 
2. Iedzīvotāju labklājības paaugstināšana 

Maltas pagasta attīstības politika būs vērsta uz sociālā klimata uzlabošanu, cilvēkresursu 
attīstību, iedzīvotāju sabiedriskās aktivitātes veicināšanu. 

 
Prioritātes: 
 kvalitatīvas izglītības nodrošināšana, kultūras, sporta un tūrisma infrastruktūras attīstība; 
 sociālās aprūpes un veselības aizsardzības infrastruktūras attīstība un pieejamības 

uzlabošana, veselīga dzīves veida veicināšana; 
 kultūras infrastruktūras attīstība; 
 pakalpojumu uzlabošana; 
 mājokļu attīstība. 

 
Teritorijas plānojums paredz nodrošināt pagasta iedzīvotājiem optimālus dzīves, atpūtas un 

izglītības apstākļus ar pilnvērtīgu visa veida nepieciešamo pakalpojumu klāstu, attīstot jaunas 
sabiedrisko apbūves teritorijas, un veidojot jaunas dzīvojamās apbūves teritorijas ar vizuāli 
sakārtotu un drošu vidi. 
 

3. Dabas un kultūrvides attīstība 
Maltas pagasta attīstības politika būs vērsta uz dabas resursu un vides saglabāšanu un 

ilgspējīgu izmantošanu, kā vienu no nozīmīgākiem pagasta attīstības potenciāliem.  
 
Prioritātes: 
 līdzsvarota apbūves attīstība, vides un telpisko vērtību saglabāšana un izkopšana; 
 dabas un kultūras mantojuma aizsardzība, sakopšana un izmantošana; 
 degradēto teritoriju rekultivācija; 
 teritorijas labiekārtošana, nodrošinot sabiedrībai pieejamas teritorijas atpūtai, sportam un 

tūrismam.  



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 10

Teritorijas plānojums paredz maksimāli saglabāt dabas teritorijas, veidojot jaunas 
rekreācijas teritorijas un nodrošinot publisku pieeju ūdeņiem.  
 

4. Inženierinfrastruktūras rekonstrukcija un attīstība 
Maltas pagasta attīstības politika būs vērsta, lai nodrošinātu mūsdienu prasībām atbilstošu 

tehnisko infrastruktūru un izveidotu pieejamu transporta sistēmu un ceļu un ielu  tīklu. 
 
Prioritātes: 

 ūdensapgādes, kanalizācijas, elektroapgāde, gāzes apgādes, sakaru tīklu rekonstrukcija un 
attīstība; 

 ceļu tīkla uzturēšana un attīstība. 
 

Lai nodrošinātu jauno apbūves teritorijas pilnvērtīgu funkcionēšanu un nepieciešamo 
inženiertehnisko nodrošinājumu, teritorijas plānojums paredz, ka visām jaunveidojamām apbūves 
teritorijām (mazstāvu un daudzstāvu dzīvojamām, jauktajām darījumu un ražošanas u.c. 
teritorijām), kur nav pietiekoša inženiersagatavošana (piebraucamie ceļi, inženierkomunikācijas 
u.c.), pirms to attīstības uzsākšanas, nepieciešama detālplānojumu izstrāde.  

 
 

1.4. Maltas pagasts Latgales reģiona kontekstā 
 
Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojums ir ilgtermiņa teritorijas plānošanas 

dokuments (20 gadiem), kas nosaka Latgales plānošanas reģiona telpisko attīstību. Tā uzdevums ir 
sniegt vadlīnijas vietējo teritorijas plānojumu izstrādāšanai un veidot pamatu nacionālajam 
plānojumam. Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojumā raksturoti vēlamās telpiskās 
struktūra virzieni: 

- apdzīvojuma sistēma (apdzīvojums); 
- infrastruktūra; 
- atvērtā telpa - lauku teritorijas. 

 
Apdzīvojuma sistēma 
Reģiona teritorijas plānojumā apdzīvojuma sistēmai izvirzītie mērķi: 
 
- policentriska un līdzsvarota apdzīvojuma sistēma; 
- ilgtspējīga un funkcionējoša pilsētu tīkla izveide.  
 
Pamatojoties uz esošās telpiskā struktūras analīzi noteikti galveno apdzīvojuma centru 

vēlamie līmeņi. Maltas ciems, kā liels lauku ciems ar pilsētvides iezīmēm ar iedzīvotāju skaitu virs 
1000 atrodas pie transporta maģistrālēm un ir nozīmīgs pakalpojumu centrs apkārtējām teritorijām. 
Ciems iekļauts novada nozīmes centru līmenī. 

Neatkarīgi no perspektīvā administratīvā iedalījuma novados, Maltas ciems spēlēs nozīmīgu 
lomu lauku dzīvotspējas saglabāšanā, apkalpojot tuvākos lauku centrus un mazākās apdzīvotās 
vietas. Turpmāk ciema funkcijas ir jāpastiprina, koncentrējot tajās vietēja līmeņa pakalpojumus un 
dažādas iestādes.  

Maltā arī turpmāk jānodrošina pieejama vidējā izglītība, saglabājot esošās specializētas 
skolas, primārie medicīniskie pakalpojumi jāattīsta daudzveidīgi kultūras, sadzīves un finansu 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 11

pakalpojumi. Papildus vispārēji definētai lomai, katram no novadu nozīmes centriem būs vēl sava 
specifiska loma, atkarībā no to izvietojuma un sasniedzamības, kas nosakāma un precizējama 
rajonu pašvaldību teritoriju plānojumos. 

Pārējie pagasta ciemi darbosies kā papildus centri ar ierobežotu funkciju skaitu. Tie būs 
apkārtējo lauku teritoriju atbalsta punkti, kur koncentrēsies arī ekonomikās aktivitātes un dažādi 
pakalpojumi.  

Latgales pilsētas veido vairākus funkcionālus pilsētu tīklus, kas pārsniedz reģiona robežas. 
Reģiona teritorijas plānojuma mērķis ir integrēt šos atsevišķos tīklus, lai tie darbotos kā vienota 
sistēma kopējā valsts urbānajā tīklā.  

Maltas ciems iekļaujas Centrālajā pilsētu tīklā, kura atbalsta karkasu veido pilsētu trijstūris– 
Daugavpils, Rēzekne, kas ir galvenās Latgales reģiona ekonomiskās izaugsmes virzītājas un 
Jēkabpils, kas ir nozīmīgākais mezgla punkts virzienā no Latgales uz Rīgu. Starptautiskie transporta 
koridori kā reģiona mugurkauls kopā ar apdzīvojuma sistēmu veido reģiona galvenās attīstības asis. 
Maltas ciems kā savienojuma punkts atrodas ceļu krustpunktā uz vienas no Centrālā pilsētu tīkla 
trijstūra malām, kuras veido transnacionālie transporta koridori, kas arī nākotnē kalpos kā reģiona 
attīstības asis, transporta un sakaru mugurkauls. Līdz ar to Maltas ciema ietekmes sfēra 
paplašināsies un tas var piesaistīt investīcijas tajās jomās, kur nepieciešama laba sasniedzamība. 
(skatīt 1.1. attēlu) 

 
 

1.1. attēls. Latgales reģiona vēlamā telpiskā sintēze 
 [„Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojums”, projekts, Latgales reģiona attīstības aģentūra, 2006.g.] 

 
Infrastruktūra 
Viens no galvenajiem reģiona attīstības priekšnoteikumiem ir iekšējās un ārējās 

sasniedzamības nodrošināšana, tādēļ jāizveido sabalansēts un integrēts transporta infrastruktūras 
modelis, kas ietver dzelzceļu, autotransporta tīklus, gaisa transportu un velotransportu.  
 

Autoceļu tīkla attīstība 
Reģiona teritorijas plānojuma uzdevums ir veidot tādu autoceļu tīklu, lai tiktu nodrošināta 

visu līmeņu centru optimāla sasniedzamība. Esošais reģiona autoceļu tīkls ir pietiekami attīstīts un 
funkcionāls visu apdzīvojuma centru sasniegšanai, taču ir nepieciešama to kapacitātes un kvalitātes 
radikāla paaugstināšana, rekonstruējot atsevišķus ceļa posmus, uzlabojot ceļa segumus, veidojot 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 12

jaunas trases un apvedceļus. Teritorijas plānojums paredz, ka plānošanas periodā Latgalē atbilstošā 
kvalitātē jāizbūvē starptautiskas nozīmes ātrgaitas maģistrāles, starpreģionālas nozīmes autoceļi, 
reģionālas nozīmes autoceļi (skatīt 1.2. attēlu). 

 
 

1.2. attēls. Latgales reģiona vēlamā transporta infrastruktūra [attēls „Latgales plānošanas reģiona teritorijas 
plānojums”, projekts, Latgales reģiona attīstības aģentūra, 2006.g.] 

 
Lai tiktu nodrošināta ātras satiksmes iespējas optimālai tranzīta un kravu plūsmai, reģiona 

teritorijas plānojums paredz attīstīt pašreizējos valsts galvenos autoceļus (tai skaitā A13 (E 262) 
Krievijas robeža (Grebņeva) - Rēzekne - Daugavpils - Lietuvas robeža (Medums)) kā starptautiskas 
nozīmes auto maģistrāles, uzbūvējot arī jaunus ceļu posmus un loka apvedceļus ap Rēzekni, 
Daugavpili, Līvāniem un Krāslavu. 

Reģionālās nozīmes ceļi nodrošinās labu satiksmi un transporta plūsmu starp novadu 
nozīmes centriem reģionā un arī labu starpreģionu satiksmi. Šie ceļi spēlēs ļoti nozīmīgu lomu 
Latgales reģiona līdzsvarotā attīstībā, kā arī nodrošinās pieeju galvenajiem ekonomiskajiem 
centriem un transporta koridoriem.  

Reģiona plānojums paredz, ka nākotnē vairāki rajona nozīmes ceļi varētu kļūt par reģionālas 
nozīmes ceļiem, tai skaitā arī Maltas pagastu šķērsojošie valsts 1.šķiras autoceļi – P56 Malta- 
Kaunata, P57 Malta- Sloboda un P59 Viļāni- Ružina - Malta. Reģionālās nozīmes ceļu noteikšana 
un precizēšana ir jāveic rajonu teritorijas plānojumos, ciešā sadarbībā ar blakus rajoniem. 

Lai nodrošinātu visu teritoriju sasniedzamību, reģiona līdzsvarotā attīstībā būtiska loma ir 
rajona nozīmes un vietējas nozīmes ceļiem. Tiem jābūt labā tehniskā stāvoklī un sasaistītiem ar 
galveno ceļu tīklu. Tajā pat laikā gar starptautiskas nozīmes automaģistrālēm jāattīsta pietiekošs 
vietējas nozīmes ceļu tīkls, lai optimizētu pieslēgumu un krustojumu skaitu.  

Esošais dzelzceļu tīkls nodrošina reģiona vajadzības, tādēļ netiek paredzētas jaunas dzelzceļa 
līnijas, bet tiks uzlabota reģiona sasniedzamība galvenajos virzienos. Reģiona attīstības interesēs ir 
saglabāt un pilnvērtīgi izmantot visu esošo dzelzceļa infrastruktūru gan pasažieru, gan kravu 
pārvadājumiem. Nav pieļaujama esošo dzelzceļa līniju slēgšana un dzelzceļa infrastruktūras 
sagraušana. 

Reģiona teritorijas plānojums apskata vēl divus transporta veidus- gaisa satiksmi un 
velotransportu.  

Reģiona teritorijas plānojums paredz reģionālās lidostas rekonstrukcija Daugavpilī, kas 
veicinās arī Maltas pagasta sasniedzamību. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 13

Ciešā saistībā ar tūrismu, Latgalē attīstīsies arī velotransports. Reģions piedāvā 
daudzveidīgas iespējas, kas iekļaujas jau izstrādātajās tūrisma attīstības koncepcijās un paredz 
velosipēdu maršrutu izveidošanu tūrismam nozīmīgajos apvidos. Iespējams, ka nākotnē Latgali 
šķērsos Eiropas Velosipēdu maršruts Nr. 11 Nordkaps – Atēnas, kas varētu būt sākums jauniem 
vietējiem maršrutiem cauri Ezerzemei un gar Daugavu.  

 
Atvērtās telpas attīstības perspektīva 
Reģiona teritorijas plānojums paredz maksimāli saglabāt visas Latgales atvērtās telpas 

vērtības, kā pamatu tā ilgtspējīgai funkcionēšanai. 
Reģiona atvērtās telpas - lauku teritoriju ekonomiskā attīstība nākotnē tiks balstīta 

galvenokārt uz lauksaimniecību, tūrismu, mežrūpniecību, taču tradicionālās nozares tiks 
papildinātas ar citiem darbības veidiem, attīstot produkcijas ražošanu ar augstu pievienotu vērtību, 
kas balstītos uz vietējo dabas resursu apgūšanu. Reģiona teritorijas plānojums izdala atvērtās telpas 
funkcionāli un telpiski vitāli svarīgākās teritorijas, no kurām Maltas pagastā iekļaujas: 
 

- lauksaimniecības attīstības teritorijā; 
- tūrisma attīstības teritorijā Ezerzeme (skatīt 1.1. attēlu). 
 
Šīm teritorijām noteiktās galvenās funkcijas būs prioritārās, un citas pakārtotās funkcijas 

nedrīkstēs konfliktēt vai apdraudēt šo galveno funkciju. Reģiona plānojuma mērķis ir integrēt visas 
teritorijas kopējā attīstības procesā. 

 
Lauksaimniecības attīstības teritorijas 
Maltas pagasta ZR daļa iekļaujas lauksaimniecības attīstības teritorijā. To nosaka gan dabas 

apstākļi, gan tas, ka tas ir viens no apvidiem ar augstāko lauksaimniecības zemju kadastrālo vērtību, 
lielākajām vienlaidus meliorētajām lauksaimniecības zemju platībām un augstāko ražību. Teritorijā 
prioritāte ir lauksaimnieciskai lielražošanai, taču neizslēdzot arī tradicionālās un alternatīvās 
lauksaimniecības nozares (bioloģisko lauksaimniecību, zvejniecību, zivsaimniecību, amatniecību, 
lauku tūrismu u.c.). Reģiona plānojums nosaka, ka šajās teritorijās nav pieļaujama vērtīgo 
lauksaimniecības zemju transformācija citos zemes izmantošanas veidos.  
 

Tūrisma attīstības teritorijas 
Reģiona teritorijas plānojums paredz attīstīt Latgalē augstas kvalitātes tūrisma 

infrastruktūru, pilnvērtīgi izmantojot labvēlīgos dabas apstākļus, skaistās ainavas, dabas resursus un 
unikālo kultūras mantojumu. Tūrisma attīstība tiks veicināta visā reģionā, bet divi apvidi - 
Daugavas ieleja un ezeriem bagātā Latgales augstiene Ezerzeme ir noteiktas kā īpašas tūrisma 
attīstības teritorijas. Maltas pagasta teritorija iekļaujas Ezerzemē jeb Zilo ezeru zemē, kas ietverta 
„Nacionālajā tūrisma programmā 2001. – 2010. gadam” kā viena no svarīgākām tūrisma resursu 
koncentrācijas zonām Latvijā. Ezerzemi raksturo krāšņu ainavu daudzveidība, ko veido daudzie 
ezeri, pakalni, meži, pļavas un lauki. Mazo upju un strautu tīkls savieno lielās ezeru sistēmas, 
piedāvājot daudzveidīgas iespējas ūdens tūrismam un atpūtai pie ūdeņiem. [„Latgales plānošanas 
reģiona teritorijas plānojums”, projekts, Latgales reģiona attīstības aģentūra, 2006.g.] 

 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 14

2. Ģeogrāfiskais novietojums un īss vēsturisks apraksts  
 

2.1. Ģeogrāfiskais novietojums 
 
 Maltas pagasts atrodas Rēzeknes rajona dienvidu daļā, 21 km attālumā no Rēzeknes un 210 

km attālumā no Rīgas. Attālumi līdz lielākajām Latgales novada pilsētām: Daugavpils - 71 km, 
Ludza - 47 km, Krāslava - 62 km, Preiļi – 38 km.  

Vēsturiski Maltas pagasts atrodas Latgales novadā, ģeogrāfiski - Latvijas austrumu daļā. 
Pašvaldība robežojas ar Rēzeknes rajona Feimaņu, Pušas, Mākoņkalna, Lūznavas un Silmalas 
pagastu. Pagastam ir izdevīgs ģeogrāfiskais novietojums: 

− Maltas ciemu šķērso automaģistrāle Sanktpēterburga - Viļņa; 
− pašvaldības teritoriju šķērso dzelzceļš Sanktpēterburga - Varšava ar dzelzceļa staciju 

Malta; 
− caur Maltas pagasta teritoriju tek upe Malta.  
 
 
2.2. Īss vēsturiskais apraksts 
 
18.gs. sākumā Rozentovas muiža piederēja vācu muižniekam A. Falkerzāmam, 18.gs. 

beigās - poļu muižniekam Šadurskim. 1784. gadā uz muižas zemes atradās 76 zemnieku 
saimniecības ar 550 zemniekiem. Līdzās lauksaimniecībai, vīrieši nodarbojās ar dravniecību, bet 
sievietes - ar aušanu. 

19.gs. otrajā pusē Rozentovas muiža kļuva par poļu muižnieka Bogomoleca īpašumu. 
Galvenā nodarbošanās saimniecībā bija piena produktu ražošana un eksportēšana. 

Ap 1836. gadu tika izbūvēta Pēterburgas - Varšavas šoseja, vēlāk - 1861. gadā tika atklāta 
dzelzceļa līnija Pēterburga – Varšava. 

Veidojās jauna apdzīvota vieta - Borovaja, kas bija izdevīgā ģeogrāfiskā stāvoklī - pie četru 
ceļu krustojuma un dzelzceļa. Šajā laikā tika būvētas Borovajas ciema pirmās mājas - zirgu pasta 
stacija ar iebraucamo sētu un krogu. Tā bija pirmā mūra māja ciemā, vēlāk parādījās tirgotavas un 
veikali. Pie dzelzceļa līnijas, netālu no muižniekam Antonovam piederošās zemes, tika uzcelta 
dzelzceļa stacija Antonopole, tagad Malta. 

Maltas pagasta teritorija ap 1880. gadu ietilpa Rēzeknes apriņķī, un liela daļa pašreizējās 
teritorijas - tajā laikā sauktajā Rozentovas pagastā, kurš 1925. gadā tika pārdēvēts par Maltas 
pagastu. 

No 1908. gada līdz 1910. gadam no Rozentovas muižas līdz Antonopoles stacijai uzbūvēja 
ceļu no bruģakmeņiem, pa kuru Rozentovas muižā saražotos produktus nogādāja stacijā un tālāk 
transportēja galvenokārt uz Pēterburgu. 

1936. gadā, kad Borovajas ciems tika pārdēvēts par Maltu, šajā apdzīvotajā vietā bija 139 
mājas ar 715 iedzīvotājiem, vairāki desmiti tirgotavu. Ievērojams bija iknedēļas tirgus. Malta bija 
lielākais ciems Rēzeknes apriņķī. Šeit atradās Romas katoļu baznīca, pareizticīgo baznīca, 
vecticībnieku lūgšanu nams, ebreju sinagoga un divas pamatskolas. 

1939. gadā Maltas pagasts aptvēra ievērojami lielākas zemju platības. Šobrīd daļa 
kādreizējās Maltas pagasta teritorijas ietilpst Mākoņkalna pagastā, Lūznavas pagastā, Feimaņu 
pagastā un Silmalas pagastā, kuri pārsvarā tika izveidoti padomju gados.  



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 15

1947. gadā Maltā bija 1408 iedzīvotāji, no tiem - 609 strādnieki un kalpotāji, 214 zemnieki, 
13 amatnieki. Zemes kopējā platība šajā laikā bija - 173,8 ha, no kuriem 98,4 ha - aramzeme un 16 
ha dārzi. Iedzīvotājiem piederēja 19 zirgi. Lielākā daļa namu (77) piederēja privātīpašniekiem, 
valsts īpašumā bija 37 nami. Maltā bija trīs veikali, bufete, tējnīca, maizes ceptuve, vidusskola, 
bibliotēka, kinoteātris, slimnīca un iedzīvotājus apkalpoja divi ārsti. 

Šajā laikā Maltā atradās sekojošas iestādes un uzņēmumi: izpildkomiteja, ciema padome, 
graudu sagādes kantoris, linu sagādes kantoris, siena sagādes kantoris, pasts, patērētāju biedrība, 
aptieka, dzirnavas, artelis, vidusskola, kurlmēmo skola, ceļu daļa, dzelzceļa kantoris, mežniecība, 
jēlādu sagādes kantoris. 

Nozīmīgs laika posms Maltas izaugsmei bija no 1950. gada līdz 1967. gadam. No 1950. - 
1959. gadam Malta bija rajona centrs. Šajā laikā notika intensīva celtniecība - tika atjaunots 
kultūras nams (celts 1939. gadā kā Aizsargu nams), uzcelta pienotava, rūpniecības kombināts, 
slimnīca un skola. Līdz 1967. gadam tika uzceltas 332 individuālās mājas ar 381 dzīvokli. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



��

��

�� ��

��

��

��

��
����

������ ��

�� ��
��

��

��
��

��

����

��
��

�� ��
��

��
��

��
��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��
�� ��

��

�� ��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
����

��

�� ��

��
��

����

��
��

������
��

���� ��
���� ��

��
��

���� ��
������

��
����

�� ��

�� �� ��
��

����
������ ��

��
�� �� �� ��

��
��

�� ��
���� ��

��

��
��

�� �� ���� �� ���� ��

�� ����
������ ��

�� ��
�� �� ��

��
���� �� ����

�� ����
��

��

����
������

��
��

��
��

��

��
�� ��

������ ��

������
��

��

��

��

��

��

����

��
��

��
��

�� ��
��

��
��

��

����
��

�� �� ��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��
��

��

��

��

��

��

��

��
��
��
��

��
��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

����������

������������������	���

�����

��������

������

��	
��	�	


��������
��������������	���

��
���

�����

��	��	

������	

����	
�

�����

����	���

�������

�	���

�������

��������

�������

��	�����

���������

 �!	����

����
����

 ��������

"����#�

$���

%�������

&�����

'������

(���)����

��
��
��

�

��
	


��
�
��

��
	

��
��
�

��
��
��
�

����

��
�
��

��
�

�	��

���
���

��

"
���	��

����������
��	���

�������
��	���

��������
�	���

���������
�	���

��*+"����

����
���

���
����

���

���

��	

��	

��


�
��
� 

���������������

�������������

� !"�!�#$���������

#%&$�
������������#��#����������

'�����(�������������
����������

�����

�����������

����(�)�

#�*�+��

,���-���

���.�*�-��

����-���

,�-���-��

'��(�


��/���0.�
��������

���1�������.����

$�.�����.����

���.���-�����.����

!����������.����

$����2�����.����

�����*�����.����


��3�����.����

�3��4��������.�������1�4��
��.����

5��63�����.����

5��3���
��.����

�������.����

7���-�����.����

������.������.����

��	�������
���.����

����3���
��.����


��21����.����

"	��������
��.����

#��(/��
��.����

��(��4��
��.����

#0	��-�����.����

��������
��.����

�������-���
��.����

!���������
���.����

'2�	.�����
��.����

"	��1��/��
���.����

���0/3���
��.����

����	
�
�����

�������
�������

�������������������������������������� ���!"������������

,$(-".�/"01

��	
���� ���

$��2)��+�	��!���1

'�����+�������+�	��!���1

#$�������%! �$��������������������������������������� �$

�����!���+++���!�)���
��*+"���� �����

��������
�������

�

"���
�����+��34��+++������!����+��34���

5��������+++5�����!��

���)���

$������+���������������+
!����+6����!����7
'��2)!����
����)!����+)�3+�����

�������� 8���+���������+�����

,�+�����+���	�	
,�+����+���	�	

,�+�����+���	�	
(����!���
0���� "�����+!����+��3���

� 9*: 9 9*: ;*<��

"2����+;1=9999
 ��>?<



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 17

3. Vispārīgs dabas apstākļu un resursu raksturojums 
 

3.1. Ģeoloģiskā uzbūve 
 
Latvija atrodas Austrumeiropas platformas ziemeļrietumu nomalē. Tās teritorijā zemes 

garozas augšējo daļu veido kristāliskais pamatklintājs un to pārsedzošā nogulumiežu sega. 
 
Pirmskvartāra nogulumi 
Arī Maltas pagasta vertikālajā ģeoloģiskajā griezumā izdala divas galvenās sastāvdaļas: 

pamatklintāju un nogulumiežu segu. 
Pamatklintāju veido stipri dislocēti arhaja un proterozoja metomorfie un intruzīvie ieži.  
Nogulumiežu segu veido dažāda vecuma (pirmskvartāra un kvartāra) nemetamorfizēti ieži. 

To biezums aprakstītajā teritorijā svārstās ap 900 m.  
Pirmskvartāra nogulumu raksturojums un stratigrāfiskais iedalījums balstīts uz izurbto 

urbumu aprakstiem un ģeofizikāliem pētījumiem.  
Maltas ciemata teritorijā (aptuveni 300 m no tilta pār Maltas upi) – koordinātas: x – 

6249,714; y – 695,557, 1977.gadā izurbts urbums, kas sasniedzis pamatklintāju. Urbuma dziļums 
935,5 m, bet pamatklintājs sasniegts 886 m dziļumā. (Urbumā atsegto ģeoloģisko griezumu skatīt 
12.pielikumā). Urbums pēc izurbšanas ticis tamponēts līdz 409 m dziļumam, jeb līdz Pērnavas svītai 
(D2 pr). Ūdens šai horizontā ir ļoti sāļš – līdz 20 g/l un tas ir praktiski neizmantojams. Urbums šobrīd 
ir noslēgts, bet tā ūdeni no augstākiem horizontiem ir iespējams izmantot.  

Sīkāk aprakstīti tikai tieši zem kvartāra nogulumu segas iegulošie Devona sistēmas 
nogulumi. 

Pagasta ziemeļu daļā zemkvartāra virsmu veido Devona sistēmas Salaspils svītas (D3slp) 
dolomīti un dolomītmerģeļi, kā arī māli un aleirolīti. Svītas nogulumu biezums mainās no 7 līdz 19 
m. Salaspils svītas nogulumi ieguļ zem 30 – 50 m biezas kvartāra nogulumu segas. 

 Tomēr lielākajā teritorijas daļā zem kvartāra nogulumiem ieguļ Devona sistēmas Pļaviņu 
svītas (D3pl) nogulumi. Tajos dominē pelēki, brūnganpelēki vai zaļganpelēki metasomatiski, 
plātņaini dolomīti, kas dažādā pakāpē pārkristalizēti, kā arī dolomītmerģeļi. Svītas nogulumu 
biezums sasniedz 40 m. Pļaviņu svītas ūdenshorizontam ir liela nozīme ūdensapgādē. 

Dziļāk ieguļošajiem nogulumiem praktiskas nozīmes pagasta saimnieciskajā dzīvē nav. 
 
Kvartāra nogulumi 
Kvartāra nogulumu segas biezums Maltas pagasta teritorijā sasniedz 30 – 50m. 
Lielākajā pagasta daļā reljefu veido glacigēnie Latvijas svītas (gQ3 ltv) nogulumi, kuros 

sastop sarkanbrūnu un brūnu morēnas smilšmālu un mālsmilti. Morēnas nogulumu biezums ir 10 – 
20 m, bet dažkārt tas sasniedz pat 30 m. Pagasta daļā, kur pārsvarā izplatīti glacigēnie nogulumi, ir 
mazas perspektīvas būvmateriālu izejvielu derīgo izrakteņu atradņu izpētei. 

Apskatāmās teritorijas dienvidaustrumu un ziemeļu daļā kēmu – sandru reljefu veido 
fluvioglaciālie Latvijas svītas (fQ3 ltv) nogulumi. Tajos galvenokārt sastop dažāda rupjuma smilti, 
bet reizēm tie satur arī nelielu smilts - grants materiāla piejaukumu. Fluvioglaciālo nogulumu 
biezums parasti svārstās no 5 līdz 15 m, bet dažkārt sasniedz 30 m. Tiem raksturīga liela dažāda 
rupjuma nogulumu mainība, jo bez jau minētās smilts un smilts - grants sastop arī aleirīta lēcas un 
starpslāņus. Fluvioglaciālo nogulumu izplatības rajons ir perspektīvs būvmateriālu izejvielu derīgo 
izrakteņu atradņu izpētei. Tajā atrodas jau izpētītā, nozīmīgākā reģiona smilts atradne – Griščāti. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 18

Aluviālie nogulumi (aQ4) sastopami nelielo upju ielejās. Tos veido dažāda rupjuma 
nogulumi – no grants līdz aleirītiskai smiltij. Parasti alūvija biezums nepārsniedz 1 – 2 m, retos 
gadījumos sasniedzot 3 m. Aluviālajos nogulumos Maltas upes ielejā iespējams atklāt un izpētīt 
nelielas būvmateriālu izejvielu derīgo izrakteņu atradnes. 

Ezeru nogulumi (lQ4) sastopami ezeru ieplakās, kā arī zem purvu nogulumiem. To biezums 
mainās no 0,5 līdz 6 un vairāk m. Ezeru nogulumus veido sapropelis, smalka smilts, mazākā mērā – 
aleirīta un māla nogulumi. 

Purvu nogulumi (bQ4) ir plaši izplatīti pagasta dienvidu, dienvidrietumu daļā, kur tie 
izvietoti starppauguru un glaciokarsta ieplakās. Kūdras biezums mainās no dažiem decimetriem līdz 
5 - 7 m. Galvenokārt sastop zemā tipa purvus, kuros uzkrājusies koku, koku – grīšļu, grīšļu, hipnu 
kūdra. [Pārskats par Maltas pagasta zemes dzīļu resursu vērtējumu, pazemes ūdeņiem un to 
izmantošanas iespējām, Valsts Ģeoloģijas dienests, Rīga, 2001.g.] 
 
 

3.2. Reljefs 
 

Maltas pagasts atrodas Latgales augstienes centrālajā daļā. Atbilstoši Latvijas 
fizioģeogrāfiskās rajonēšanas shēmai, teritorija galvenokārt iekļaujas Latgales augstienes Maltas 
pazeminājumā, kurš stiepjas 42 km ZR - DA virzienā ar vidējo platumu 10 km un lielāko platumu 21 
km. Maltas pagasta teritorija atrodas Maltas pazeminājuma centrālajā platākajā daļā. Nelielā 
teritorijā pagasta dienviddaļā iestiepjas arī Latgales augstienes Feimaņu pauguraine, bet 
ziemeļaustrumos – Latgales augstienes Rāznavas pauguraine.  

Maltas pazeminājums aizņem Maltas glaciodepresiju, kas atdala Rundēnu (ZA) un Feimaņu 
glaciopacēlumu (DR). Reljefs galvenokārt ir lēzeni paugurains un ir izplatīti sīki morēnas pauguri, 
dienvidaustrumu un ziemeļu daļā kēmu – sandru reljefs. DA virzienā reljefs pakāpeniski paaugstinās 
un parādās vidējpauguru un atsevišķu lielpauguru masīvi, kuru orientācija ir subparalēla Maltas upes 
ielejai.  

Dominējošās zemes virsas absolūtā augstuma atzīmes Maltas pagastā ir 160 – 180 m vjl. 
Augstākais punkts – Zvona kalns (206 m vjl.) atrodas pagasta teritorijas dienvidaustrumos.  

Plašākajās starppauguru ieplakās ar apgrūtinātu noteci ir izveidojušies zemā tipa purvi, kas 
pašvaldības teritorijā aizņem 33,4 ha jeb 0,4% no pagasta zemes kopplatības. [Enciklopēdija 
„Latvijas daba”, Rīga] 

Pagasta teritorijā nav lielu purvu platību. Sastopamās purvainās platības ir nelielas: 
- Maltā - Sauliķu ezera krasti,  
- Vertukšnes ezera krasta daļa uz robežas ar Lūznavas pagastu no Dupinu sādžas puses līdz 

Jaudzemiem, 
- starp Dzeniškiem un Brīžgoniem daļēji bojātas meliorācijas sistēmas ietekmē 

izveidojusies purvaina platība ~ 0,5 ha, 
- Lapatišku sādžā uz robežas ar Feimaņu pagastu ~ 0,5 ha, 
- Strodu sādžas tuvumā uz robežas ar Pušas pagastu ~2,2 ha, 
- nelielas purvainas platības Skutānos, Barauhā, Zagajevkā, Griščatos, 
- Bēčkas dzērveņu purvs, 
- pie Špieļu ezera no notekgrāvja puses, 
- Maltečkā starp Maltas upi un Kozupku pie robežas ar Mākoņkalna pagastu. 
Pārējās agrāk bijušās purvu platības ir meliorētas. 
Visas purvainās platības ir caurejamas, necaurejamu purvu pagasta teritorijā nav.  



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 19

3.3. Eksodinamiskie ģeoloģiskie procesi 
 
Maltas pagasta teritorijā vērojami vairāki eksodinamisko ģeoloģisko procesu (turpmāk 

“ģeoloģisko procesu” vai “procesu”) izpausmes: 
 
 pārpurvošanās, 
 nogāžu noskalošanās, 
 upju dziļuma un sānu erozija.  

 
Visbiežāk sastopamais eksodinamiskais ģeoloģiskais process ir pārpurvošanās. Šis process 

vērojams visā pagastu teritorijā. Pārpurvotie iecirkņi aizņem gan starppauguru, gan glaciokarsta 
ieplakas un plašus pazeminājumus. Kūdras biezums pārpurvotajos iecirkņos var pārsniegt pat 6 m. 
Jāatzīmē, ka šobrīd, pateicoties tam, ka pienācīgā līmenī netiek koptas melioratīvās sistēmas 
pārpurvošanās procesu intensitāte pieaug.  

Latgales augstienes stāvo pauguru nogāzēs, kas nav nostiprinātas ar augu segu, pavasaros 
sniega kušanas un, dažkārt, arī intensīvu nokrišņu laikā vērojami nogāžu noskalošanās procesi, kā 
rezultātā tiek erodēta augsne. 

Nelielo upju – Ainaseņš un Mozgupe gultnē vērojami dziļuma erozijas un sānu erozijas 
procesi. Mazajās upītēs tie ir nenozīmīgi. Maltas upe tek pa ieleju, kuras platums vietām pārsniedz 
100 m. Pavasara palu laikā applūst upes paliene. 

Gravu veidošanās procesi pagasta teritorijā nav novērtēti. [Pārskats par Maltas pagasta 
zemes dzīļu resursu vērtējumu, pazemes ūdeņiem un to izmantošanas iespējām, Valsts Ģeoloģijas 
dienests, Rīga, 2001.g.] 
 
 

3.4. Derīgie izrakteņi 
 

Pagasta teritorijā zemes dzīļu resursi salīdzinoši ir nabadzīgi, apzināti un pētīti ir smilts, 
smilts - grants, saldūdens kaļķiezis, kūdra un sapropelis.  

Maltas pagastā atrodas viena no lielākajām detāli pētītajām smilts atradnēm Latgalē- 
Griščati, kura saskaņā ar MK 05.09.2000. noteikumiem Nr.307 „Valsts nozīmes derīgo izrakteņu un 
atradņu, kā arī valsts nozīmes zemes dzīļu nogabalu izmantošanas kārtība” ir valsts nozīmes derīgo 
izrakteņu atradne.  

Pēc Valsts ģeoloģijas dienesta materiāliem Maltas pagasta teritorijā apzinātās derīgo 
izrakteņu atradnes un perspektīvie laukumi: 
 

 smilts - grants un smilts – 5; 
 saldūdens kaļķiezis – 1; 
 kūdras – 17; 
 sapropeļa - 9. 

 
Smilts, smilts – grants 
Pagasta dienvidos atrodas silikātķieģeļu ražošanai un ceļu būvei 1976.gadā izpētītā Griščatu 

smilts atradne (platība - 48,4 ha) – valsts nozīmes derīgo izrakteņu atradne. Atradnes smilts krājumi 
novērtēti atbilstoši B un C1 (tagad A), kā arī C2 (tagad N) kategorijām. No 1977.gada atradni 
izmantoja Rēzeknes 6.dzelzsbetona konstrukciju kombināts. Ieguve notika vēl 1992.gadā, kad 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 20

atradni izmantoja Rēzeknes “Laukceltnieks” un Rēzeknes valsts celtniecības materiālu un 
konstrukciju kombināts. No 1994.gada atradne netiek izstrādāta. Pēc Valsts ģeoloģijas dienesta 
rīcībā esošiem datiem, A kategorijas krājumu atlikums atradnē 2001.01.01. bija 3,58 milj.m3, bet N 
kategorijas krājumi nav iegūti. Šobrīd atradnes atrodas VAS „Latvijas valsts meži īpašumā”.  

Pagasta ziemeļaustrumu daļā atrodas Zosnas smilts - grants atradne. Neliela atradnes daļa 
ietilpst Mākoņkalna pagastā. Atradnes derīgais izraktenis 1967.gadā izpētīts atbilstoši C2 (tagad N) 
kategorijas prasībām dzelzceļu uzbērumu veidošanai. Ar Zosnas atradnes krājumu laukumu daļēji 
pārklājas Barauhas un Maltečkas atradņu laukumi. (Būvmateriālu izejvielu atradnes raksturotas 
2.pielikumā). Borovuhas atradnē smilts - grants un smilts krājumi izpētīti 1980.gadā atbilstoši B un 
C1 kategorijām (tagad A kategorija) ceļu būves vajadzībām. Ceļu būvei pētīti arī Maltečkas atradnes 
smilts - grants un smilts krājumi (C1 (tagad A) kategorija, 1982.izpētes gads). Aptuveni puse no 
Maltečkas atradnes 2. laukuma krājumiem atrodas Mākoņkalna pagastā. Diemžēl Valsts ģeoloģijas 
dienesta rīcībā nav datu par derīgo izrakteņu ieguves apjomiem trīs minētajās atradnēs. 

Pagasta dienvidrietumu daļā ar fluvioglaciālajiem nogulumiem saistīta nelielā Černostjes 
smilts atradne. Tā pētīta ceļu būves vajadzībām un krājumi 1984.gadā novērtēti ar C1 (tagad A) 
kategoriju. Arī par šīs atradnes izmantošanu Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūrā 
datu nav. 

Atradņu raksturojumu skatīt 2.pielikumā. 
 
Saldūdens kaļķiezis 
Pagasta dienvidu daļā atrodas arī Leimanišķu saldūdens kaļķieža atradnes I un II laukums 

(skatīt 1.pielikumu), pārējie atradnes laukumi izvietoti Pušas pagastā. Atradne pētīta 1963.gadā 
augšņu kaļķošanai. Par iespējamo ieguvi Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras 
rīcībā nav datu. 

 
Kūdra 
Visplašāk izplatītais derīgais izraktenis Maltas pagastā ir kūdra. Ģeoloģiskie apstākļi ir 

veicinājuši purvu attīstību un kūdras uzkrāšanos šajā Latgales augstienes daļā. Pagasta teritorijā ir 
apzinātas 17 atradnes vai to daļas. Kūdras atradņu raksturojums sniegts 3.pielikumā.  

Kūdras atradņu platība mainās no 13 līdz 253 ha. Kopējā kūdras atradņu platība ir 1031 ha. 
Pagastā iespējams nav uzskaitītas vairākas mazās kūdras atradnes, kuru platība to “0” robežās ir 
mazāka par 10 ha. Mazo atradņu saimnieciskā nozīme ir neliela. Tās pārsvarā savām vajadzībām 
(augsnes mēslošanai) var izmantot zemnieku saimniecību īpašnieki.  

Lielākā kūdras atradne pagasta teritorijā ir Bičku (nr. VĢD datu bāzē 16484, jeb nr. Kūdras 
Fondā- 4454), kas atrodas 1,5 km ZA no Černostes ezera. Lielākas par 100 ha ir Maltas (nr.16477, 
4458) un atradne bez nosaukuma, kas pagastā teritorijā ietilpst tikai daļēji (nr.16488). 

Kopējie dabīgi mitras kūdras krājumi ir 10,9 milj. m3, jeb 1,96 milj. t pie nosacītā mitruma 
40%. Pārsvarā pagasta teritorijā izveidojušās zemā tipa kūdras atradnes, taču sastopamas arī augstā, 
pārejas un jauktā tipa. Atradņu kūdra galvenokārt izmantojama kā mēslojums. Kūdru iespējams 
izmantot arī kā kurināmo. Kūdras atradņu izpētes pakāpe ir zema un tā atbilst tikai P kategorijai, jeb 
prognožu krājumu kategorijai. Lai uzsāktu kūdras ieguvi kādā no pagasta kūdras atradnēm, iepriekš 
nepieciešams veikt to ģeoloģisko izpēti.  
 

Sapropelis 
Sapropelis ir organogēni ezera nogulumi, kas veidojas no ūdensaugu un ūdensdzīvnieku 

atliekām, kurām piejauktas minerāldaļiņas (smilts, māls, kalcija karbonāts un citi savienojumi). Tas 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 21

ir brūngana, melna, pelēka, zaļgana vai dzeltenīga recekļaina vai želejveidīga koloidālas struktūras 
masa, kas sastopama lielākajā daļā Latvijas ezeru un vairāk kā trešdaļā purvu.  

Pazīstamākie sapropeli raksturojoši lielumi ir pelnainība, mitrums, bioloģiskais sastāvs, kā 
arī dzelzs un kalcija saturs.  

No visiem pagasta ezeriem sapropeļa atradnes konstatētas 5 ezeros. Pārējos pagasta ezeros 
sapropelis dažādu iemeslu dēļ nav saimnieciski izmantojams. Sapropeļa atradņu raksturojums dots 
4.pielikumā. 

Kopējā sapropeļa iegulu platība ir 199,5 ha, bet krājumi- 8,674milj.m3 jeb 1,419 milj. t pie 
nosacītā mitruma 60%. Lielākā sapropeļa iegula konstatēta Černostes ezerā, kuras platība ir 168 ha, 
bet tās krājumi ir 7,2 milj. m3 jeb 1,2 milj. t. Pārējās atradnes ir salīdzinoši nelielas. 

 Pārsvarā atradnēs sastop organogēno – silikātu (Černostes, Špieļu), ko var izmantot 
augsnes mēslošanai un organogēno sapropeli, ko var izmantot gan augsnes mēslošanai, gan 
dziedniecībai, gan arī kā barības piedevas. Špieļu ezerā sastopams arī karbonātu sapropelis, ko var 
izmantot augsnes kaļķošanai. 

Lai uzsāktu sapropeļa ieguvi, nepieciešams veikt detālu atradņu izpēti, jo šobrīd atradņu 
krājumu izpēte atbilst prognožu kategorijai. [Pārskats par Maltas pagasta zemes dzīļu resursu 
vērtējumu, pazemes ūdeņiem un to izmantošanas iespējām, Valsts Ģeoloģijas dienests, Rīga, 
2001.g.] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



��

��

�� ��

��

��

��

��
����

������ ��

�� ��
��

��

��
��

��

����

��
��

�� ��
��

��
��

��
��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��
�� ��

��

�� ����
��

��

��
��

��
��

��
��

��
����

��

�� ��

��
��

����

��
��

������
��

���� ��
���� ��

��
��

���� ��
������

��
����

�� ��

�� �� ��
��

���� ������ ��
��

�� �� �� ��
��

��
�� ��

���� ��

��

��
��

�� �� ���� �� ���� ��

�� ����
������ ��

�� ��
�� �� ��

��

���� �� ����

�� ����
��

��

����
��

����
��

��
��

��
��

��
�� ��

������ ��

������
��

��

��

��

��

��

����

��
��

��
��

�� ��
��

��
��

��

����
��

�� �� ��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��
��

��

��

��

��

��

��

��
��
��
��

��
��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

����
��

��
������

��
��

�� ����

��

��

��
��

��
��
��

��

��

��

��

��

����
���

���
����

���

���

��	

��	

��


��������
�	�
�����

�����

����	�����

������	�	

���������

�����	�	

������	

�����	��	

���������������	����

�������������� � �!"#���������� �

�$%�������� �

&'���($������ �

��
��
��

���������

 )�	�����
�*���

��	����)�
�*���

+������)
����	�

��)�	�)
��*���

����%,	�-)
��*���

�
�	
��

���
�	


��

���

��
��
��
��
�

�������

��
��
��
�

��
�
��
���



��
�
��
���



��
��
��

�

��
�����

������

�����

��	�����

�����

�������

���������

���������

�� ������

!��������

"��#	��

$�������

$���%���

&	�����

&��'��

(��)
���

(��������

(�%��

(����*�

��	
���

�����

�����

�
���

�

����)�����
��������������*���

����������

+���#�

������
�

�����

.���������

������������������*���
�/+0(+��#������� �

���������������

	���
	��	

	���

�		�

	���

	���
	��	

�	���

�	���
�	���

�	���

�	���

�	���

�	��	
�	��


�	��	
�	����	���

�	��	 �	���

�	���

�	���

�	��


�	���

�	�1�����,�����

#�-)�,�����

��	�������,�����

+�)������,�����

#�)��2�)�,�����

.��������,�����

�	-3�)�,�����

�3��4������,�����&�	1�4)�
,�����

5�	63�)�,�����

5���3�)�
,�����

�)����,�����

7	������,�����

����������,�����

��*�������
�,�����

��	��3�)�
,�����

���21)�,�����

0*���	����
,�����

����
)�
,�����

�)��	4)�
,�����

��*������,�����

������)�
,�����

���-�������
,�����

+���	�	��)
�,�����

�2�*�����
,�����

0*��1)	
��
�,�����

����
3�)�
,�����

������	

������

����
�������

��������	������	������	������	�����

,��-�."/�01

��	
���� ���

�'�2������� ��1

�������
���������� ��1

 !	������"���!	#����$����	
����%���

,��
�������
���
,��������
���

,��
�������
���
��� ��
0���+��������

+��#3#��������	��

+�����4�
�����
+�����4�
�����5�������

+�����
!3#��

,���#�������
���� 6#����
'#����7���5�����������

��
��

��
�	���
�	��


8�������2
9�	�����

�!+4:;
�2��
��<1=>>>>

>�? > >�? <�;���



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 23

3.5. Augsnes 
 

Augšņu sega ir viens no galvenajiem faktoriem, kas nosaka zemes lietojuma veidu 
diferenciāciju, kā arī augu seku maiņu lauksaimniecībā izmantojamās zemēs. 

Maltas pagasts iekļaujas Austrumlatvijas pauguraino augstieņu augšņu rajonā (pēc K. 
Brīvkalna Latvijas augšņu rajonēšanas shēmas). 

Pārsvarā pagasta teritorijā ir sastopami paugurainēm raksturīgie augšņu kompleksi - velēnu 
stipri un vidēji podzolētās, kā arī velēnu podzolētās erodētās augsnes, uznesumos un ieplakās arī 
velēnu glejaugsnes un velēnpodzolētās glejaugsnes. Purvainās vietās ir kūdras augsnes, bet morēnu 
pauguru nogāzēs - uznesumu augsnes. Starp augsnes tipiem dominē velēnu podzolētās un 
kultūraugsnes (66,8 %).  

Procentuālo sadalījumu pa augsnes tipiem Maltas pagastā skatīt 3.1.attēlā.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3.1.attēls. Augšņu tipi Maltas pagastā 
 

Lauksaimniecībā izmantojamo zemju augsnes mehāniskajā sastāvā dominē smilšmāls 
(53,5%). Augsnes ir piemērotas graudaugu, kartupeļu un linu audzēšanai, kā arī kultivēto ganību 
ierīkošanai. 18,4 % lauksaimniecībā izmantojamo zemju augsnes cilmieži ir smilts un grants, 11,1% 
mālsmilts un 17 % - kūdra.  

Viens no galvenajiem augsnes auglības rādītājiem ir organisko vielu (humusa) saturs. No 
organisko vielu satura augsnē ir atkarīgi augu barības vielu krājumi, augsnes adsorbcijas spēja, 
augsnes fizikālās un ķīmiskās īpašības. Vidējais organisko vielu saturs Latvijas augsnēs nav augsts 
(1,83%). Vēlamais humusa saturs lauksaimniecības augsnēs ir virs 2,3 %. Maltas pagastā augšņu 
īpatsvars ar ļoti zemu (< 1,5 %) organisko vielu saturu ir 13,8 % lauksaimniecībā izmantojamo 
zemju augsnēs. No 1,6 līdz 2,0 % organisko vielu ir 33,7 %, no 2,1 līdz 3 % organisko vielu - 27,5 
%, no 3,1 līdz 4 % organisko vielu - 3,6 %, no 4,1 līdz 10,0 % organisko vielu - 3,2 %, no 10,0 līdz 
20,0 % organisko vielu - 1,2 % un virs 20,0 % organisko vielu - 17 % pagasta lauksaimniecībā 
izmantojamo zemju augsnēs. Organisko vielu satura uzturēšanai un palielināšanai nepieciešama 
ilggadīga agrotehnisko un agroķīmisko pasākumu veikšana.  

Augsnes auglību raksturo arī augsnes reakcija. Augsnes reakcija ietekmē augsnes 
mikroorganismu darbību, kā arī nosaka barības vielu uzņemšanu. Augsnēs ar skābu augsnes vides 
reakciju veidojas viegli šķīstošie savienojumi un notiek to pastiprināta izskalošana no virskārtas 
dziļākos augsnes horizontos un gruntsūdeņos. Augšņu paskābināšanās veicina augsnes sablīvēšanos 

0,20%

66,80%
3,70%

5,50%

3,40%

3,30%

0,20%

16,90%
Velēnu karbonātu augsnes

Velēnu podzolē tās un
kultūraugsnes
Vidē ji  un stipri erodē tas
augsnes
Velēnu gleja un glejotās
augsnes
Trūdainas velēnu gleja un
trūdainas palienes augsnes
Velēnu podzolē tās gleja un
glejotās augsnes
Trūdainas podzolē tās gleja
un glejotās augsnes
Kūdras augsnes



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 24

un eroziju, augsnes un ūdens piesārņošanos. Kultūraugu lielākajai daļai optimālais pH ir lielāks par 
6.0. Maltas pagastā šāda augsnes reakcija (pH > 6.0) ir 41,4 % lauksaimniecībā izmantojamo zemju 
augsnēs. Stipri skābas (pH < 5,6) ir 29,1 % un vāji skābas (pH 5,6 - 6,0) - 29,5 % lauksaimniecībā 
izmantojamo zemju augsnes. Lai saglabātu un uzlabotu augsnes kvalitāti, tās ir nepieciešams kaļķot.  

Latvijas augsnes pēc savas izcelsmes ir nabadzīgas ar minerālajām augu barības vielām, it 
sevišķi ar fosforu un slāpekli. Maltas pagastā augsts un ļoti augsts fosfora saturs ir tikai 23,4 %, 
vidējs fosfora saturs - 29 %, bet zems un ļoti zems - 47,6 % tīrumu. Kālija saturs augsts un ļoti 
augsts ir 23,1 %, vidējs - 45,3 % un zems - 31,6 % lauksaimniecībā izmantojamo augšņu. 

Pēc iekultivēšanas pakāpes lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības Maltas pagastā 
sadalās sekojoši - labi iekultivēti ir 24,0 %, vidēji - 28,3 %, vāji - 43,2 un ļoti vāji - 4,5 % no 
lauksaimniecībā izmantojamo zemju kopplatības.  

Apkopojot iepriekš minēto, lai uzlabotu augsnes ražību, būtu jāveic sekojoši pasākumi: 
 jāpalielina organisko vielu saturs, iestrādājot augsnē vairāk kvalitatīvu organisko 

mēslojumu un minerālmēslojumu, 
 jāveic uzturošā kaļķošana ar nelielām kaļķa devām un pamatkaļķošana ar maksimāli 

pieļaujamo kaļķa devu, 
 jāceļ fosfora un kālija saturs augsnē, 
 jāveic nezāļu apkarošanas pasākumi, 
 jāinformē iedzīvotāji par nepieciešamajiem pasākumiem augsnes auglības celšanai. 

 
 

3.6. Klimats 
 

Atrašanās Latvijas austrumu daļā – samērā lielā attālumā no Baltijas jūras un Latgales 
augstienē ar artikulētu reljefu, nosaka arī klimatiskos apstākļus teritorijā. Klimats ir mēreni 
kontinentāls. Salīdzinājumā ar Latvijas piejūras rajoniem, Latgales augstienē ir izteiktākas gaisa 
temperatūras svārstības – ziemas ir aukstākas, vasaras siltākas, kā arī par 3 – 4 nedēļām īsāks bezsala 
periods (skatīt 3.1.tabulu). 
 

3.1.tabula. Klimatisko apstākļu salīdzinošs raksturojums  
[Rēzeknes rajona attīstības programma] 

Klimatiskie rādītāji Latgales augstiene Piejūras zemiene 

Janvāra vidējā temperatūra - 7 - -7,5° C - 3 - -5° C 
Janvāra minimālā temperatūra - 43° C * 

Jūlija vidējā temperatūra 16,2° C ZR 
17,4° C D 

16,5 - 17° C 
 

Jūlija maksimālā temperatūra 35° C * 

Aktīvo temperatūru summa 1900° C ZR 
2050° C D 

1900 - 2000° C 
 

Nokrišņu daudzums gadā 550 mm ZR 
650 mm DR 600 – 650 mm 

Bezsala periods 145 dienas 177 - 180 dienas 
* nav informācijas 

Valdošie ir rietumu, dienvidrietumu vēji. Maltas pazeminājumā gada vidējā temperatūra ir 
5,7° C, siltākais mēnesis jūlijs (vidējā temperatūra 17,5° C), aukstākais februāris (vidējā temperatūra 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 25

-7° C). Aktīvo temperatūru summa 2000 C. Veģetācijas perioda ilgums (vidējā gaisa temperatūra 
virs 5° C) 179 dienas. Bezsala periods 145 dienas. Nokrišņi ~ 750 mm gadā. Vidējais sniega segas 
biezums ir 30 cm un tā saglabājas 110 - 115 dienām gadā. 

Teritorijā ir vērojamas arī mikroklimatiskās atšķirības. Paugurainais reljefs, mežaudzes, upju 
ielejas, kā arī citi faktori izraisa dažādus klimatisko apstākļus vietās, kas atrodas nelielos attālumos. 
Tā piemēram, pauguru dienvidu virziena nogāzes ātrāk iesilst un ir pasargātas no aukstajiem vējiem, 
mežu iekšienē sniegs saglabājas ilgāk un augsne lēnāk iesilst, upju ielejās raksturīgas agrākas salnas 
un zemākas temperatūras. 

Dabas un klimatiskie apstākļi jāņem vērā, veicot saimniecisko darbību teritorijā. 
 
 
3.7. Virszemes ūdeņi 

 
Hidrogrāfisko tīklu Maltas pagasta teritorijā veido Daugavas lielbaseina upes un ezeri.   
 
Ūdenstilpes 
Teritorijā atrodas 10 ezeri - Černostes, Griščatu, Špēļu (Špieļu), Sauliķu (Maltas), Ļaudiņu, 

Pušankas, Tulinska, Luboneņš, Šķierzlata (Šķierzlatiņa) un Līdaciņu ezers. No tiem tikai divi- 
Černostes un Špēļu ezers - ir lielāki par 10 ha.  

Černostes ezers ir atrodas pagasta 
dienvidrietumos, Feimaņu paugurainē, 163 m vjl. 
Spoguļa laukuma platība 213,3 ha. Publisks caurteces 
ezers ar vidējo dziļumu 1,9m (maksimālais – 4m). 
Viena sala ar platību 1ha. Ezera dibens smilšains un 
akmeņains. Ietek vairāki grāvji, iztek viens grāvis. 
Rekreācijas iespējas – peldvieta Z daļā. Sastopamas 
karpas un karūsas. 

Špēļu (Spēļu) ezers atrodas 4,2 km uz A no 
Maltas, 3,6 km uz D no Lūznavas. Spoguļa laukuma 
platība – 18,8 ha. Privāts noteces ezers ar vidējo 
dziļumu 1,5 m (maksimālais – 2,9 m). Krasti lēzeni  

 
3.2.attēls. Skats uz Černostes ezera salu no 

A krasta  
[V.Līcīte, www.ezeri.lv] 

un slīpi, ezera dibens dūņains (dūņu slānis ~3m). 
Šobrīd ūdens līmeņa starpība meliorācijas grāvī un 
ezerā ir apmēram 3 m. Ietek un iztek grāvis (uz Maltas 
upi). Atpūtas iespējām tiek izmantota peldvieta. 
Sastopamas karūsas, līņi, līdakas, raudas u.c. 

Sauliķu (Maltas) ezera spoguļa laukuma platība 
ir 9,7 ha. Beznoteces pašvaldības ezers ar maksimālo 
dziļumu 1,6 m. Krasti zemi un nepietekami, dibens – 
dūņains. Raksturīgs pāraudzis, daudzviet pārpurvojies 
un nepieejams krasts. Centrālā daļa aizaugusi ar 
peldlapu augiem. Sastopamas karūsas un Amūras 
grunduļi.  

 
3.3.attēls. Lēpju audzes Špēļu ezerā  

[V.Līcīte, www.ezeri.lv] 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 26

Griščatu (Grišātu) ezers atrodas 4,8 km uz DA no 
Maltas, 3,4 km uz ZA no Černostes. Spoguļa laukuma 
platība – 5,1 ha. Privāts noteces ezers ar maksimālo 
dziļumu 4 m. Lielākā piekrastes daļa purvaina.  

Tulinska ezers – privāts, platība- 4 ha, piekraste 
purvaina. 

Ļaudiņu ezera spoguļa laukuma platība – 2,3 ha, 
A/S „Latvijas valsts meži” īpašums. Purvaina piekraste, 
divkārša ezerdobe, atrodas meža vidū. 

Līdaciņu ezers (Līdacis) – atrodas 1,2 km uz Z no 
Baldas ietekas Maltā, 6,4 km uz Z no Pušas. Spoguļa  

3.4.attēls. Raksturīgs Maltas ezera krasts 
[V.Līcīte, www.ezeri.lv] 

laukuma platība – 1,7 ha. A/S „Latvijas valsts meži” īpašumā.  
Luboneņš (Lubāniņš) - privāts ezers, kas atrodas 1 km uz DA no Černostes, spoguļa laukuma 

platība – 1,1 ha.  
Šķierzlata (Šķierzlatiņa, Šķērzlatiņa) ezers atrodas 5,4 km uz DA no Maltas, 5 km uz ZA no 

Černostes. A/S „Latvijas valsts meži” īpašumā. Spoguļa laukuma platība – 2,7ha.  
Pušankas ezers - privāts ezers, spoguļa laukuma platība – 1,1 ha. Krasti aizauguši. 

[www.ezeri.lv] 
 
Ūdensteces 
Caur Maltas pagasta teritoriju tek vairākas ūdensteces (upes un strauti) – Maltas upe, 

Ainaseņš (Ainas strauts), Kozupka, Mozgupe (Mazā Liska), kas tek pa robežu ar Feimaņu pagastu, 
kā arī citas mazākas ūdenstes. 

Lielākā no tām – Maltas upe, Maltas pagastu 
sasniedz savā vidustecējumā un to šķērso ziemeļrietumu – 
dienvidaustrumu virzienā. Maltas upe ir Rēzeknes upes 
kreisā krasta pieteka. Tā iztek no Salāju (Solovju) ezera, 
kas atrodas Mākoņkalna pagastā un uzņem ūdeņus no 
daudziem Latgales augstienes centrālās daļas ezeriem. 
Maltas upes garums ir 105 km (agrāk 115 km), baseins- 
876 km² (733 km²), gada notece- 0,18 km³ (0,164 km²), 
kritums- 97 m (0,9 m/km).  

Pagasta teritorijā Maltas upei ir viens no 
mazākajiem relatīvajiem kritumiem (<0,5 m/km), jo 32km 
garais Maltas upes posms no Baldas ietekas līdz Liskas 
ietekai ir regulēts. Uz ziemeļiem no Maltas upes gultne ir 
novirzīta pa agrākajiem smilšu karjeriem, bet vecgultne 
palikusi kreisajā krastā. Pa Maltas upes labā krasta pieteku 
Kozupi (Kozupka), kad ir augsts ūdens līmenis, pieplūst 
daļa noteces no Zosnas. 

Agrāk Maltas upe ietecēja Lubānas ezerā, 
1966.gadā pa Maltas - Rēzeknes kanālu upe tika novadīta 
uz Rēzeknes lejteci. [Enciklopēdija „Latvijas daba”] 

Ūdensteču garumu Maltas pagasta teritorijā skatīt 
3.2.tabulā. 

3.5.attēls. Tiltiņš pār Maltas upi Rozentovā 
[www.malta.lv] 

 

 
3.6.attēls. Maltas upe [www.malta.lv] 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 27

     
3.2.tabula. Ūdensteces (upes, strauti) Maltas pagastā  

Ūdensteces nosaukums Garums Maltas 
pagasta teritorijā (km)

Kopējais 
garums (km) 

 
Tips 

Maltas upe 13,4 105 K, P 
Ainaseņš (Ainas strauts) 4 (regulētais posms) 9 K 
Mozgupe (Mazā Liska) 4,4 - K, P 
Kozupka 2,5 - - 
* lietotie saīsinājumi: 
- nav informācijas, 
K - karpveidīgo zivju ūdeņi, 
P - peldēšanai un citiem rekreācijas pasākumiem piemēroti ūdeņi (saskaņā ar LR MK noteikumiem Nr. 155 
"Noteikumi par ūdens lietošanas atļaujām", Virszemes saldūdeņu - ūdensteču - kvalitātes atbilstība noteiktajam 
mērķim). 

 
Mākslīgās ūdenskrātuves (dīķi) 
Lielākā daļa mākslīgo ūdenskrātuvju (dīķu) padomju saimniecības “Garkalni” pastāvēšanas 

laikā tika mākslīgi veidotas appludinot pļavas. Dīķi tika izmantoti zivju (karpu, karūsu, līņu) 
audzēšanai. Pašlaik daļa dīķu ir privātīpašumā, bet daļa - lietojumā. Lielāko mākslīgo ūdenskrātuvju 
(dīķu) raksturojumu skatīt 3.3.tabulā. 

 
3.3.tabula. Pagasta mākslīgās ūdenskrātuves (dīķi) 

Atrašanās vieta Platība 
(ha) Īpašuma veids Raksturīgākās zivju 

sugas 
Drozdovka 20,3 privātīpašums karpas , karūsas 
Leimanišķi 9,5 lietojumā karpas 

Špieļi 6,7 privātīpašums līņi, karpas, karūsas 
Leimanišķi 1,5 lietojumā karpas 
Locukalns 5 privātīpašums karpas , karūsas 
Griščati* 1,5 uz pašvaldības zemes - 

Malta 1,2 privātīpašums karpas 
Leimanišķi 0,9 privātīpašums karūsas 

* - netiek izmantots , stipri aizaudzis 
 
 

3.8. Pazemes ūdeņi 
 
 Maltas pagasts ir labi nodrošināts ar pazemes saldūdeņu resursiem. Jebkurā tā vietā var 

ierīkot artēzisko urbumu ar debitu līdz 0,5-1,0 tūkst.m3/dnn un ūdensgūtni (urbumu kopu) ar kopēju 
jaudu 5 un vairāk tūkst.m3/dnn. Svarīgāka nozīme centralizētai ūdensapgādei ir Pļaviņu ūdens 
horizontam (D3pl), kuru veido plaisaini dolomīti, kas ieguļ zem kvartāra nogulumiem un 
apvienotajam Pļaviņu – Salaspils ūdens horizontam (D3pl+slp). Horizontos dominē 
hidrogēnkarbonātu – kalcija saldūdeņi ar mineralizāciju 0,35 -0,40 g/l (pēc sausnes) un cietību 6-7 
mmol/l. Šie ūdeņi pēc atdzelžošanas pilnībā atbilst dzeramā ūdens kvalitātes prasībām (vidējā dzelzs 
koncentrācija 1-1,5 mg/l). 

Ņemot vērā, ka kvartāra nogulumu griezumā dominē glacigēnie smilšmāli un mālsmiltis, 
gruntsūdeņu resursi kopumā ir nelieli. Lielākie gruntsūdeņu resursi ir saistīti ar fluvioglaciāliem 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 28

smilts - grants nogulumiem, kas sastopami, galvenokārt Maltas pagasta austrumdaļā. Vietās, kur 
fluvioglaciālo nogulumu biezums sasniedz 5 - 10 m, var ierīkot seklus urbumus ar debitu 0,05-0,2 
tūkst.m3/dnn un ūdensgūtnes (seklu urbumu kopas) ar kopēju jaudu līdz 0,5 tūkst. m3/dnn. Pārējā 
pagasta teritorijā seklie urbumi un grodu akas var nodrošināt tikai neliela individuāla patērētāja 
vajadzības. [Pārskats par Maltas pagasta zemes dzīļu resursu vērtējumu, pazemes ūdeņiem un to 
izmantošanas iespējām, Valsts Ģeoloģijas dienests, Rīga, 2001.g.] 

 
 

3.9. Meži 
 
Maltas pagasta meža zemju kopplatība ir 3214,1 ha, tai skaitā mežs – 3147,3 ha, zeme zem 

meža infrastruktūras objektiem – 18,1 ha, mežā ietilpstošie un tam piegulošie pārplūstošie klajumi – 
0,2 ha, purvi – 22,2 ha un lauces – 26,3 ha. Valstij piederošās meža zemes ir 1016,4 ha, bet pārējās– 
2130,4 ha.  

Mežs ir ekosistēma visās tā attīstības stadijās, un tajā dominē koki, kuru augstums konkrētajā 
vietā var sasniegt vismaz septiņus metrus un kuru pašreizējā vai potenciālā vainagu projekcija ir 
vismaz 20 procenti no mežaudzes aizņemtās platības. 

Pagasta meža struktūru veido mežaudze – 2955,9 ha (ar kopējo koksnes krāju 609 tūkst.m3), 
izcirtumi – 187,3 ha, iznīkusi audze – 3,5 ha un bojāta audze – 0,6 ha.  

Pēc meža augšanas apstākļu tipa izplatītākās ir mežaudzes ar sausām minerālaugsnēm 
(sausieņi) – 1859,9 ha, (tai skaitā damaksnis – 1045,6 ha un vēris 507,7 ha). Purvaiņi aizņem 496,8 
ha (tai skaitā niedrājs – 354,5 ha, dumbrājs – 105,9 ha), kūdreņi – 451,5 ha (tai skaitā šaurlapu 
kūdriņai – 346,9 ha, platlapju kūdraini – 100,4 ha), āreņi – 88,8 ha, bet slapjaiņi – 58,9 ha. [„Meža 
statistika 2005”, Valsts meža dienests, 2005] 
 

Mežaudžu raksturojums 
Mežaudzēs procentuāli lielāko daļu aizņem skujkoki – 68% (416,752 tūkst. m3), savukārt lapu 

koki - 32% (339,158 tūkst. m3, tai skaitā mīkstie lapu koki 192,158 tūkst.m3).  
Procentuāli lielākā koksnes krāja ir priedei – 46,83% (285,241 tūkst. m3) un bērzam – 23,97% 

(146 tūkst. m3). Egle veido 21,59% (131,511 tūkst. m3) mežaudzes, baltalksnis – 4,82% (29,391 
tūkst m3), apse – 1,78% (10,834 tūkst. m3) un melnalksnis – 0,95% (5,8 tūkst m3).  

72,6% no kopējās mežaudzes ir vecumā no 51 līdz 110 gadiem (442,195 tūkst. m3), līdz 50 
gadiem ir 24% (146,430 tūkst. m3), bet 111 gadu un vairāk ir 3,4% (168,8 tūkst. m3) mežaudzes 
koksnes krājas. Koksnes krājas procentuālā vecumstruktūra pa divdesmitgadēm redzama 3.7.attēlā.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3.7.attēls. Koksnes krājas vecumstruktūra (gados) 
 [„Meža statistika 2005”, Valsts meža dienests, 2005] 

 

2%

10%

34%

39%

12%
3%

mazāk par 20
21-40
41-60
61-80
81-100
101 un vairāk



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 29

Valstī noteiktas aizsargājamās teritorijas, kas atrodas īpašā valsts aizsardzībā, kuru galvenais 
uzdevums ir aizsargāt un saglabāt dabas daudzveidību. Saskaņā ar Meža valsts reģistra datiem pēc 
stāvokļa 2005. gada aprīlī, 56,2 ha (1,78 %) pagasta mežu atrodas aizsargājamās teritorijās, no 
kuriem valstij nepiederoši meži veido 53,2 ha.  

3,7 ha platībā saimniecībā „Krēkas” zivju ērgļa aizsardzībai izveidots mikroliegums ar 
buferzonu saimniecībās „Lielkrākas”, „Siltupe”, „Landsa”, „Mežlejas”, „Arduks” un „Maltas meži” 
23,6 ha platībā. Ūdenstilpņu un ūdensteču aizsargjoslās atrodas 13ha mežu, aizsargājamās zonās ap 
ūdeņiem – 15,5ha, bet aizsargājamās zonās gar mitrzemēm– 0,3ha. [Valsts meža dienesta dati, 
2005.gada aprīlis un Rēzeknes virsmežniecības informācija, 13.05.2005.] 

Vides aizsardzības nolūkos atsevišķās mežu platībās ir noteikti mežsaimnieciskās darbības 
aprobežojumi - aizliegta mežsaimnieciskā darbība, galvenā cirte un kopšanas cirte, galvenā cirte vai 
kailcirte. Mežsaimnieciskā darbība aizliegta dabas rezervātu un nacionālo parku dabas rezervātu 
zonā, mikroliegumos, daļā īpaši aizsargājamo meža iecirkņu u.c. Līdztekus mežsaimnieciskās 
darbības ierobežojumiem, lielākajā daļā aizsargājamās teritorijās noteikti arī cita veida saimnieciskās 
darbības aprobežojumi.  

Pēc Meža valsts reģistra datiem pēc stāvokļa 2005. gada aprīlī, mežsaimnieciskā darbība 
aizliegta 3,7 ha meža (valstij nepiederošie meži), galvenā cirte aizliegta 13,9 ha (valstij nepiederošie 
meži), bet kailcirte – 13,1 ha (valsts meži – 3ha, pārējie – 10,1 ha). 

2004. gadā pagastā koku ciršana kopumā veikta 160,1 ha platībā un iegūti 12,9 tūkst. m3 
koksnes, tai skaitā galvenās cirtes – 46,4 ha, kopšanas cirtes – 103,9 ha, rekonstruktīvās cirtes – 5,5 
ha, sanitārās kailcirtes – 0,3 ha, nelikumīgas cirtes – 0,3 ha un citas cirtes – 0,3 ha platībā.  

2004. gadā meža atjaunošana veikta 25,1 ha platībā, tai skaitā skujkoki – 8,2 ha (7,4 ha 
mākslīgā atjaunošana, 0,8 ha – dabiskā atjaunošana) un mīkstie lapu koki – 16,9 ha (dabiskā 
atjaunošana). [„Meža statistika 2005”, Valsts meža dienests, 2005.g.] 

 
 
3.10. Pagasta ainaviskais novērtējums 
 
Ainava ir pašvaldības teritorijas vizuālā, kultūrvēsturiskā un sociālekonomiskā vizītkarte. 

Tā ir pagasta cilvēku dzīves vide, resursi tūrisma un pamats tautsaimniecības attīstībai. 
 

"Ainava ir gan fizioģeogrāfisks komplekss, gan vēsturiski pārmantotu tradīciju, paražu 

un estētisko īpašību kopums, kultūras mantojums, kuram piemīt noteikta struktūra un 

funkcijas. Tā liecina par vēsturiskām un mūsdienu attiecībām starp cilvēku un vidi"  

Ainavas definīcija Latvijas vides aizsardzības politikas plānā 
 

Atbilstoši Latvijas ainavu rajonēšanas shēmai, ko izstrādājis K. Ramans, Maltas pagasts 
iekļaujas Latgales augstienes ainavzemes Aizkalnes pauguraines ar Maltas viļņaini ainavapvidū, kas 
veido reģionālo un augstāko lokālo ainavisko vienību teritorijā.  

Izstrādājot teritorijas plānojumu, Maltas pagastā ainavu telpas tika izdalītas ņemot vērā 
ģeomorfoloģisko faktoru (zemes virsas forma un litoloģiskais sastāvs) un zemes lietošanas veidu, kā 
arī ainavu veidojošo elementu daudzveidību, to sociāli - ekonomiskās funkcijas, vizuāli - estētisko 
vērtību u.c. kritērijus. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 30

Pagasta teritorijā ir lēzeni viļņots reljefs un pašreizējās zemes izmantošanas struktūrā 
dominē lauksaimniecībā izmantojamās zemes un meži, sastopamas gan mozaīkveida pauguru 
ainavas, gan iekultivētas agroainavas, gan upju un ezeru ainavas, kā arī urbanizētā ainava Maltas 
ciemā.  

Maltas pagastā ir izdalītas sekojošas ainavu telpas ar tām raksturīgām ainavām un ainavu 
elementiem:  

 
Maltas āraines ainavu telpa 
Aizņem Maltas pagasta teritorijas ziemeļrietumu daļu.  
Tā ir salikta - dabas un cilvēku mijiedarbībā izveidojusies agroainava. Maltas āraines ainavu 

telpas struktūru veido līdzeni viļnotais reljefs, plašu lauksaimniecībā izmantojamo zemju (tīrumu, 
ganību un pļavu) platību mija ar nelieliem mežu masīviem, krūmājiem vai atsevišķu koku puduriem, 
lineārie ainavu elementi (Ainas strauts, meliorācijas grāvji, ceļi u.c.), apdzīvotās vietas (ciemi, 
sādžas, viensētas), mazas ūdenstilpes u.c. elementi. Teritorijā dominē melioratīvā agroainava. 
Meliorācijas rezultātā ainavas dabiskā struktūra ir vietām stipri pārveidota. 

Līdzeni viļņotais reljefs un lauksaimniecības zemju dominance nosaka ainavas 
viendabīgumu un plašumu. Ainavā dominē plaši un atklāti skati. 

Tipiska iekultivēta viļņota līdzenumu ainavu telpa, kas veidojusies attīstoties 
lauksaimnieciskajai ražošanai. 

 
Ainavas un ainavu elementi 

 lauksaimniecībā izmantojamo zemju ainavas – agroainavas, kurās "nelielu saliņu" veidā 
izvietojušies meži, krūmāji vai atsevišķu koku puduri, 

 purvu ainava starp Dzeniškiem un Brīžgoniem, 
 lauksaimnieciskās darbības radītie elementi - tīrumi, pļavas, ganības, atmatas, dārzi u.c, 
 lineārie ainavu elementi - lielāki un mazāki ceļi, dzelzceļš, Ainas strauts, meliorācijas grāvji, 

elektrolīnijas u.c., 
 atsevišķas apdzīvotas vietas (ciemi, sādžas, viensētas), 
 dabas (parastā kļava, dižkoks) un kultūrvēsturiskie pieminekļi (Leimanišķu apmetne, 

Leimanišķu Baterijas kalns – pilskalns, , 
 kapsētas, 
 esošās un bijušās fermas, saimniecības ēkas un citi objekti 

 
Maltas ciema urbanizētā ainavu telpa.  
Aizņem Maltas ciema un ar to saplūdušo Zamostjes un 

Rozentovas ciemu teritoriju, kas atrodas vairāku nozīmīgu autoceļu 
krustpunktā.  

Malta ciema ainavu veido vēsturiski izveidojusies apbūve 
(savrupmāju dzīvojamo māju apbūve, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apbūve, ražošanas uzņēmumu apbūves teritorijas, sabiedriskās ēkas un 
tehniskās infrastruktūras objekti), dabas (Sauliku ezers, Maltas upe, 
dižkoki, Rozentovas muižas parks u.c.) un kultūrvēsturiskie elementi 
(Rozentovas (Maltas) katoļu baznīca, Maltas zirgu pasta stacija, Maltas 
(Borovajas) vecticībnieku kopienas lūgšanas nams, Maltas 
(Rozentovas) Visusvēto pareizticīgo baznīca u.c).  
 

 
3.8.attēls. Priede Maltas ciemā 

(vietējās nozīmes dižkoks) 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 31

 
 

Černostes ezera ainavu telpa 
Centrālo vietu ainavu telpā ieņem Černostes ezers, kas 

atrodas pagasta dienvidrietumu daļā pie Maltas pagasta robežas ar 
Feimaņu pagastu. Ezera krasti pārsvarā ir smilšaini, 
dienvidrietumu virzienā daļēji purvaini. Ainava ir atklāta austrumu 
un ziemeļu virzienā, jo Maltas pagasta teritorijā gar ezeru dominē 
lauksaimniecības zemes, tikai pašos dienvidos ir neliela meža 
teritorija, rietumu virzienā līdz ezera rietumu piekrastei, kur 
pārsvarā ir mežu teritorijas. 

Ziemeļaustrumu piekrastē atrodas otra lielākā pagasta 
apdzīvotā vieta - Černostes ciems, bet dienvidos – Lapatišku 
sādža. Ezers ir eitrofs (vidēji aizaudzis), tā vidū ir maza saliņa. 

3.9.attēls. Peldvieta Černostes ezera 
Z daļā  

[V.Līcīte, www.ezeri.lv] 
Ainava piemērota rekreācijas (peldēšanas, makšķerēšana u.c.) vajadzībām, ezera ziemeļaustrumu 
piekrastē tiek plānota atpūtas vietas izveidošana, bet lai nodrošinātu dabas vērtību saglabāšanu, būtu 
nepieciešams izstrādāt Černostes ezera apsaimniekošanas plānu. 
 

Maltas upes ielejas ainavu telpa 
Centrālo vietu ainavu telpā aizņem Malta upes ieleja, 

kas šķērso pagasta teritoriju ziemeļrietumu– dienvidaustrumu 
virzienā. Caur Maltas pagastu upei ir lēns tecējums, vietām, 
meliorācijas rezultātā, upes gultne ir regulēta. Gar upes 
krastiem pārsvarā ir lauksaimniecībā izmantojamās zemes – 
tīrumi, pļavas, ganības, kas vietām mijas ar mežiem un 
krūmājiem. Koridorveida skati (upes krasti apauguši ar 
kokiem un krūmiem) mijas ar panorāmas skatiem (paveras 
plašs skats uz apkārtni). 3.10.attēls. Maltas upe [www.malta.lv] 

  
Maltas mežāru pauguraines mozaīkveida ainavu telpa 
Aizņem pārējo Maltas pagasta teritoriju. 

Maltas mežāru pauguraines mozaīkveida ainavas 
telpas kopējo struktūru veido lēzeni paugurainais 
reljefs, ceļi, ūdenstilpnes (Špieļu ezers, Tulinska 
ezers, Ļaudiņu ezers, Drozdovkas dīķis u.c.), 
lineārie ainavu elementi (Kozupka, Ainas strauts, 
meliorācijas grāvji ceļi u.c.). Tai raksturīga 
zemes lietojumu veidu daudzveidība - lieli meža 
masīvi – Baldas sils un meži Zvona kalna 
apkārtnē pagasta dienvidu daļā, mazākas mežu 
teritorijas (galvenokārt priežu – egļu - sīklapju), 
atsevišķu koku puduri un krūmāji, kas 
izvietojušies starp tīrumiem, pļavām un ganībām. 
Ainavā saglabājušās tieši Latgalei raksturīgās  3.11.attēls. Maltas mežāru pauguraine [www.malta.lv] 

apdzīvojuma formas - sādžas (viensētu grupas ar vienotu nosaukumu), kas galvenokārt, atsevišķu 
puduru veidā, koncentrējušās gar ceļiem. Estētiski pievilcīgs un paugurainēm tipisks mozaīkveida 
ainavas tips, kas raksturojas ar samērā lielu ainavisko daudzveidību. 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 32

Ainavas un ainavu elementi: 
 tīrumu, pļavu un ganību, lielāku un mazāku mežu teritoriju un krūmāju mija,  
 apdzīvotas vietas (ciemi, sādžas, viensētas), 
 Zvona kalns, Kovaļevska kalns un “Velna kalns”, 
 Baldas sila ainava, 
 Špieļu, Ļaudiņu, Tulinska, Līdaciņu Griščatu un Šķierzlata ezera, Vertukšnes ezera un to 

piekrastes ainava, 
 Drozdovkas, Tautas, Korklišu, Špieļu dīķa ainava,  
 Ainas strauta un Kozupkas ielejas ainava, 
 Griščatu un Barauhas karjeri, 
 lineārie ainavu elementi - ceļi, meliorācijas grāvji, elektrolīnijas u.c., 
 kultūrvēsturiskie objekti, kas reprezentē tautas un katoliskās tradīcijas. 

 
Maltas pagasta ainavu degradējošie faktori 
 daļa no bijušajām lauksaimniecības zemēm (tīrumi, ganības, pļavas) aizaug ar krūmiem un 
nezālēm, tādejādi samazinot ainavas vizuālo vērtību un bioloģisko daudzveidību; 
 ezeru un citu ūdenstilpju eitrofikācija un pakāpeniska aizaugšana 
 vietām lauku ainava - meliorācijas rezultātā ir zaudējuši savu ainaviski - estētisko vērtību; 
 dažviet nekopti lauku ceļi, neizpļautas un ar krūmiem apaugušas ceļmalas; 
 neapsaimniekotas bijušās padomju saimniecības ēkas, nesakoptas viensētas; 
 nekontrolēta sadzīves atkritumu izbēršana pagasta mežos, ceļmalās, pie upēm; 
 vietām Maltas upes krasti ir ļoti aizauguši ar krūmiem un nezālēm; 
 meliorācijas sistēmas degradācijas rezultātā bijušo lauksaimniecībā izmantojamo zemju 
pārpurvošanās un aizaugšana ar krūmiem; 
 bebru aizsprosti uz Maltas upes, Ainas strauta un meliorētajiem grāvjiem; 
 vairākus gadus neizmantotā LIZ , kuras ir pārveidojušās par bērzu jaunaudzēm un nezāļu 

laukiem. 
 
Priekšlikumi ainavu izmantošanai un aizsardzībai 
 jāizstrādā Maltas pagasta teritorijas ainavas sakārtošanas, veidošanas un apsaimniekošanas 

programma; 
 autoceļiem un dzelzceļam pieguļošo teritoriju sakopšana - ceļmalu un grāvju izpļaušana, 

krūmu izciršana; 
 apdzīvoto vietu (ciemu, sādžu, viensētu) vides sakopšana; 
 neapsaimniekoto un pussabrukušo ēku nojaukšana vai atjaunošana; 
 jānodrošina atpūtas resursu saglabāšana, kā arī atpūtas vietu uzturēšana un kopšana 

(peldvietu labiekārtošana, kultūrvēsturisko objektu); 
 jāizstrādā Černostes ezera apsaimniekošanas plāns; 
 atpūtas vietas ierīkošana pie Černostes ezera; 
 lauksaimniecībā neperspektīvo zemju apmežošana; 
 Sauliķu (Maltas) ezera krastu sakopšana; 
 Vertukšnes ezera krasta, kas atrodas pagasta teritorijā, sakopšana un pludmales izveide; 
 atsevišķu koku un to grupu (puduru, rindu, aleju u.c.) stādīšana gar autoceļiem, starp 

lauksaimniecībā izmantojamām zemēm, pie viensētām, lai dažādotu pagasta ainavas 
daudzveidību un palielinātu tās ekoloģisko un vizuālo vērtību. 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 33

Ainavu vizuālais novērtējums 
Ainavas vizuālo vērtību veido ainavas kvalitāte, saskatāmība un pieejamība. Nozīmīgi vai 

ainava izceļas uz kopējā teritorijas fona un no cik skatu punktiem to iespējams vērot. Novērtējums 
ainavai ir daudz augstāks, ja tā ir pie ceļiem vai apdzīvotām vietām, kā arī ainavā ir daudzi skatu 
punkti, no kurienes, pārvietojoties ainavā, skats saglabājas ilgāku laiku [Ainavu plānošana, 
apsaimniekošana un aizsardzība lauku pašvaldībās, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija, Rīga, 2001.g.] 

Izstrādājot teritorijas plānojumu, Maltas pagastā tika izdalīti 19 skatu punkti - atklātas 
vietas, kas atrodas augstāk attiecībā pret apkārtni un no kurām paveras skaistas skatu perspektīvas uz 
apkārtējo apkārtni, uz Černostes ezeru un tā salu, uz Līdaciņu ezeru, uz Maltas upi, uz Ainas strautu, 
uz Drozdovkas dīķiem, apdzīvotām vietām u.c, kā arī ainaviski vērtīgs ceļu posms no Locukolna 
sādžas līdz Paškevičiem. Interesants, ar tautas nostāstiem par tā izcelšanos apvīts ir “Velna kalns” – 
akmeņains, ar mežu apaudzis kalns ar stāvu nogāzi. Lielākā daļa skatu vietu atrodas dažādās 
Locukalna vietās. Visas skatu vietas un skatu perspektīvas no tiem, kā arī ainaviski vērtīgo ceļa 
posmu skatīt 3.kartoshēmā „Dabas pamatne un aizsargājamās dabas teritorijas”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 35

4. Vides kvalitāte 
 

Cilvēka dzīves kvalitātes celšana nav iedomājama, bez vides stāvokļa uzlabošanas. 
Veselības un labklājības pamats ir kvalitatīva dzīves vide. Vides problēmas negatīvi ietekmē dabas 
vidi, cilvēka veselību un ekonomiku, kā arī dabas resursu pieejamību un kvalitāti. Vide ir dabas, 
antropogēno un sociālo faktoru kopums. 

Vides kvalitātes uzlabošana ir pasākumu kopums, kas veicina saudzīgu izturēšanos pret 
dabu un cilvēkiem, dabas radīto vērtību saglabāšanu, degradētās vides atjaunošanu un 
pilnveidošanu, kas nodrošina ilgstoši un nenoplicinoši izmantot dabas resursus. Tīra un sakopta 
vide ir viens no noteicošajiem faktoriem pagasta attīstībā. 

 
 
4.1. Atmosfēras aizsardzība 
 
Cilvēku saimnieciskās darbības rezultātā rodas dažādu vielu izmeši gaisā: 

1) stacionāro avotu izmeši, kas rodas siltumenerģētikā no katlumājām, rūpniecībā, 
lauksaimniecībā u.tml.; 

2) mobilo avotu izmeši, kas rodas no autotransporta, dzelzceļa u.c. 
 

Stacionārie avoti 
No piesārņojošajām vielām procentuāli lielākās emisijas atmosfērā rada oglekļa oksīds, 

putekļi un cietās daļiņas. Oglekļa oksīds pārsvarā rodas ķīmiski nepilnīgā sadegšanas procesā katlu 
mājās, bet cietās daļiņas un putekļi katlumāju pelnos, kā arī kokapstrādes uzņēmumos. Emisiju 
limiti ir noteikti slāpekļa oksīdiem, oglekļa oksīdam, cietajām daļiņām jeb putekļiem u.c. 

Pagastā trīs uzņēmumiem izsniegtas B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas: 
pašvaldības SIA „Maltas dzīvokļu - komunālās saimniecības uzņēmums” un SIA „Elks Plus”. 

C kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas izsniegtas uzņēmumiem: SIA „Maltas 
celtnieks”, ASO ,,Timber", SIA „Sakarnieks” un Rēzeknes rajona padomes bezpeļņas uzņēmumam 
„Veselības un sociālās aprūpes centrs „Malta””, Maltas speciālā bāreņu internātpamatskola, SIA 
„SK un NI”, Z/S „Rītausma”, VAS „Latgales ceļi” filiāle „Rēzeknes ceļi”. 

Kā liecina Valsts statistikas pārskats par gaisa aizsardzību, neviens no pagasta uzņēmumiem 
2004.g. nav pārsniedzis reglamentētos emisiju limitus, bet kopumā stacionārajos avotos emisētas 
27,1685 tonnas piesārņojošo vielu. Vislielākās ir oglekļa oksīda emisijas, kas veido 55% no 
piesārņojuma apjoma.  

Visi pagasta uzņēmumi, kas atskaitās ar valsts statistikas pārskatu „Nr.2-Gaiss” kā 
kurināmo izmanto koksni un 2004. gadā kopumā izlietotas 4158,8 tonnas koksnes. Lielākajos 
pagasta kokapstrādes uzņēmumos uzstādītas gaisa attīrīšanas iekārtas, kas būtiski samazina emisēto 
cieto daļiņu apjomus. 

 Pagasta stacionāro avotu piesārņojošo vielu faktiskās emisijas 2004.gadā attēlotas 
4.1.tabulā. 
 
 
 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 36

4.1.tabula. Pagasta uzņēmumu emisijas 2004.g. (tonnas gadā)[Valsts statistiskais pārskats par gaisa aizsardzību 
"Nr.2-Gaiss", http://vdc2.vdc.lv] 

 
 
 

 
Slāpekļa dioksīds 

 
Oglekļa oksīds 

Cietās izkliedētās 
daļiņas 

 emisiju 
limits 

faktiskās 
emisijas 

emisiju 
limits 

faktiskās 
emisijas 

emisiju 
limits 

faktiskās 
emisijas 

katlu māja 
 Lauku ielā 4a 

0,5968 0,297 1,6208 0,807 0,892 0,445 pašvaldības 
SIA „Maltas 
dzīvokļu – 
komunālās 
saimniecības 
uzņēmums” 

 
katlu māja 

Skolas ielā 13 

 
7,68 

 
2,604 

 
58,8 

 
7,086 

 
3,6 

 
1,556 

koksnes žāvētava 0,7231 0,0766 12,9761 1,3762 1,98 0,21 SIA 
„Sakarnieks” kokapstrādes cehs     1,3125 0,6593 

katlu māja 0,326 0,29 3,998 3,778 4,41 3,57 
kokzāģētava     0,027 0,014 

SIA „Elks 
Plus” 

kokapstrādes cehs     0,15 0,078 
Rēzeknes rajona padomes 
bezpeļņas uzņēmums „Veselības 
un sociālās aprūpes centrs 
„Malta”” 

 1,7017  2,0784  0,5413 

SIA „Maltas celtnieks”     91,32  0,28  
KOPĀ  4,9693  15,1256  7,0736 

 
Mobilie avoti 
Paaugstināts atmosfēras piesārņojums no mobilajiem avotiem iespējams valsts galvenā 

autoceļa A13 (E 262) (šķērso Maltas ciema teritoriju), kur satiksmes vidējā intensitāte 2004. gadā 
bija 3061 automašīna diennaktī (tai skaitā 40% kravas transports) (skatīt 4.1.attēlu).  Piesārņojuma 
apjoma noteikšanai nepieciešams veikt CO2 piesārņojuma mērījumus autoceļa tuvumā. 

Paaugstināts atmosfēras piesārņojums iespējams arī valsts 1. šķiras valsts autoceļu P57 un 
P56, un dzelzceļa līnijas St. Pēterburga -Varšava tiešā tuvumā.  

 
 
 
 
 
 

 
4.1.attēls. Satiksmes intensitātes pārmaiņas valsts galvenā autoceļa A13 53. – 72. km posmā 

(automašīnas diennaktī) [VAS „Latvijas Valsts ceļi” informācija, www.lad.lv] 
 
Transporta radītā atmosfēras piesārņojuma un trokšņu līmeņa samazināšanai apdzīvotās 

vietās autoceļus ar augstu satiksmes intensitāti jānorobežo ar zaļajām stādījumu joslām, lai uzlabotu 
atmosfēras gaisa aizsardzību pagastā. 

Diemžēl nav pieejama informācija par kopējo atmosfēras gaisa kvalitāti pagasta teritorijā, 
bet ņemot vērā, ka pašlaik pagastā lauksaimnieciskās aktivitātes ir samērā nelielas, un rūpniecību 
pārstāv vienīgi koksnes pirmapstrāde, siltumapgādē par kurināmo galvenokārt tiek izmantota 

2168 2112

2785 3076 3061

1500

2000

2500

3000

3500

2000.g. 2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g.



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 37

koksne, zāģu skaidas un šķeldas, var pieņemt, ka pagastā nav būtisks atmosfēras gaisa 
piesārņojums. 

 
 
4.2. Ūdens ekosistēmu aizsardzība 
 
Virszemes ūdeņu kvalitāte 
Viens no galvenajiem upju un ezeru līdzsvarotas un ilgtspējīgas attīstības nosacījumiem ir, 

lai to ūdeņos neuzkrātos barības vielas, kas sekmētu to straujāku aizaugšanu, ūdens kvalitātes 
pasliktināšanās un ūdens ekosistēmu degradāciju. Saskaņā ar hidroloģiskajiem datiem, 85% no 
Latvijas virszemes ūdeņiem ir viegli piesārņoti.  

Vislielākā problēma ir eitrofikācija, kuru izraisa biogēnās vielas. Ūdens piesārņojums 
veicina: 

 ūdenstilpņu eitrofikāciju un ūdens ekosistēmu degradāciju, 
 dzeramā ūdens kvalitātes pasliktināšanos, 
 ūdenstilpņu kā rekreācijas resursu vērtības samazināšanos. 

Praktiski visos pagasta ezeros notiek eitrofikācijas procesi, ezeru piekrastēs ir samērā blīvas 
visrsūdens augu audzes - niedres, meldri, kalmes u.c (it sevišķi tas attiecas uz mazajiem pagasta 
ezeriņiem). 

Upēs, pateicoties ūdens plūsmai, novērojami daudz intensīvāks ūdens attīrīšanās process 
nekā ezeros. Straume un tās ātrums ir viens no faktoriem, kas ne tikai nedod iespēju piesārņojošām 
vielām uzkrāties ūdens gultnē, bet arī veic tās attīrīšanu. Lēni plūstošajās upēs, uzkrājoties duļķēm, 
ilgstošākā laika periodā novērojama straujāka ūdens augu attīstība [„Sateces baseina principa 
ieviešana teritorijas plānošanā”, VARAM, Rīga, 2001]. 

Visas upes pagasta teritorijā ir vāji piesārņotas (β – mezosaprobā pakāpe) un saskaņā ar 
virszemes ūdeņu kvalitātes prasībām (12.03.2002.g. MK noteikumi Nr. 118 „Noteikumi par 
virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti”) pēc saprobitātes indeksa, ūdensteces atbilst augstas 
ekoloģiskās pakāpes kvalitātes līmenim. Pēc hidroķīmiskajiem rādītājiem atbilst augstas 
ekoloģiskās kvalitātes līmenim [Rēzeknes reģionālās vides pārvaldes ekoloģiskais uzdevums, 
06.10.2000].  

Maltas upes ūdens kvalitāti raksturo ļoti labi skābekļa apstākļi, vidēja organisko vielu un 
maza biogēnu koncentrācija, samērā laba ūdens kvalitāte pēc bioloģiskajiem rādītājiem. Par 
galveno ūdens kvalitāti ietekmējošo faktoru var uzskatīt lauksaimniecību. 

 Maltas pagasta teritorijā ūdeņu bioloģiskā kvalitāte novērtēta sekojošās paraugu ņemšanas 
vietās: 

 ~ 500m lejpus Maltas ciema notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (S = 1,78);  
 ~ 100m lejpus tilta uz ceļa Malta –Zosna (S=1,91), 
 Ainas strauts ~ 1 km no grīvas (S = 1,93), 
 Kozupka lejtecē (S=2,07), 
Lai neveicinātu pagasta ūdenstilpju un ūdensteču eitrofikāciju un aizaugšanu, nav 

pieļaujama barības vielu nonākšana ezeros, upēs un citās ūdenstilpnēs un ūdenstecēs ar 
notekūdeņiem no apdzīvoto vietu kanalizācijas sistēmām un augsnes ūdeņiem, no lauksaimniecībā 
izmantojamām zemēm un vircas vai kūtsmēslu glabātuvēm. 

 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 38

Pazemes ūdeņu kvalitāte 
Pazemes ūdeņi ir ievērojami tīrāki nekā virszemes ūdeņi, tomēr visā pagasta teritorijā 

gruntsūdeņi nav pasargāti no piesārņošanas. Līdz ar to, veidojoties piesārņojumam, var tik 
piesārņotas grodu akas. Savukārt, artēziskie ūdeņi kopumā ir samērā droši aizsargāti no virszemes 
piesārņojuma iekļūšanas, jo pirmskvartāra ūdens horizontus klāj 30 - 50 m biezs ūdens 
mazcaurlaidīgo glacigēno nogulumu slānis (morēnas smilšmāls un mālsmilts) [Pārskats par Maltas 
pagasta zemes dzīļu resursu vērtējumu, pazemes ūdeņiem un to izmantošanas iespējām, Valsts 
Ģeoloģijas dienests, Rīga, 2001.g.]. 

Potenciālās gruntsūdeņu un virszemes ūdeņu lokālā piesārņojuma vietas Maltas pagastā ir: 
 Maltas un Rozentovas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas,  
 valsts nozīmes autoceļu un dzelzceļa teritorijas, 
 SIA “AVIN” DUS Lūznavas pagastā, 
 fermas Garkalnos (privātīpašums) un Rozentovā (privātīpašums), 
 kapsētas, 
 nekanalizētās individuālās mājas, 
 autoserviss Maltā, 
 smilts - grants ieguves karjers Griščatos. 

Pagasta teritorijā nav veikta izpēte par iespējamo vēsturiski saglabājušos gruntsūdeņu 
piesārņojumu no bijušajām padomju saimniecības “Garkalni” pesticīdu noliktavām Leimaniškos, 
minerālmēslu glabātuves (netālu no Bičkiem), fermām Špieļos, Černostē, Pinkos, Bičkos, 
Rozentovā, Griščatos un Garkalnos, bijušās amonjaka uzglabāšanas vietas (uz Locukolna), 
bijušajām mehāniskajām darbnīcām Rozentovā kā arī bijušajām DUS (padomju saimniecības 
“Garkalni”, SIA “AVIN” Leimaniškos). 

 
Notekūdeņu kvalitāte 
Pagastā 5 novadīšanas vietās 2004. gadā novadīti 98,694 tūkst.m3 notekūdeņu (tai skaitā ar 

attīrīšanu normatīvi tīri – 25,492 tūkst.m3, ar attīrīšanu normatīvi netīri – 72,228 tūkst.m3, bez 
attīrīšanas normatīvi netīri – 0,974 tūkst.m3). Novadīto notekūdeņu daudzuma dinamiku 4 gadu 
griezumā skatīt 4.2.attēlā. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
4.2.attēls. Novadīto notekūdeņu daudzuma dinamika (tūkst.m3) [valsts statistikas pārskats „Nr.2 – Ūdens”, 

http://ias.vdc.lv] 
 

Pagastā notekūdeņi tiek attīrīti četrās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, kas nodrošina 
atbilstošu attīrīšanu (NAI atrašanās vietas skatīt 4.kartoshēmā „Vides kvalitāte”). Pašvaldības SIA 
„Maltas dzīvokļu – komunālās saimniecības uzņēmums” apsaimnieko trīs no tām: 

• Maltas bioloģiskajās NAI 2004. gadā attīrīti un Maltas upē novadīti 72,228 tūkst.m3 

normatīvi netīri komunālie notekūdeņi (ar attīrīšanu). 2004.gadā veiktās analīzes 
uzrādīja virslimita piesārņojumu. To izsauca nepietiekams skābekļa daudzums aerācijas 

103,365

124,85

92,736
98,694

80

90

100

110

120

130

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g.



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 39

tvertnē. 2004.gada otrajā pusē augstāk minētais trūkums tika novērsts, izmainot gaisa 
kompresoru darbības režīmu. To apliecina arī gada beigās veiktās analīzes. 

• Rozentovas bioloģiskajās NAI 2004.gadā attīrīti un meliorācijas grāvī, kas pēc 1,5 km 
ieplūst Maltas upē, novadīti 17,206 tūkst.m3 normatīvi tīri komunālie notekūdeņi (ar 
attīrīšanu). 

• Zemostjes mehāniskajās NAI 2004. gadā attīrīti 2,466 tūkst.m3 notekūdeņu un normatīvi 
tīri komunālie notekūdeņi (ar attīrīšanu) caur smilšu – grants filtrācijas slāni iefiltrēti 
augsnē Zemostjes filtrācijas laukos. 

Rēzeknes rajona bezpeļņas uzņēmuma „Veselības un sociālās aprūpes centrs „Malta”” 
mehāniskajās NAI 2004. gadā attīrīti 5,820 tūkst.m3 notekūdeņu un normatīvi tīri komunālie 
notekūdeņi (ar attīrīšanu) iefiltrēti augsnē. 

SIA „Elks Plus” neveic notekūdeņu attīrīšanu un 2004.gadā 0,974 tūkst.m3 normatīvi netīri 
ražošanas notekūdeņi (bez attīrīšanas) iefiltrēti augsnē. 

No minētajiem trim pagasta uzņēmumiem, kas 2004.g. atskaitījušies ar formu „Nr.2 – 
Ūdens”, informācija par paliekošo piesārņojumu iegūta tikai par pašvaldības SIA „Maltas 
dzīvokļu– komunālās saimniecības uzņēmums” bioloģiskajām NAI, kuru radītais paliekošais 
piesārņojums veidoja 13,076t (skatīt 4.2.tabulu). Pārējie pagasta uzņēmumi veic notekūdeņu 
pazemes filtrāciju un nav datu par paliekošo piesārņojumu. 

 
4.2.tabula. Paliekošais piesārņojums (tonnas 2004.gadā) 
[valsts statistikas pārskats „Nr 2 – Ūdens”, http://ias.vdc.lv] 

Piesārņojošā 
viela 

Maltas 
bioloģiskās 
attīrīšanas 

iekārtas 

Rozentovas 
bioloģiskās 
attīrīšanas 

iekārtas 

Kopā 

Suspendētās vielas 2.057 0.065 2.122 
BSP-5  1.95 0.065 2.015 
ĶSP 5.122 0.806 5.928 
Naftas produkti 0.023 0.004 0.027 
Kopējais fosfors 

Fosfāti 
0.418 
0.368 

0.182 
0.117 

0.6 
0.485 

Kopējais slāpeklis 
Amonija slāpeklis 
Nitrātu slāpeklis 

2.048 
1.661 
0.012 

0.336 
0.16 
0.01 

2.384 
1.821 
0.022 

KOPĀ 13,659 1,745 15,404 
 

Lai uzlabotu notekūdeņu attīrīšanu, nepieļautu ūdens baseinu, gruntsūdeņu un grunts 
piesārņošanu ar neattīrītiem vai nepietiekami attīrītiem notekūdeņiem, kā arī citas nelabvēlīgas 
antropogēnās ietekmes, Maltas pagastā nepieciešams veikt šādus pasākumus: 

 
 stingri jāseko attīrīšanas iekārtu pareizai ekspluatācijai, 
 jāveic potenciālā un vēsturiskā piesārņojuma vietu izpēte, 
 jāievēro teritorijas plānojumā noteikto aizsargjoslu prasības (saskaņā ar Aizsargjoslu 

likumu), lai novērstu piesārņojuma iekļūšanu virszemes un pazemes ūdeņos,  
 plānojot tūrismam un rekreācijai paredzēto teritoriju izveidi, jāizvērtē visi potenciāli 

vidi ietekmējoši faktori, lai nodrošinātu virszemes un pazemes ūdeņu kvalitātes 
saglabāšanu. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 40

4.3. Sauszemes ekosistēmu aizsardzība, piesārņotās un potenciāli 
piesārņotās vietas 
 
Liela daļa ķīmisko vielu uzkrājas augsnē, augos un citos dzīvos organismos. Minerālmēsli, 

pesticīdi, transporta un rūpniecības izmeši ir galvenie augu un augšņu piesārņotāji ar smagajiem 
metāliem un citiem kaitīgajiem savienojumiem. Augšņu piesārņojuma pakāpes detāli pētījumi 
Maltas pagastā nav veikti. Augsnes piesārņojumu var radīt: 

 naftas produkti – to uzglabāšanas un tirdzniecības vietās un autoremontdarbnīcās u.c., 
 nepareizi uzglabājot un transportējot ķīmiskas vielas (autotransports, dzelzceļš, ražošanas 
uzņēmumi, medicīnas iestādes u.c.), 
 nogulsnējoties piesārņojošām vielām no autotransporta, dzelzceļa, lauksaimniecības 
tehnikas u.c. 

 
Saskaņā ar piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu informācijas sistēmu, pagastā 

reģistrētas četras potenciāli piesārņotās vietas: 
 

1. Bijusī SIA „Garkalni” DUS Kalnu ielā, Maltā – naftas produkti. Iespējams grunts 
„vēsturiskais” piesārņojums ar naftas produktiem, kā arī piesārņojums ar atkritumiem. 
Nepieciešams veikt teritorijas izpēti un novērtēt grunts kvalitāti; 

 
2. SIA „Liska” koksnes atkritumu izgāztuve Pinkos - kokapstrādes uzņēmuma darbībā 

radušies koksnes atkritumi, kas glabājās lielā krāvumā, ~4200m2; 
 
3. SIA „Sakarnieks” kokzāģētava (Lauku iela 6, Mlatā); 
 
4. SIA „ELKS PLUS” kokapstrādes cehs (1.Maija iela 103a). 

[http://ias.vdc.lv:7779/p_ppv.html] 
 

Kā potenciālās gruntsūdeņu un virszemes ūdeņu lokālā piesārņojuma vietas minamas arī 
nekanalizētās individuālās mājas un avārijas izvads no veselības un sociālās aprūpes centra. 
 

Vēsturiski piesārņotās teritorijas Maltas pagastā: 
 
 bijušās pesticīdu noliktavas Leimaniškos un Rozentovā (pesticīdi uz Gardenes 

bīstamo atkritumu novietni izvesti 1998. gada augustā); 
 bijusī minerālmēslu glabātuve netālu no Bičkiem; 
 bijusī amonjaka uzglabāšanas vieta uz Locukolna; 
 bijušās degvielas uzpildes stacijas - padomju saimniecības “Garkalni”, SIA “AVIN” 

Leimaniškos, SIA “Divi” Maltas ciemā, Trasūna ielā); 
 bijusī padomju saimniecības “Garkalni” remontdarbnīca (šobrīd tajā atrodas SIA 

“Sakarnieks” kokapstrādes cehs). 
 
Vēsturiski piesārņotajās teritorijās perspektīvā būtu jāveic augšņu analīzes, lai novērtētu to 

piesārņojumu. 
Samazinoties lauksaimnieciskajai ražošanai pēdējo gadu laikā, augšņu piesārņojums, ko 

rada lauksaimnieciskā ražošana, pagastā ir samazinājies. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 41

Vēsturiskā un potenciālā piesārņojuma vietas skatīt 4.kartoshēmā „Vides kvalitāte”. 
Pagastā nav veikti pētījumi, kas ļautu izdarīt secinājumus par atsevišķu biotopu izzušanu, 

tomēr vispārējās tendences ir līdzīgas kā visā Latvijas teritorijā: 
 
 turpinās neizmantoto lauksaimniecībā izmantojamo zemju aizaugšana. Tā rezultātā 

notiek bijušo lauksaimniecības aizaugšana ar nezālēm un krūmājiem un pakāpeniska 
transformācija par meža zemēm, 

 nepietiekoši apsaimniekojot meliorācijas sistēmas, notiek to degradācija (arī teritorijās, 
kur savairojušies bebri, kas, ceļot aizsprostus, rada traucējumus meliorācijas sistēmu 
darbībai)  un pastiprinās pārpurvošanās procesu intensitāte, 

 pārtraucot pļavu un ganību regulāru pļaušanu un noganīšanu, samazinās bioloģiskā 
daudzveidība, 

 negatīvi bioloģisko daudzveidību ietekmējis mežizstrādes apjoma pieaugums 90.gados 
(īpaši privātīpašumā esošajos mežos). Nelabvēlīgā ietekme izpaužas gan tieši – 
samazinoties pieaugušo un vecāko audžu īpatsvaram, gan netieši – kā traucējuma 
faktors. 

 
Teritorijas plānojuma uzdevums ir veicināt turpmāku efektīvu pagasta teritorijas 

izmantošanu saistībā ar vides aizsardzības prasībām, tādēļ pagasta plānojumā ir plaši atspoguļoti 
vides kvalitātes paaugstināšanas un vides aizsardzības jautājumi. Plānojumā, atbilstoši pagasta 
plānojuma saturam uzrādītas vērtīgās meliorētās lauksaimniecības zemes, aizsargājamie dabas un 
kultūrvēsturiskie pieminekļi, dzeramā ūdens un derīgo izrakteņu ieguves vietu teritorijas un visa 
veida aizsargjoslas.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



��

��

�� ��

��

��

��

��
����

������ ��

�� ��
��

��

��
��

��

����

��
��

�� ��
��

��
��

��
��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��
�� ��

��

�� ����
��

��
��

��

��
��

��
��

��
����

��

�� ��

��
��

����

��
��

������
��

���� ��
���� ��

��
��

���� ��
������

��
����

�� ��

�� �� ��
��

���� ������ ��
��

�� �� �� ��
��

��
�� ��

���� ��

��

��
��

�� �� ���� �� ���� ��

�� ����
������ ��

�� ��
�� �� ��

��

���� �� ����

�� ����
��

��

����
��

����
��

��
��

��
��

��
�� ��

������ ��

������
��

��

��

��

��

��

����

��
��

��
��

�� ��
��

��
��

��

����
��

�� �� ��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��
��

��

��

��

��

��

��

��
��
��
��

��
��

��

��

��

��

��
��

��

��

�

�

�

�

�

�
�

�
�

�

�

�

� �

�
� �

�

�
�

�

�

�

��

��

��

����
��

��
������

��
��

�� ����

��

��

��
��

��
��
��

��

��

��

��

��

����
���

���
����

���

���

��	

��	

��


��������
�	�
�����

�����

����	�����

������	�	

���������

�����	�	

������	

�����	��	

���������

�����

����������

���������������	����

�������������� � �!"#���������� �

�$%&'%��#������� �

�()�������� �

*+���'(������ �

��
�	

�

���������

 ,�	�����
�-���

��	����,�
�-���

%������,
����	�

��,�	�,
��-���

����).	�/,
��-���

�
�	
��

���
��


�

����

��
��
��

��
�

�������

��
�
�

�

��
��
��
���
�

��
��

��
��
��

��
�
�


�

��
�����

������

�����

��	�����

�����

�������

���������

���������

�� ������

!��������

"��#	��

$�������

$���%���

&	�����

&��'��

(��)
���

(��������

(�%��

(����*�

��	
���

�����

�����

�
��
��

����������

+���#�

������
�

�����

0���������

������������������-���

����������

�����

���������

����,�����
��������������-���

����������

	�
��������

������������

��������������

��������������

��������������

���������������

���������������

��������
���������������������

����������������

��	
���� ���

�'�,������� ��-

�������
���������� ��-

.��
�������
���

.��������
���

.��
�������
���
��� ��
/���

.��0�1"2�/-

����	
�����	���������	�������

�����
������
�
(��)
���(�������34����+����� ���'���34��

5#���������5#��� �

!�����

��
������#���������������
 �����6��� ���7
��#,� ���
+���� �����3��'#)�

�������� 8������#	����������
������� ������3)�

��3�������'�������������-

9:���4#��������	���

�
�
�

;�������������'�������
��4#�������-

8�����3����-
.�������������'����
!���,���<������	���
�������6=>>�7
���� �'������'����'�������

�)�

���
���������

&	�	 �����+�� ���

�!+?@A
�,��
��9-B>>>>

>�C > >�C 9�A��

�	�1�����.�����

#�/,�.�����

��	�������.�����

%�,������.�����

#�,��2�,�.�����

0��������.�����

�	/3�,�.�����

�3��4������.�����*�	1�4,�
.�����

5�	63�,�.�����

5���3�,�
.�����

�,����.�����

7	������.�����

����������.�����

��-�������
�.�����

��	��3�,�
.�����

���21,�.�����

&-���	����
.�����

����
,�
.�����

�,��	4,�
.�����

��-������.�����

������,�
.�����

���/�������
.�����

%���	�	��,
�.�����

�2�-�����
.�����

&-��1,	
��
�.�����

����
3�,�
.�����

�	��	�
�	�	�

������
���� !�

��"�����
	#��	���$�%���
���
�#	



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 43

5.Iedzīvotāji un apdzīvojuma struktūra 
  

5.1.Iedzīvotāju raksturojums 
 
Saskaņā ar Iedzīvotāju reģistra datiem, 2005.gada 1.novembrī Maltas pagasta teritoriju kā savu 

dzīvesvietu norādījuši 3466 iedzīvotāji (pēc Maltas pagasta padomes informācijas, 01.10.2005. 
pagastā dzīvoja 3422 iedzīvotāji). 

Kā redzams 5.1.attēlā, iedzīvotāju skaita dinamikā pēc Iedzīvotāju reģistra datiem no 2001. 
gada līdz 2005.gadam, pagastā vērojama pakāpeniska iedzīvotāju skaita samazināšanās. Piecu gadu 
periodā skaits samazinājies par 201 iedzīvotāju (5,4%).  

 
 
 
 
 
 
 

 
5.1..attēls. Iedzīvotāju skaita dinamika  

[„Iedzīvotāju skaits Latvijas rajonos, pilsētās, novados un pagastos”, statistikas biļetens, LR Centrālās statistikas 
pārvalde, 2004.g., 2002.g., Iedzīvotāju reģistra dati, http://www.pmlp.gov.lv] 

 
Maltas pagasta platība ir 89,83 km², uz 1 km² vidēji dzīvo 39 cilvēki. Pēdējos gados, līdz ar 

iedzīvotāju skaita samazināšanos, arī iedzīvotāju blīvumam vērojama tendence samazināties (skatīt 
5.1.tabulu). 

5.1.tabula. Iedzīvotāju blīvums Maltas pagastā  
[izmantoti Iedzīvotāju reģistra dati, http://www.pmlp.gov.lv] 

 2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g. 
Iedzīvotāju skaits  
(gada sākumā) 3728 3649 3622 3570 3527 

Blīvums (iedz./km2) 41,5 40,6 40,3 39,7 39,2 
 

Dzimumstruktūra un galvenās vecumu grupas 
No 3427 iedzīvotājiem, kas 01.07.2005.g. kā savu dzīvesvietu deklarējuši Maltas pagastu, 

1845 bija sievietes, bet 1582 – vīrieši.  
Ar 01.07.2005. pensijas vecums vīriešiem noteikts sasniedzot 62 gadus, bet sievietēm 60 

gadus un 7 mēnešus. Atbilstoši grupā līdz darbspējas vecumam ietilps iedzīvotāji 0-14 gadu vecumā; 
darbspējas vecumā: vīrieši - 15-61 gads, sievietes - 15-60 gadi un 6 mēneši; virs darbspējas vecuma: 
vīrieši 62 gadu vecumā un vecāki, sievietes 60 gadu un 7 mēnešu vecumā un vecākas.  

Maltas pagastā 01.07.2005. līdz darbspējas vecumam bija 14,54% iedzīvotāju, darbspējas 
vecumā – 63,11%, bet virs darbspējas vecuma – 22,35% iedzīvotāju. Iedzīvotāju galvenās vecumu 
grupas atspoguļotas 5.2.attēlā. 

 
 
 
 

3527

3649
3622

3570

3728

3500
3550
3600
3650
3700

3750

2001.g.
sākums

2002.g.
sākums

2003.g.
sākums

2004.g.
sākums

2005.g.
sākums



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.2.attēls. Iedzīvotāju galvenās vecumu grupas [LR Iedzīvotāju reģistra dati, http://www.pmlp.gov.lv] 
 
Nacionālais sastāvs un valstiskā piederība 
Pēc Iedzīvotāju reģistra datiem 2005.gada 1.jūlijā Maltas pagastā dzīvoja 1649 latvieši, 1521 

krievs, 90 poļi, 65 čigāni, 59 baltkrievi, 21 ukrainis, 5 lietuvieši, 4 vācieši, 2 azerbaidžāņi, 2 čuvaši, 2 
osetīni, 1 bulgārs, 1 ebrejs, 1 korejietis, 1 mordvietis, 1 rumānis, 1 šors un 1 tatārs. Nacionālā sastāva 
procentuālā attiecība redzama 5.3.attēlā. Vērojama nacionālā sastāva dažādība, jo latviešu tautības 
iedzīvotāji veido tikai 47% no pagasta iedzīvotāju skaita, bet krievu tautības – 44%.  

Pēc valstiskās piederības 94,7% (3243) ir Latvijas Republikas pilsoņi, 4,9% (171) Latvijas 
Republikas nepilsoņi, bet cits valstiskās piederības statuss ir 0,4% (13) iedzīvotāju. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.3..attēls. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 
[LR Iedzīvotāju reģistra dati, http://www.pmlp.gov.lv] 

 
Izglītības līmenis 
Analizējot iedzīvotāju izglītības līmeni pēc 2000. gada tautas skaitīšanas rezultātiem, redzams, 

ka lielākajai daļai pagasta iedzīvotāju, kas vecāki par 15 gadiem, ir vispārējā vidējā izglītība (965), 
pamatskolas izglītība (705) un vidējā speciālā izglītība (501). Augstāko izglītību ieguvuši 249 
iedzīvotāji, sākumskolas izglītība ir 234 iedzīvotājiem, mazāk par 4 klasēm – 157, bet 182 iedzīvotāji 
nav norādījuši iegūto izglītību. Procentuālais iedzīvotāju izglītības līmenis redzams 5.4.attēlā.  

 
 
 
 
 

261 237

1087 1076

234

532

0

200

400

600

800

1000

1200

vīrieši sievietes vīrieši sievietes vīrieši sievietes

l īdz darbspē jas
vecumam

darbspē jas vecumā virs darbspē jas
vecuma

47%

44%

3%

2%

2%

1%

1%

latvietis

krievs

polis

čigāns

baltkrievs

ukrainis

cita



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 45

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5.4.attēls. Iedzīvotāju izglītības līmenis 

[„Latvijas 2000.gada tautas skaitīšanas rezultāti”, LR Centrālās statistikas pārvalde, 2002] 
 
 
5.2. Apdzīvojuma struktūras un mājokļu raksturojums 

 
Apdzīvojuma struktūru Maltas pagastā veido 36 apdzīvotas vietas - 1 lielciems, 5 mazciemi, 

19 skrajciemi jeb sādžas un 11 citas apdzīvotas vietas. 
 

5.2.tabula Apdzīvotās vietas Maltas pagastā [Maltas pagasta padomes informācija] 
Nr. 
p.k. 

Apdzīvotās vietas 
nosaukums 

Iedzīvotāju 
skaits uz  

Apdzīvojuma 
forma 

1. Malta 2796 lielciems 
2. Černoste 104 vidējciems 
3. Solomenka 54 vidējciems 
4. Leimaniški 39 vidējciems 
5. Špieļi 52 vidējciems 
6. Skutāni 56 vidējciems 
7. Barauha 18 skrajciems jeb sādža 
8. Bički 11 skrajciems jeb sādža 
9. Bikaunīki 13 skrajciems jeb sādža 

10. Brīžgoni 7 skrajciems jeb sādža 
11. Dupini 6 skrajciems jeb sādža 
12. Dzeniški 17 skrajciems jeb sādža 
13. Griščati 17 skrajciems jeb sādža 
14. Garkolni 21 skrajciems jeb sādža 
15. Jaudzemi 7 skrajciems jeb sādža 
16. Kiseļovka 9 skrajciems jeb sādža 
17. Lapatiški 17 skrajciems jeb sādža 
18. Locukolns 6 skrajciems jeb sādža 
19. Mīškoņi 26 skrajciems jeb sādža 
20. Pinki 12 skrajciems jeb sādža 
21. Rozentova 26 skrajciems jeb sādža 
22. Strodi 20 skrajciems jeb sādža 
23. Šmeiļi 14 skrajciems jeb sādža 
24. Viškeri 37 skrajciems jeb sādža 

32%

24%

17%

8%

8%

6% 5% vispārē jā
vidē jā
pamatskolas

vidē jā speciālā

augstākā

sākumskolas

nav norādīta

mazāk par 4
klasēm



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 46

25. Zagajevka 11 skrajciems jeb sādža 
26. Balda 2 cita apdzīvota vieta 
27. Dzementova 3 cita apdzīvota vieta 
28. Jakoviči 2 cita apdzīvota vieta 
29. Jevtišovka 1 cita apdzīvota vieta 
30. Lejnīki 2 cita apdzīvota vieta 
31. Maltečka 1 cita apdzīvota vieta 
32. Paškeviči 2 cita apdzīvota vieta 
33. Sergejevka 2 cita apdzīvota vieta 
34. Sidorovka 8 cita apdzīvota vieta 
35. Strodiški - cita apdzīvota vieta 
36. Viežakrūgs 3 cita apdzīvota vieta 

Paskaidrojumi: 
- iedzīvotāju skaits pēc pašvaldības sniegtās informācijas uz 01.01.2005., 
- lielciemi ir lauku apdzīvotās vietas ar ne mazāk kā 400 patstāvīgajiem iedzīvotājiem un tādiem infrastruktūras 

objektiem kā vidusskola, pasts un medpunkts, novietotiem ne tālāk kā 4 km rādiusā no apdzīvotās vietas centra, 
- mazciemi ir lauku apdzīvotās vietas ar kompaktu apbūvi, kuru veido vismaz 5 dzīvojamās ēkas. Dzīvojamo ēku 

skaits var būt arī mazāks (līdz 3), ja apdzīvotajā vietā ir kāda sabiedriska rakstura celtne – veikals, mežniecība, 
stacija, pasts, skola u.c., 

- skrajciemi viensētu grupas bez kompaktas apbūves, kas sastāv vismaz no četrām apdzīvotām sētām un kuras 
vēsturiski iedzīvotāji uzskata par vienotām un apzīmē tās ar vienotu nosaukumu. Latgalē skrajciemus parasti 
dēvē pār sādžām jeb solām., 

- citas apdzīvotas vietas – apdzīvotās vietas, kas neatbilst ciemu kritērijiem vai kuru atbilstība tiem ir neskaidra, 
bet kuras ir unikālas vietējā mērogā un pazīstamas ar lokāli unikālu nosaukumu. [Turlajs J. un Milliņš G. 
„Latvijas apdzīvotās vietas”, Rīga 1998] 

 
Teritorijas apdzīvotības struktūrā dominē pagasta administratīvais centrs – Malta, kurā dzīvo 

2796 iedzīvotāji jeb 81,7% no kopējā iedzīvotāju skaita. Maltas ciemā ir koncentrējušies 
infrastruktūras objekti, ir pieejami visdažādākie pakalpojumi, atrodas izglītības, kultūras, sociālās un 
veselības aprūpes iestādes. Arī lielākā daļa pakalpojumus sniedzošo uzņēmumu ir koncentrējušies 
Maltas ciemā. (skatīt 6.kartoshēmu „Sociālekonomiskā infrastruktūra”). Maltas ciema teritoriju šķērso 
automaģistrāle A13 Krievijas robeža (Grebņeva) - Rēzekne – Daugavpils - Lietuvas robeža (Medumi), 
kas vēsturiski veicinājusi apbūvi šai teritorijā. 

Vērojama Maltas ciemam pieguļošo mazāko apdzīvoto vietu pakāpeniska saplūšana ar Maltas 
ciemu un tā teritorijas palielināšanās – tā Zamostjes un Rozentovas ciemi jau saplūduši ar Maltas 
ciemu. 

Pārējos pagasta ciemos iedzīvotāju skaits ir neliels – tikai Černostes ciemā dzīvo vairāk par 
100 iedzīvotājiem (104), bet Solomenkas, Lemanišku, Špieļu un Skutānu ciemos iedzīvotāju skaits 
nepārsniedz 60 (skatīt 5.2.tabulu). Lielākās apdzīvotās vietas koncentrējušās tiešā autoceļu tuvumā. 

Teritorijas apdzīvojuma struktūrā ir vērojama visai Latgalei raksturīga īpatnība - daudz nelielu 
apdzīvotu vietu (19 skrajciemi – sādžas, kā arī 11 citas apdzīvotas vietas). Kā redzams 5.2.tabulā, 
dažos skrajciemos - sādžās patstāvīgo iedzīvotāju skaits ir ļoti mazs (izņemot Rozentovu, kas ir 
saplūdusi ar Maltas ciemu), lielākoties tie ir cilvēki gados. Citās apdzīvotās vietās patstāvīgo 
iedzīvotāju skaits ir tikai no 1 – 8, bet Strodiškos šobrīd nedzīvo neviens. Teritorijā ir vērojama 
tendence samazināties apdzīvoto vietu skaitam – pakāpeniski “novecojot” tajās dzīvojošajiem 
iedzīvotājiem. Apdzīvoto vietu izvietojumu Maltas pagastā skatīt 5.kartoshēmā „Apdzīvojuma 
struktūra”. 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 47

Dzīvojamais fonds 
Kopējais dzīvojamais fonds Maltas pagastā ir 88 139,07 m2, no kuriem 30025,07 m2 ir 

pašvaldības dzīvojamais fonds un 58 114 m2 - individuālais dzīvojamais fonds. Pēc pašvaldības SIA 
„Maltas dzīvokļu– komunālās saimniecības uzņēmums” sniegtās informācijas perspektīvā plānota 
dzīvojamā fonda siltināšana (pamati, fasādes, jumti, logu un ārdurvju nomaiņa), kā arī māju centrālo 
sadales tīklu rekonstrukcija, noslēdzošās armatūras nomaiņa, individuālo siltummezglu ierīkošana, 
ūdens un siltuma skaitītāju uzstādīšana. 
 

Mājokļu raksturojums 
Tautas skaitīšanā 2000.gadā ir iegūta informācija, kas raksturo iedzīvotāju apdzīvotos 

mājokļus pēc to uzcelšanas perioda. Kopumā pagastā 2000. gadā bija 1307 mājokļi ar 3382 
iedzīvotājiem tajos. Kā redzams 5.5.attēlā, lielākā iedzīvotāju daļa dzīvo mājokļos, kas celti laika 
posmā no 1946. – 1960. (22%), kad pagastā notika intensīvākā būvniecība. No 1919. – 1945.- 21% , 
1981. – 1990.g. - 21%. No 1961. – 1980. celtos mājokļos dzīvo 25% iedzīvotāju, līdz 1918. gados 
celtajos – 6%, bet pēc 1991.g. – 5%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5.5.attēls. Iedzīvotāju skaits pēc to mājokļu uzcelšanas perioda 

[„Latvijas 2000.gada tautas skaitīšanas rezultāti”] 
2000. gadā, kad veikta tautas skaitīšana, pagastā bija 1312 privātās mājsaimniecības ar vidējo 

iedzīvotāju skaitu mājsaimniecībā - 2,59. Izplatītākās mājsaimniecības ir ar diviem (387 jeb 29,5%), 
vienu (331), trim (274) un četriem (200) iedzīvotājiem mājsaimniecībā, bet vismazāk izplatītas ir 
mājsaimniecības ar astoņiem (5) un deviņiem un vairāk iedzīvotājiem (3 ar kopējo iedzīvotāju skaitu 
šajās mājsaimniecībās- 34).  

5.6.attēls raksturo iedzīvotāju nodrošinājumu ar labierīcībām 2000.gadā- virtuvi, elektrību, 
gāzi, ūdensvadu mājoklī, kanalizāciju, tualeti mājoklī, karsto ūdeni, vannu, dušu vai pirti un 
centrālapkuri. Kā redzams, procentuālais iedzīvotāju nodrošinājums ar labierīcībām pagastā ir samērā 
augsts – vairāk kā 2/3 pieejama virtuve (100%), elektrība (99,14%) un gāze (84,32%). Vairāk kā 1/2 
mājoklī pieejama vanna, duša vai pirts Mazāk par pusi pagasta iedzīvotāju nodrošināti ar 
centrālapkuri (47,7%) un karsto ūdeni (35,6%). 

 
 
 
 
 

 
 

 
5.6.attēls. Iedzīvotāju nodrošinājums ar labierīcībām 

 [Latvijas 2000.gada tautas skaitīšanas rezultāti] 

6%

21%

22%

13%

12%

21% 4%

1%

līdz 1918.g.
1919.-1945.
1946.-1960.
1961.-1970.
1971.-1980.
1981.-1990.
1991.-1995.

3382 3353
2852

2275
1592 1484 1479

985 862

0
1000
2000
3000
4000

virtuve elektrība gāze vanna,
duša vai

pirts

ūdensvads
mājoklī

tualete
mājoklī

kanali-
zācija

centrāl-
apkure

karstais
ūdens



��

��

�� ��

��

��

��

��
����

������ ��

�� ��
��

��

��
��

��

����

��
��

�� ��
��

��
��

��
��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��
�� ��

��

�� ����
��

��

��
��

��
��

��
��

��
����

��

�� ��

��
��

����

��
��

������
��

���� ��
���� ��

��
��

���� ��
������

��
����

�� ��

�� �� ��
��

���� ������ ��
��

�� �� �� ��
��

��
�� ��

���� ��

��

��
��

�� �� ���� �� ���� ��

�� ����
����

�� ��

�� ��
�� �� ��

��

���� �� ����

�� ����
��

��

����
��

����
��

��
��

��
��

��
�� ��

������ ��

������
��

��

��

��

��

��

����

��
��

��
��

�� ��
��

��
��

��

����
��

�� �� ��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��
��

��

��

��

��

��

��

��
��
��
��

��
��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

����
���

���
����

���

���

��	

��	

��

��������������	� �
�����������	�

����������������	�

�����������	�

�������������	�

��
��
��

���������

	��������
�����

��� !�"��
�����

�����#��$�
������

�
�	
��

���
�	


��

���
��

��
��

��
�

��
��
��
�

��
�
��
���



��
�

��
��
�


��
��
��

�

���"�

�
��

"�

��"�� ���
������������������

%���&�"���

����������������������

�����

'�!��

�(��$�

)�#*��

�"�&+�

�, �&-�

� ����

'����.�

'�,/0&��

)���� ��

1��+��(�

��� !�"�

��#�"� ��

����$&2��

�&��&���

'�����,��

�&3������

4&���"&2�

��0�5�2��

������
���	
��

�����	�

���������

����������

�����

������

�������

��������

���������

���������

��
����

���������

�	������

�����

������ 
�

!�������

�
"�# " "�# $�%��

�&��
��$'(""""
�)�*+%

,!-.�/�0�1'
!�
����������������������
2�����3���2���4
���&�2���
�����2�����5��6���

7�������	����������

�������2������5��

�, �&-�
���	
��

�����

������ 
�

!6�&�������28�'
,��
�������
���
-��28�
1���

��	�	28�������2�����
�����������	

���� ���
�������
����������28�'

,��
�������
���
,��������
���

�����	������������ !�"�����	��	#�

��

��

��

��

��

�� �� ��

��
��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	���
��$��	�

%��
��
&'()*+)

����

�����

	��
�

����

������

������

	���
�

�������

�������

�������

������

�������

 �����

!��"���

#������
	$%����

	������

&����'�

�������

�������(

���
���

�)�%����

���$
���*%��"��
�

��������

+�%�(����(

���(����(

&���������"�������!��� ,���������	�	 !���-��	�



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 49

6. Sociālā infrastruktūra  
 
6.1. Izglītība 
 
Maltas pagastā darbojas vairākas izglītības iestādes, nodrošinot iespēju iegūt pirmsskolas, 

vispārējo vidējo, speciālo un ārpusskolas izglītību: 
 Maltas 1. vidusskola (mācības notiek latviešu valodā),  
 Maltas 2. vidusskola (mācības notiek krievu valodā),  
 Pirmskolas izglītības iestāde "Dzīpariņš",  
 Maltas speciālā bāreņu internātpamatskola, 
 Maltas mūzikas skola,  
 Maltas bērnu un jauniešu centrs.  

2004./2005. mācību gadā Maltas pašvaldības mācību iestādes apmeklēja 1068 bērni. Tuvākās 
iestādes ar analogu izglītības programmu ir Rēzeknes pilsētā. Vairākās Maltas pagasta izglītības 
iestādēs mācās bērni no citām administratīvajām teritorijām gan Rēzeknes rajonā, gan ārpus tā 
[www.malta.lv] 

 
Maltas 1.vidusskola  
Šobrīd skolā mācās 440 skolēnu. Ir 23 klašu 

komplekti, skolā strādā  40 pedagogi. Vidusskolā tiek 
piedāvātas divas izglītības programmas: humanitāro un 
sociālo zinību un matemātikas, tehnikas un dabaszinātņu 
programmas. Skolā iekārtota datorklase  ar diennakts  Internet 
pieslēgumu. Tiek turpināta mācību kabinetu materiāli 
tehniskas bāzes pilnveidošana. Skolā darbojas vairāki pulciņi. 
Ar pagasta padomes gādību ir ierīkots sporta laukums. Sporta 
zālē notiek  sporta nodarbības, tomēr vēl nav atbilstošas 
sporta  zāles. Ir  labiekārtots internāts  ar 60 vietām, kurā 

 
6.1.attēls. Maltas 1.vidusskola  

[www.malta.lv] 

skolēniem dzīvošana ir bezmaksas- pašvaldība iedala līdzekļus tās uzturēšanai. Visiem skolēniem,  
kuri dzīvo tālāk par 3 km no skolas, nodrošināts  bezmaksas transports . [www.malta.lv] 
 

Maltas 2.vidusskola 
Skolā akreditētas mazākumtautību pamatizglītības 

programmas (2.un 3.modelis), vispārējā vidējā izglītības 
programma un mazākumtautību pirmsskolas izglītības 
programma un no 01.09.2005.g. 1.septembra arī vidusskolas 
profesionālā novirziena programma un speciālā programma 
bērniem ar kustību traucējumiem. Šobrīd skolā mācās 212 
skolēni, strādā 27 pedagogi. Skolā ir 23 mācību kabineti, 
datoru klase, bibliotēka, sporta zāle u.c. telpas.   

6.2.attēls. Maltas 2. vidusskola 
[http://2vsk.malta.lv] 

 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 50

 
Maltas speciālā bāreņu internātpamatskola 

  1960. gadā uz Maltas 1. vidusskolas bāzes tika izveidota 
Maltas palīgskola. 1968. gadā tika uzcelta internāta ēka 104 
bērniem. No 1999. gada 1. septembra skolas rīcībā tika 
nodota SIA „Garkalni” bijušā bērnudārza ēka. Šajā ēkā tika 
pārceltas mācīties un dzīvot sākumklases, bet no 2000. gada 
„C” līmeņa klases. Tiek veidots fizioterapijas komplekss, 
kurš sastāvēs no divām trenažieru zālēm, masāžas kabineta, 
infrasarkano staru pirts, ūdens procedūru kabinets ar ūdens 
un gaisa masāžas vannām. No piektās klases skolēni mācās 
bilingvāli. Skolā ir divas latviešu klases, strādā 42 
pedagogi. Mācību darbs skolā organizēts  

 
6.3.attēls. Maltas speciālā internātskola 

[www.malta.lv] 

pēc septiņām Izglītības un zinātnes ministrijas licencētām speciālās pamatizglītības programmām 
izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem. [www.malta.lv] 
 

 Pirmsskolas izglītības iestāde „Dzīpariņš” 
Bērnudārzs Maltas ciemā darbojas kopš 1950. gadā. Tas bija izvietots divās ēkās, kur darbojās 

četras grupas. 1983. gadā sākās jaunās bērnudārza ēkas celtniecība un decembrī tika atklātas jaunās 
telpas. 2004./2005. mācību gadā iestādi apmeklēja 104 audzēkņi, ar bērniem strādā 12 pedagogi. 
[www.malta.lv] 

 
Maltas mūzikas skola 
Maltas mūzikas skola uzsāka darbību 1991./92. mācību gadā. Skolā mācās 103 audzēkņi no 

Maltas, Lūznavas, Mākoņkalna, Pušas, Feimaņu un Silmalas pagastiem, skolā strādā 11 pedagogi. 
[www.malta.lv] 

 
Maltas bērnu un jauniešu centrs  
Centrs ir interešu izglītības iestāde, kura dibināta 1992. gadā. Centra uzdevums ir iespēju 

nodrošināšana bērnu un jauniešu intelektuālajai attīstībai, interešu, spēju un talantu izkopšanai, 
pašizglītībai un radošam darbam, profesijas izvēlei, lietderīgai brīvā laika un atpūtas organizācijai. 
2004./2005. mācību gadā centrā darbojās 17 dažādi izglītības pulciņi, strādāja 17 pedagogi. 
Nodarbības apmeklēja apmēram 280 audzēkņi. Nodarbības notiek Maltas bērnu un jauniešu centrā, 
Maltas 2. vidusskolas telpās un Maltas pirmsskolas izglītības iestādē "Dzīpariņš".[www.malta.lv] 

 

 
6.4.attēls. Maltas pirmsskolas 
 izglītības iestāde „Dzīpariņš” 

[www.malta.lv] 

 
6.5.attēls. Maltas mūzikas skola 

[www.malta.lv] 

 
6.6.attēls. Maltas bērnu un 

jauniešu centrs 
[www.malta.lv] 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 51

6.2. Kultūra, kultūrizglītība un reliģija 
 
Pagastā darbojas kultūras nams, bibliotēka, Maltas vēstures muzejs un 3 baznīcas. 
 
Maltas kultūras nams  
Kultūras nama ēka celta 1939.gadā kā aizsargu nams 

un spēj uzņemt 360 skatītāju. Kultūras namā tiek rīkotas 
izstādes, diskotēkas, ka arī kinofilmu demonstrācijas rudens 
un ziemas periodos. Ir veikti remontdarbi, teritorijas 
labiekārtošana, katlu mājas remonts, elektroaprīkojuma 
renovācija. Kultūras namam ir attiecīgs tehniskais 
aprīkojums, kas nodrošina pasākumu organizēšanas augstu 
kvalitāti. 96 pašdarbnieki - bērni, jaunieši un pieaugušie 
darbojas dažādos pašdarbības pulciņos. 

 
6.7.attēls. Maltas pagasta kultūras nams 

[www.malta.lv] 
 
Maltas pagasta bibliotēka 
Maltas pagasta bibliotēka dibināta 1945. gadā. 

Bibliotēkā strādā vadītāja un 3 bibliotekāres. Bibliotēkas telpa 
izvietota divos stāvos: pirmajā stāvā – pieaugušo nodaļa 
(abonements un lasītava), otrajā stāvā – bērnu literatūras 
nodaļa. Lasītavas apmeklētājiem ir plaši pieejami parakstāmie 
izdevumi, kuru kopskaits 2005. gadā ir 68. Tiek pastāvīgi 
papildināts un atjaunots bibliotēkas fonds. 2004. gadā 
bibliotēkas lietotāju skaits – 1195, apmeklējumi– 11091, 
grāmatu  izsniegums – 47412, bibliotēkas fonds – 36367 
vienības.  

 
6.8.attēls. Maltas pagasta bibliotēka 

[www.malta.lv] 

 
Maltas vēstures muzejs 
Maltas vēstures muzejs vāc, saglabā, pēta, popularizē Maltas ciema un pagasta vēsturiskās 

liecības sākot ar 19. gs. Krājumā ir lietiskie priekšmeti (sadzīves priekšmeti, darba rīki), tēlojošie 
materiāli (fotogrāfijas), rakstiskie materiāli (iespieddarbi, dokumenti). Muzeja pamatekspozīcija- 
„Sadzīves priekšmetu un darba rīku kolekcija, 19.-20. gs.” [www.malta.lv] 

 
Maltas pagasta baznīcas 
Maltas pagasta teritorijā ir trīs baznīcas: 
 Rozentovas (Maltas) katoļu baznīca; 
 Borovajas Vecticībnieku kopienas lūgšanu nams; 
 Maltas (Rozentovas) Visusvēto pareizticīgo baznīca. 

Visas baznīcas ir valsts vai vietējas nozīmes kultūrvēsturiskie pieminekļi. [www.malta.lv] 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 52

Rozentovas (Maltas) katoļu baznīcas celtniecība 
tika uzsākta 1780. gadā. Baznīcā ir trīs koka altāri, 
saglabājušies ļoti veci un īpatnēji feretroni (mazie altārīši). 
Viens no tiem ir no koka, kuram vienā pusē atveidots Sv. 
Juris uz zirga, bet otrā -Visusvētākā Trīsvienība. Šāds 
feretrons ir vienīgais Latgalē. Apkārt baznīcai ir mūra 
žogs ar dzelzs režģiem. Ieejot pa vārtiem baznīcas dārzā, 
pa kreisi ir zvanu tornis, kurā 3 zvani. Pagalmā kopš 1926. 
gada ir misiju koka krusts. [www.malta.lv]  

6.9.attēls. Rozentovas (Maltas) katoļu baznīca 
[www.malta.lv] 

 
 Borovajas Vecticībnieku kopienas lūgšanu nams 
Dievnama celtniecība sākta 1931. gadā. To cēlis būvuzņēmējs A. Gruncevičs. 
 
Maltas (Rozentovas) Visusvēto pareizticīgo baznīca 
Celta 1928. gadā pie pareizticīgo kapsētas. Maza koka guļbūve, kvadrātplāna ar taisnstūra 

piebūvi. Galvenā ieeja veidota kā teltsveida izvirzīts apjoms. Mazi sapāroti logu rāmīši, sīpolveida 
kupoliņš virs četrslīpu jumta, kas pārsedz baznīcas nelielo lūgšanas telpu. Logu slēģi, ieejas un altārgala- 
polihroms krāsojums, stilizēts saules motīvs fasāžu apdarē. [www.malta.lv] 

  
6.10.attēls. Borovajas Vecticībnieku kopienas 

lūgšanu nams [www.malta.lv] 

 
6.11.attēls. Maltas (Rozentovas) Visusvēto pareizticīgo 

baznīca [www.malta.lv] 
 
6.3. Sporta un atpūtas iespējas 
 
Maltas pagastā ir divas sporta zāles (Maltas 1. 

vidusskolā un Maltas 2. vidusskolā), stadions un spēļu 
laukumi, kurus izmanto pagasta, rajona un novada sacensību 
organizēšanai. Sporta darbu Maltas pagastā veic Maltas 
izglītības iestādes, sabiedriskās organizācijas un Rēzeknes 
sporta skolas filiāle. [www.malta.lv] 

 
 
   

6.12.attēls. Stadions [www.malta.lv] 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 53

6.4. Medicīnas pakalpojumi 
Ar medicīnas pakalpojumiem pagasta iedzīvotājus nodrošina Veselības un sociālās aprūpes 

centrs „Malta”, S.Paraščiņakas, M.Šļubures un A.Tjarves ģimenes ārstu prakses. Maltas speciālās 
bāreņu internātpamatskolas rehabilitācijas centrs sniedz pakalpojumus speciālās bāreņu 
internātpamatskolas bērniem. Medicīnas un higiēnas preces iespējams iegādāties SIA „Lana” aptiekā 
un SIA „Maltas aptieka”. 
 
 

6.5. Sabiedriskā drošība  
Par sabiedrisko drošību pagastā rūpējas Rēzeknes 

pilsētas un rajona policijas pārvaldes Maltas policijas 
iecirkņa un Maltas pagasta pašvaldības policijas darbinieki, 
kā arī Apvienības „Apsardze” Latgales starprajonu nodaļa 
Rēzeknes pults Nr.3. 

Ugunsdrošību pagastā nodrošina Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Rēzeknes brigādes 
Maltas postenis. 

Tiesību aizsardzības jomā darbojas Maltas pagasta 
pagasttiesa. 

 
6.13.attēls. Policijas iecirknis [www.malta.lv]

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



��

��

�� ��

��

��

��

��
����

������ ��

�� ��
��

��

��
��

��

����

��
��

�� ��
��

��
��

��
��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��
�� ��

��

�� ����
��

��
��

��

��
��

��
��

��
����

��

�� ��

��
��

����

��
��

������
��

���� ��
���� ��

��
��

���� ��
������

��
����

�� ��

�� �� ��
��

���� ������ ��
��

�� �� �� ��
��

��
�� ��

���� ��

��

��
��

�� �� ���� �� ���� ��

�� ����
������ ��

�� ��
�� �� ��

��

���� �� ����

�� ����
��

��

����
��

����
��

��
��

��
��

��
�� ��

������ ��

������
��

��

��

��

��

��

����

��
��

��
��

�� ��
��

��
��

��

����
��

�� �� ��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��
��

��

��

��

��

��

��

��
��
��
��

��
��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��
��

��

��
��

��
��
��

��
��

��

��
��

��
�� ��

����
���

���
����

���

���

��	

��	

��


��������
�	�
�����

�����

����	�����

������	�	

���������

�����	�	

������	

�����	��	

���������������	����

�������������� � �!"#���������� �

�$%�������� �

&'���($������ �

��
��
��

��


��	

��	

���

���

����
���

���
����

���������

 )�	�����
�*���

��	����)�
�*���

��)�	�)
��*���

����%+	�,)
��*���

�
�	
��

���
�	


��

���

��
��
��

��
�

�������

��
��
��
�

��
�
��
���



��
�

��
���




��
��
��

�

��
�����

������

�����

��	�����

�����

�������

���������

���������

�� ������

!��������

"��#	��

$�������

$���%���

&	�����

&��'��

(��)
���

(��������

(�%��

(����*�

��	
���

�����

�����

�
��
��

����������

+���#�

������
�

�����

-���������

������������������*���

�
�

�

�

�
	

�
�

�� ��
���

�

�
�

�


��

,��-�."/�01

����	
�����	���������������������
	�
����
	

�������2����#����������
0	
����3�1

���
���
���
���
���

�������4����#�������
�������������	
����3������'#�5&	�������5
��������� �'�'�3'���������'�����������
��������6	����������
�������37��������������� ���� ���������
�������#��

���������
�����������#�3������� ���
����3�������� �'�'�����6��� �����5�����5
�������3�3������
��������7��������	��

��
��
���
��
��
��	 �����������6��������



�

��
��

��� ��	�������8������9��������3�	�� �
�������8(��������9�� �� �3�������������6
��������������

�� �������8���	������9��������7�������	�� �
��3�	�� ����

���:���1!���6��;�����6��	
����3��	�.�����+�����

#�,)�+�����

��	�������+�����

/�)������+�����

#�)��0�)�+�����

-��������+�����

�	,1�)�+�����

�1��2������+�����

&�	.�2)�
+�����

3�	41�)�+�����

3���1�)�
+�����

�)����+�����

5	������+�����

����������+�����

��*�������
�+�����

��	��1�)�
+�����

���0.)�+�����

6*���	����
+�����

����
)�
+�����

�)��	2)�
+�����

��*������+�����

������)�
+�����

���,�������
+�����

/���	�	��)
�+�����

�0�*�����
+�����

6*��.)	
��
�+�����

����
1�)�
+�����

�	��	�
�	�	�

������
� !"#$"

��
��
��
���

��
�

��
�
��
���

��

��
���

%������	���&'	�()	

�!+<=4
�7��
��21>????

?�@ ? ?�@ 2�4���



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 55

7. Inženierinfrastruktūra  
 
Ar ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu 

kopš 1991. gada novembra mēneša nodarbojas pašvaldības SIA 
„Maltas dzīvokļu– komunālās saimniecības uzņēmums”.  

 
 
7.1 Ūdensapgāde 
 
Maltas pagasta ūdensapgādē tiek izmantoti virszemes un 

pazemes ūdeņi, iedzīvotāju dzeramā ūdens apgādē pārsvarā tiek 
izmantoti pazemes ūdeņi – gan artēziskie ūdeņi (no artēziskajām 
akām), gan gruntsūdeņi (no grodu akām). 

 
7.1.attēls. Dzīvokļu komunālās 
saimniecības uzņēmums Maltā 

[www.malta.lv] 

Atbilstoši Valsts statistiskās atskaites „Ūdens – 2” formai, pagastā 2004. gadā no septiņiem 
dabīgiem ūdens avotiem tika iegūti 131,846 tūkstoši m³ pazemes ūdens (izmērīts – 106,205 
tūkst.m3), no kuriem 130,052 tūkst.m3 izmantoti sadzīvē, bet 1,794 tūkst. m3 – ražošanā. 

 
Ūdensapgādes urbumi 
Saskaņā ar Valsts ģeoloģijas dienesta informāciju, Maltas pagastā atrodas 32 ūdens 

apgādes urbumi, kas ierīkoti Pļaviņu (D3pl) un Pļaviņu-Salaspils (D3pl-slp) ūdens horizontos. 
(pagasta ūdensapgādes urbumu raksturojumu skatīt 5.pielikumā, izvietojumu – 2.kartoshēmā). 

Pēc LVĢMA datu bāzes “Urbumi” informācijas 2005.g. janvārī, Maltas ciemā bija 
reģistrēti 26 ekspluatācijas urbumi, no kuriem 11 pieskaitāmi centralizētai ūdensapgādes sistēmai, 
bet 15 – decentralizētai. Projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu 
pašvaldībās” ietvaros SIA “VentEko” veica hidroģeoloģisko izpēti Maltas ciemā- 2004. gada 1. 
novembrī tika veikta visu Maltas ciema centralizētās un decentralizētās ūdensapgādes sistēmas 
ekspluatācijas urbumu apsekošana un vizuāla to tehniskā un sanitāri-higiēniskā stāvokļa 
novērtēšana. Apsekojuma rezultātā iegūto Maltas ciema ūdensapgādes urbumu raksturojumu skatīt 
6.pielikumā.  

Ekspluatējot ūdensapgādes urbumus Maltas ciemā, kā galvenās problēmas Maltas DzKSU 
vadība min iegūstamā ūdens kvalitāti- paaugstināts dzelzs saturs, bez tam Rozentovas urbumā arī 
rūsains ūdens, dažreiz jūtama smaka. 
 

Centralizētā ūdensapgāde 
Maltas ciema centrālajā daļā dzeramo ūdeni saņem ~50% iedzīvotāju, Rozentovā – 85%. 

Centralizētais ūdensapgādes tīkls pārklāj vidēji 30 % no ciema teritorijas un galvenokārt veidots 
no ķeta, tērauda un polietilēna caurulēm. Caurules pārsvarā ir ∅ 150, 100 un 50 mm, māju 
pieslēgumiem izmantotas ∅50 mm un ∅25 mm. Maltas pašvaldības SIA „Maltas dzīvokļu– 
komunālās saimniecības uzņēmums” apkalpo četras atsevišķas centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas:  

Centrālā sistēma apkalpo ~970 cilvēkus, 8 ražošanas uzņēmumus un 6 iestādes. Sistēmā ir 
trīs artēziskās akas, kas urbtas 1966. un 1979. gadā. Aku dziļums sasniedz 70 - 75m, aku 
konstrukcijās nav filtru. Ūdens tiek iegūts no divām artēziskajām akām (Nr. P700140 un Nr. 
P700141) (viena aka nedarbojas). 2004. gadā iegūti 99,411 tūkst.m3. Ūdens sūknēšanu nodrošina 
divi sūkņi - ECV8-40-80, kura jauda 10 m3/h (maksimālā jauda 40 m3/h) un ECV8-40-60 ar jaudu 
10 m3/h (maksimālā jauda 40 m3/h). Ūdensapgādes tīklu kopgarums – 4,9 km (to stāvoklis 
vērtējams kā neapmierinošs). Ūdens tiek uzkrāts ūdenstornī (celts 1968.gadā, tilpums – 100m3, 
augstums – 155m, diametrs – 18m, nolietojums – 50%). Sistēmā uzstādītas dzeramā ūdens 
attīrīšanas iekārtas ar jaudu 28m3/h. Centrālās sistēmas tīkli nespēj nodrošināt pietiekamu ūdens 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 56

padevi vasaras periodā, kad notiek dārzu laistīšana. Divas darbojošās akas šajā laikā nespēj 
nodrošināt ūdens torņa piepildīšanos, kā rezultātā krītas spiediens ūdensapgādes tīklā. 

Rozentovas sistēma (Garkalne) apkalpo ~390 cilvēkus un vienu iestādi. Ūdens tiek iegūts 
no vienas artēziskās akas (Nr. P700338), kas izurbta 1975. gadā (dziļumu 75 m), akai nav filtra. 
Uzstādīts sūknis ECV6-40-40 ar maksimālo jaudu 40 m3/h. 2004.gadā iegūti 21,791 tūkst.m3. 
Ūdensapgādes tīklu kopgarums – 5,9 km. Ūdens tiek uzkrāts hidroforā (izbūvēts 1993.g., 
tehniskais nolietojums – 10%).  

Zamostjes sistēma apkalpo ~45 cilvēkus. Ūdens tiek iegūts no vienas artēziskās akas (Nr. 
P700339), kas izurbta 1977. gadā, dziļums 60 m. Sūknis - ECV6-60-80, kura maksimālā jauda ir 
60 m3/h. 2004.gadā iegūti 2,466 tūkst.m3. Ūdens tiek uzkrāts hidroforā (izbūves gads – 1993. , 
tehniskais nolietojums – 50%). 

Celtnieku ielas sistēmā ūdens tiek iegūts no vienas artēziskās akas (Nr. P700423) 
2004.gadā iegūti 1,384 tūkst.m3. Ūdens tiek uzkrāts hidroforā (izbūvēts 2000.g., tehniskais 
nolietojums – 10%). 

 
Decentralizētā ūdensapgāde 
2004. gada nogalē Maltas ciemā bija 13 decentralizētās ūdensapgādes urbumi (viens no 

tiem aiztamponēts). Urbumi urbti galvenokārt nelielu uzņēmumu un iestāžu ūdensapgādei. Liela 
daļa no decentralizētās ūdensapgādes urbumiem šobrīd netiek izmantoti (skatīt 6.pielikumu). 

Pagastā ir atsevišķas (vietējās) ūdensapgādes sistēmas, kuras neapsaimnieko pašvaldība - 
SIA „Maltas pienotava”, Maltas speciālā bāreņu internātpamatskola, Rēzeknes rajona padomes 
bezpeļņas uzņēmums „Veselības un sociālās aprūpes centrs „Malta””, SIA “ASO Timber” un SIA 
„Elks Plus”.  

2004. gadā statistiskās atskaites „Nr.2 -Ūdens” iesnieguši Rēzeknes rajona padomes 
bezpeļņas uzņēmums „Veselības un sociālās aprūpes centrs „Malta”” un SIA „Elks Plus”. 

 Rēzeknes rajona padomes bezpeļņas uzņēmums „Veselības un sociālās aprūpes centrs 
„Malta”” ūdeni iegūst no vienas artēziskās akas (Nr. P700139), 2004.gadā iegūti 5,82 tūkst.m3. 
Ūdens izmantots slimnīcas, katlumājas un dzīvojamās mājas komunālajām vajadzībām. 

 SIA „Elks Plus” ūdeni iegūst no vienas artēziskās akas (Nr. P700324), 2004. gadā iegūti 
0,974 tūkst.m3. Ūdens izmantots ražošanas ceha un katlu mājas vajadzībām.  
 

Pārējie iedzīvotāji ūdensapgādes vajadzībām lieto personīgās grodu akas. Aptuveni 80 
cilvēku izmanto 5 ielu brīvkrānus, kas uzstādīti uz Centrālās sistēmas.  
 

Karstā ūdens apgāde 
Maltas pašvaldības SIA „Maltas dzīvokļu – komunālās saimniecības uzņēmums” 

nodrošina ar regulāru karstā ūdens padevi Maltas ciema daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, iestādes 
un uzņēmumus, kas pieslēgti centralizētajai ūdens apgādes sistēmai. 

Centrālā apkures katlu māja un karstā ūdens apgādes iekārta atrodas netālu no ūdenstorņa. 
Apkures sistēmā tiek izmantota četru cauruļu sistēma. Siltumtrases posms līdz skolām ir no 
rūpnieciski izolētām caurulēm un ir divcauruļu sistēma. 
 

Plānotie pasākumi 
 Izveidot divas Maltas ciema ūdenssaimniecību sistēmas - Maltas un Rozentovas, 

likvidēt Zamostjes un Celtnieku ielas ūdensgūtnes. 
 Iegādāties atsūknēšanas un transportēšanas tehniku. 

 
 

 



��

��
��

��

����
��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�

�

�

�

�����
�����

����� ��� ��
����������

	��
������
	��
������ ��������������

��
��

��
��

���
���

	�
�


���
��� 	��
������

��������������

��������������

��
� �
��

� ��
� � �

��
���

���
��

��
���
��


���
���

��
���

����
��

���
����

����
�

���
���
���
���

�����
������

��

��������������

��������������

���������

��
��

���
 �
���
���

���������

��
��
��
���
�

��!" ����

����������

�
���������

���������	


	����
�����

 ���
���� ���#���������

$�!"�������

����

����

����
��������

����

����
����

����

���� ���� ����

����

����

����

����

����

����

��� # ����� �� ��

����������
$�!"��

�����

$�!"�������

����%����� �

&��'����������

&��'����������

(�
������

�� �)��� ����
*�
��

���
��

���
��

�������

��	
�����

����

�	
��

��
��
��

��

��������

��	�����������

������������������������������

�����������

����

��

��

����

����

���������	�


���������


����	���	�������������������

����	���	���������������������
�	������
����� ��!�����"	�����#�����������"�����$�%�

� &����'�� �����$�$!�����	��%����

(��!��'����"���

����)���$"��	��'"������'����"���

(��!��*�����+	���%��'�����)#%��������

,+$"����)�'"������	���	���

-�.�!����������������	���	���

��+����*	��������.�

��+����)�#��������	�	�����$"%�����.�

��������	
��������	������

/0�����+������%�$���	�����������
12-34�5-3���1���6(7�	����%�%��
��+����*	������8�	��	�������	����)����������
'������	��	�*$����)���+)���������$��$��	

90: 9 90:��

����#��;�;:999
1<=>?@



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 58

7.2. Kanalizācijas sistēmas 
 
Ar centralizētu kanalizāciju Maltas ciemā ir nodrošināti ~1100 iedzīvotāju un 14 iestādes.

Pārējie pagasta iedzīvotāji notekūdeņu savākšanai izmanto lokālus risinājumus – nosēdbedres un 
skeptiķus. Atbilstoši valsts statistiskās atskaites formai „Ūdens – 2”, pagastā 2004. gadā darbojās 
2 bioloģiskās attīrīšanas un 2 mehāniskās attīrīšanas iekārtas un 5 novadīšanas vietās novadīti 
98,694 tūkst.m3 notekūdeņu. 

Maltas pašvaldības SIA „Maltas dzīvokļu– komunālās saimniecības uzņēmums” apkalpo 
trīs atsevišķas centralizētās komunālās kanalizācijas sistēmas, kas nodrošina atbilstošu notekūdeņu 
attīrīšanu un to rekonstrukcija nav paredzēta. Abas kanalizācijas sistēmas ir veidotas kā 
šķirtsistēmas kanalizācijas sistēmas bez legāliem lietus ūdeņu kanalizācijas pieslēgumiem. 

Pašvaldības kanalizācijas sistēmu izmanto: 
− 514 mājsaimniecības,  
− 7 komerc/sabiedriskās iestādes, 
− 8 ražošanas uzņēmumi. 

 
Maltas kanalizācijas sistēma 
Centralizēti kanalizācijas pakalpojumi pieejami ~35% Maltas ciema iedzīvotāju. Sistēma 

izbūvēta laikā posmā no 1974. līdz 1979.gadam. Kopējais kanalizācijas tīklu garums- 5,5 km. 
Maltas attīrīšanas iekārtas darbojas kopš 1973.gada. To projektētā jauda – 200m3 notekūdeņu 
diennaktī (šobrīd tiek izmantoti 85% no projektētās jaudas). Tiek veikta otrējā notekūdeņu 
bioloģiskā attīrīšana, izmantojot aktīvās dūņas. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas pieejamas 805 
iedzīvotājiem, kas izmanto Maltas un Celtnieku ielas ūdensapgādes sistēmu pakalpojumus.  

2004.gadā uz attīrīšanas iekārtām novadīti 72,228 tūkst.m3 notekūdeņu, kas pēc attīrīšanas 
novadīti Maltas upē. Attīrīšanas iekārtu darbības rezultātā veidojas dūņas, kas uzkrājas dūņu 
laukos (2004.g.– 4,7t) un tiek izmantotas attīrīšanas iekārtu teritorijas labiekārtošanā.  

2003.gadā veikta iekārtu rekonstrukcija- uzstādīti divi „ABS” tipa pārsūknējošie sūkņi un 
aktīvo dūņu atsūknēšanas sūknis, uzstādīti divi jauni kompresori DB 255. Aiz pārsūknēšanas 
sūkņu stacijas uzstādīts notekūdeņu elektromagnētiskais plūsmas mērītājs.  

 
Rozentovas kanalizācijas sistēma  
Centralizēti kanalizācijas pakalpojumi pieejami ~210 ciema iedzīvotājiem, kas izmanto 

Rozentovas ūdensapgādes sistēmu. Sistēma izbūvēta 1989.gadā, projektētā jauda - 200 m3 
notekūdeņu diennaktī (šobrīd attīrīšanas iekārtām ir liela brīvā jauda). Kanalizācijas tīklu 
kopgarums – 1,9 km. Notekūdeņu bioloģiskā attīrīšana tiek veikta izmantojot aktīvās dūņas. Tiek 
izmantots pašplūsmas princips, tāpēc pārsūknējošie sūkņi nav nepieciešami. Attīrīšanas iekārtās 
uzstādīti kompresori 2AF ar jaudām 5,5 kW, 7,5 kW un 11 kW. Notekūdeņu daudzums tiek 
noteikts ar netiešo uzskaites metodi.  

2004.gadā attīrīti 17,206 tūkst.m3 notekūdeņu, kas novadīti grāvi, kas pēc 1,5 km ietek 
Maltas upē. Attīrīšanas iekārtu darbības rezultātā veidojas dūņas, kas uzkrājas dūņu laukos un tiek 
izmantotas attīrīšanas iekārtu teritorijas labiekārtošanā. Sākot ar 1992. gadu attīrīšanas iekārtās 
tiek izmantota tikai viena aerācijas tvertne (otra atrodas rezervē).  

 
Zamostjes filtrācijas lauki 
Zamostjes kanalizācijas sistēmai ir pieslēgtas divas dzīvojamās mājas Zamostjes ielā (ar 

~50 iedzīvotājiem). Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas veic pirmējo attīrīšanu. Kanalizācijas 
notekūdeņi tiek novadīti septiķī ar darba tilpumu 10 m3 (2004.gadā novadīti 2,466 tūkst.m3). No 
septiķa notekūdeņi iefiltrējas augsnē caur smilšu – grants filtrācijas slāni. Infiltrācijas lauks būvēts 
aptuveni 1978.gadā. 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 59

Decentralizētās sistēmas 
Atbilstoši valsts statistiskās atskaites formai „Ūdens – 2”, Rēzeknes rajona padomes 

bezpeļņas uzņēmuma „Veselības un sociālās aprūpes centrs „Malta”” lokālajā notekūdeņu 
attīrīšanas sistēmā, kura apkalpo ~60 iedzīvotājus, 2004.gadā veikta 5,82 tūkst.m3 notekūdeņu 
pirmējā attīrīšana mehāniskajās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās un normatīvi tīri komunālie 
notekūdeņi infiltrēti gruntī. 

SIA „Elks Plus” 2004.gadā veikusi 0,974 tūkst.m3 normatīvi netīru ražošanas notekūdeņu 
(bez attīrīšanas) pazemes infiltrāciju.  
 

Lietus kanalizācijas sistēma 
Dažās Maltas ciema daļās izbūvēta lietus kanalizācija, kas novada lietus ūdeņus grāvjos. 
Esošā lietus kanalizācija ir neapmierinošā stāvoklī. Cauruļvadi izbūvēti ar mazākiem 

slīpumiem, kas izraisa cauruļvadu aizsērēšanu. Lietus ūdeņi bieži nonāk apkures sistēmas šahtās, 
kā arī sadzīves kanalizācijas sistēmā caur sateku vākiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



�

�����

��

��
��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

����������	



��������������������������	

�������������	

���������

	�

�
�

��
��

��

	�����

�����	���

�������

��
��
���
��
�	�

�

�������	�
�

������	�
�

������������	�
�

��������� ���	�
�

��	
���	� 
�

�	�����	�
�

�	����
�	�
�

�������	�
�

�� �� 	� ���	 �
�

�	����� 	�
�

����	����	�
�

�����
��	
�

����
	�
�

����	�����

���
���	�
�

 ��	!��	�
�

	�
�

"���

#��
��
��
	�

�

$�%��	�
�

&�
'�
���
��
��	
�
�

$�%��	�
�

"���������	�
�

"���������	�
�

#�����
�����	�


�

(�$
�	�
��	
�
�

(�$
�	��
�	�

� ��
�
�
��	�

�

 �

��
	��
��	
�
�

&�
	!�
�	�

�

#�
��
��
� �	
� 
�

)�*��������	�
�

)�*��������	�
�������	�
�

��
��
��	
�
�

)�
*��
��
��
��	
�
�

)�*��������	�
�

������	�
�

������	�
�
#�
���	�
�

#�
���	�
�

#�
��
�	�
�

�����

�����

��
���

��

��
��

��

��������������	
���������������������������������� ����!	
	��
�������"�#����#$���%��#%������%��&������'�'�
(
#��������#"�)���&�%��&��'�'��������)��

��������	
����������������

�������&�*������
������!���+	�!�)#,�

�������"�#���!�)#,�

��,�-������)�#%�'��#!���!����

.��+����&)(+#���#!���!����

�#!�&#%��+���)(+������%�����	"�����+�
�

���-��%�����	"�����+�
�

��%+�
����������#%(
#/'�����
#��+�#���

0��#%(
#/'�����
#��+�#���

���-	����%	�	�����#%(
#/'�����!�-������#%	!���

�#!�&#%��+	����#%(
#/'�����!�-������#%	!��

��12�34���5

�#!�&#%��+	�%�����	"������(%/'����"���

��

��%+�
������+���!#%����!'������%�����	"�����+�
�

��%+�
����������#%(
#/'�����!�-������#%	!�����

6�7 6 6�7%�

��!�*��8587666
�9:;<=



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 61

7.3. Autoceļu un transporta struktūra 
 
Autoceļi  
Maltas pagastā ir plašs ceļu tīkls - pagasta teritoriju šķērso starptautiskas nozīmes autoceļš 

A13 (E 262) Krievijas robeža (Grebņeva) - Rēzekne - Daugavpils - Lietuvas robeža (Medums), kā 
arī 1.šķiras valsts nozīmes autoceļi – P56 Malta – Kaunata, P57 Malta – Sloboda, P59 Viļāni – 
Ružina -Malta un 2.šķiras valsts nozīmes autoceļi - V570 Malta – Silajāņi, V569 Malta – Lazareva 
– Priežmale. Valsts pārziņā esošo ceļu raksturojums sniegts 7.pielikumā. Valsts un pagasta 
autoceļu tīklu Maltas pagasta teritorijā skatīt 9. kartoshēmā. 

Analizējot transporta intensitāti, visnoslogotākais ir valsts galvenais autoceļš A13 (Rēzekne 
– Daugavpils), kur satiksmes intensitāte ir 3060 automašīnas diennaktī, no kurām 40% kravas 
automašīnas [VAS „Latvijas Valsts ceļi” informācija]. Noslogoti ir arī valsts I šķiras ceļi.  
 

Pašvaldības pārziņā lauku teritorijā atrodas 51,72 
km autoceļu un 2 tilti (katrs 24 m garš) uz autoceļiem 
Leimanišķi – Špieļi un Maltečka – Griščati). Visi autoceļi 
lauku teritorijā ir ar grants segumu. Pašvaldības ceļu 
raksturojums sniegts 8.pielikumā.  

Maltas ciema teritorijā ir 18,114 km ielu, t.sk. ielas 
ar asfaltbetona segumu- 9,616 km, ar grants segumu – 
8,498 km. Ielu raksturojumu skatīt 8.pielikumā. 
 

 
7.2.attēls. Pašvaldības autoceļš 

 Leimanišķi – Špieļi [www.malta.lv] 
Valsts galvenais autoceļš A13 Krievijas robeža (Grebņeva) - Rēzekne -Daugavpils- 

Lietuvas robeža (Medums) Maltas ciema teritorijā ir 1. maija iela, savukārt valsts 2. šķiras ceļš V6 
569 Malta – Priežmale ciema teritorijā ir Andrupenes iela. 

 

 
7.3.attēls. Fr.Trasuna iela 

[www.malta.lv] 
7.4.attēls. Kalnu iela 

[www.malta.lv] 
7.5.attēls. Kr.Barona iela 

[www.malta.lv] 
Maltas ciema ietvju kopgarums - 2,735 km: Stacijas iela - 1427 m, Fr. Trasūna iela - 1123 

m, Brīvības iela - 185 m. 
 

 1.Maija ielas (valsts autoceļš A13 (E262) - Maltas ciema robežās) asfaltseguma 
stāvoklis neapmierinošs. Gājēju satiksmes nodrošināšanai nepieciešamas ietves gar 
abām ceļa pusēm. Vēlams apbraucamais ceļš, jo kravas automašīnu kustības intensitāte 
ar katru gadu pieaug. 

 valsts autoceļi Maltas ciemata teritorijā nav kvalitatīvi apgaismoti; 
  1.Maija ielas un Andrupenes ielas tiltiem nepieciešama rekonstrukcija; 
 Fr. Trasūna ielai nepieciešama ietves atjaunošana visā ielas garumā; 
 nepieciešama Stacijas ielas gājēju ietves rekonstrukcija un kvalitatīva apgaismojuma 

ierīkošana. 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 62

Saskaņā ar Latvijas valsts autoceļu attīstības koncepciju laika posmam līdz 2010. gadam, 
jaunu objektu būve Rēzeknes rajonā netiek plānota, paredzēta tikai pastāvošā ceļu tīkla 
saglabāšana darbspējīgā līmenī atbilstoši finansiālajam nodrošinājumam [BOVAS Latvijas 
autoceļu direkcijas Rēzeknes rajona nodaļas informācija, 03.08.2000.]  

 
Plānotie pasākumi: 
 2004. gadā iesniegts projekta pieteikums finansējuma iegūšanai no ERAF 
struktūrfondiem „Maltas ciema iedzīvotāju drošības un satiksmes drošības uzlabošana uz 
valsts autoceļiem A13 (E262), P57, P59 Maltas ciema teritorijā, atjaunojot efektīvu ielu, 
ietvju , pāreju un krustojumu apgaismojumu”; 

 1.Maija, Andrupenes un Stacijas ielu apgaismojuma rekonstrukcijas projekti iesniegti 
Centrālajā Finanšu un Līguma aģentūrā finansēšanai no ERAF programmas līdzekļiem. 

 2004. gadā Maltas pagastā izstrādāti sekojoši Maltas ielu rekonstrukcijas darbu 
būvprojekti:  

- Parka ielas posmā no Dārzu ielas līdz Fr. Trasūna ielai asfaltbetona seguma izbūve; 
- Saules ielas asfaltbetona seguma izbūve; 
- veikta Fr. Trasuna ielas posma no 1.Maija līdz Skolas ielai, un Brīvības ielas posma no 

Jaunatnes ielas līdz Parka 20 tehniskā būvprojekta izstrādāšana asfaltbetona seguma un 
ietvju rekonstrukcijai. Projekts iesniegts Valsts Investīciju programmā. 

 
Dzelzceļš 
Maltas pagastu šķērso dzelzsceļa līnija St.Pēterburga 

– Varšava, kurā tiek veikti kravas pārvadājumi. Teritorijā 
atrodas dzelzceļa stacija Malta, kurā notiek koksnes kravas 
iekraušana un izkraušana. 

2004. gadā strauji pieaudzis caur Maltas staciju 
pārvadāto kravu apjoms, ievērojami palielinājies koksnes 
imports, eksports un vietējie pārvadājumi, kā arī 
minerālvielu pārvadājumi (skatīt 7.1.tabulu). 
 

 
7.6.attēls. Dzelzceļa līnija St.Pēterburga 

– Varšava Maltas pagastā 
[www.malta.lv] 

 
7.1.tabula. Dzelzceļa kravu struktūra un apjomi Maltas stacijā 

 [VAS„Latvijas Dzelzceļš” Kravu pārvadājumu norēķinu biroja informācija] 
Apjoms (tonnās) Krava 2002.g. 2003.g. 2004.g. 

Metāli - - 59 
Minerālvielas 68 68 448 
Minerālmēsli 128 - - 
Koksne 5 420 5 781 21 607 
Kopā 5 616 5 849 22 114 

 
Autotransports 
Maltas pagastā 2004.g. sākumā bija reģistrēts 1001 transportlīdzeklis, tai skaitā 747 vieglās 

automašīnas, 128 kravas automašīnas, 11 autobusi, 51 piekabe un puspiekabe un 64 motocikli vai 
tricikli. Individuālo transporta līdzekļu skaits pēdējos gados pieaug. 

Tranzīta kravu pārvadājumi galvenokārt tiek veikti pa valsts galveno autoceļu A13. 
Tuvākā degvielas uzpildes stacijas (SIA ”AVIN”) atrodas uz Maltas pagasta un Lūznavas 

pagasta robežas, izbraucot no Maltas ciema Rēzeknes virzienā. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 63

Pasažieru pārvadājumi 
Pasažieru pārvadājumus Maltas pagastā nodrošina Rēzeknes autobusu parks, Daugavpils 

autobusu parks, Jēkabpils autobusu parks, SIA „Ludzas ATU”, i/u A.Zlotņikovs, 
„J.Vaišļa&A.Ruža” un SIA „Dautrans”. Sabiedriskā transporta kustība vislabāk nodrošināta 
Rēzeknes pilsētas virzienā, vairākas reizes dienā autobuss kursē arī uz Daugavpili, Preiļiem un 
Lūznavu (ne visi reisi ir katru dienu). Iespējams nokļūt arī uz citās tuvākās apdzīvotās vietās, kā 
arī Viļņā. Vienreiz dienā kursē autobuss Malta – Rīga – Malta. (skatīt 7.2.tabulu) 

Lielākā daļa no Maltas pagasta iedzīvotājiem nodrošināti ar sabiedriskā transporta 
pakalpojumiem. Iespēja regulāri nokļūt pēc pakalpojumiem uz pagasta administratīvo centru 
(lauku teritorijas iedzīvotājiem), uz rajona administratīvo centru - Rēzekni. 
 

7.2.tabula. Sabiedriskā autotransporta kustības virzieni, reisu skaits dienā no Maltas  
[www.118.lv.] 

Maršruts Reisu skaits Maršruts Reisu skaits 
Rēzekne 43 Rogoviki – Pudniki 2 

Rīga 1 Aglona 1 
Viļņa 1 Preiļi 5 

Daugavpils 8 Utāni – Kaunata 2 
Pustinka 2 Mežagasuļi 1 
Lūznava 3 Lazareva 2 
Dagda 5 Viļāni 3 

 Ružina 8 
 
Maltas pagasta teritorijā atrodas 19 sabiedriskā transporta pieturas, t.sk. 4 no tām- Maltas 

ciemā (skatīt 9. kartoshēmu „Transporta struktūra”). 
Maltas pagasta padome nodrošina arī skolēnu pārvadāšanu (ir noslēgts vienošanās līgums 

ar Maltas speciālo internātskolu par autobusa izmantošanu). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



��

��
�� ��

��
��

��

�� ����
������ ��

�� ��
��

��

����

��
����

��
���� ��

��

��
��

��
����

��
��

��
��

��

��

��

��

��

�� �� ��

��

�� ����
��

��
��

��
����

�� ��
��

���� ��

�� ��
����

����
��

��
������

�� ���� �� ���� �� ��
��

���� �� ������
������ �� ��

�� �� ����
���� ������ ��

���� �� �� �� ����
�� ��

���� ��

��

�� ���� �� ���� �� ���� ��
�� ����

������ ��
�� ��

�� �� ��
��

���� �� ����
�� ���� ��

��

����
������

����
���� ��

���� ��
������ ��

������ ��

��

��

��

��

��

����

����
��

��
�� ��
��

��
��

��
����

���� �� ��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��
��
����

��

��

��

��

��

��

��
��
��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
��

��

��

��

��

������

��

��

��

��

��

��
�� ��

����

��
��

��
��
��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

����

����

��

���������

	��
�����

�����

����������

����������

���������

���������

���������

��������

��������

�������

�����

�����	�
��

����	��

���	���

�����	�

������

���������

�	
���	��

	�������

���������

�	��	���

�����	���

��������

��������

����
���

�
������

��� �	��

�����!�

"������

#���	$�

%��	��

���&��

'�����

�����

(����)���	����*

*****************�
���

"���������
*************�
���

#
���

�

#����

��
��
��
�

��
	


��
�
��

��
	

��
��
�

��
��
��
�

��
�
��
��
�

�	��

���
���

��

�
�����

****'�����
*�
���

��������*
�
���

+�������*
�
���

�� !�����

�
��
�

,-.#/01*(/�/%+%

(1'/%*(/�/%+%

#2�30�/4/*(/�/%+%

5�4/"/%*(/�/%+%%.#//%*(/�/%+%
���

���

���

���

���

����
�	


�	

����

����

����

�����

�����

������
�������

��� �!�

"!������

#�!�$%��

"�!���� �$&���$'�

(������ �

(��)���� �
	

�

*



�

�

�

+
�

��

�,
�	

�


�,

	�

	+

	�

	,

	


		

	*	�

	�

�����

�����

"�#$�%�&�'(

�����

�	
����

���

��		

) �*����!����+�,�

- �*����!����+�,�

"���+�,�!������.!������.!�����
"�!�����!�����
"�!�����!�����
"�!�����!�����
"�!�����!�����

/��������!����+�,�

��������0��!����+�,� "�!�����!�����

�����������������	���������������

��
".�!��������!	�����!��
�!
��������1!������!+�,�
�����+�,�!!!!���+����

������� "���0���!�������!
2��������

	��
�����

�����
�����	�
#���	$�

3���!���������!�����

�����+����!��0!�1�
�
	��4�+����

������!����������������!
+�����!5����+����6

�7�89-
�4���!)(:;;;;

; < ; ; < ) -���

%�������*�������

4����*�������

����������*�������

��������*�������

4����6��*�������

)	������*�������

"��&��*�������

#&�	$�����*�������

,����$�*
�������

����&��*
�������

����&��*
�������

(����*�������

�������*�������

%���������*�������

.�
�������
*�������

�����&��*
�������

"��6��*�������

3
	������*
�������

��� �*
�������

/����$�*
�������

7
�����*�������

%	�	���*
�������

%�	���	���*
�������

����������
*�������

�6�
�����*
�������

3
	���� ��
*�������

%��7 &��*
�������

�������
�������

 ���	�
!"#$%&$

�	


�	


�	�

�	�

�
�

���

���

���

��+ ���

'��(�	�������)��������	���������*���!�)��	�����+	�



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 65

7.4. Siltumapgādes sistēma 
 

Centralizētu siltumapgādi pagastā nodrošina Maltas pašvaldības SIA „Maltas dzīvokļu– 
komunālās saimniecības uzņēmums”. 

Centralizētas siltumapgādes nodrošināšanai tiek 
izmantotas divas katlu mājas – Skolas ielā 13 un Lauku 
ielā 4a (skatīt 10.kartoshēmā). Vairāki pagasta 
uzņēmumi siltumapgādei izmanto autonomās katlu 
mājas (SIA “Sakarnieks”, Rēzeknes rajona padomes 
bezpeļņas uzņēmuma „Veselības un sociālās aprūpes 
centrs „Malta””, SIA “Elks Plus”, SIA „Maltas 
Celtnieks”).  

Katlu mājas Skolas ielā 13 jauda – 7,44 MW, 
uzstādīti 4 katli PK-1.6, no kuriem tiek izmantoti 3, bet 
1 atrodas rezervē. Kā kurināmais tiek izmantotas skaidas 
un šķelda. 

 
7.7.attēls. Maltas katlu māja 

Katlu mājas Lauku ielā 4a jauda - 2 MW, uzstādīti 4 katli BRATSK-1, no kuriem tiek 
izmantoti 2, bet 2 atrodas rezervē. Kā kurināmais tiek izmantoti nomaļi. 

Ar centralizētu siltumapgādi nodrošināti ~790 pagasta iedzīvotāju un 9 iestādes, kopējais 
siltumtīklu garums - 1,5 km. 

Maltas katlu mājā tika veikta rekonstrukcija, kuras laikā veikta pāreja no šķidrā kurināmā 
uz ekoloģiski tīru un videi draudzīgu kurināmo – zāģu skaidām un šķeldu. Tika likvidētas 
autonomās skolu katlu mājas un izveidota vienota centrālapgādes sistēma, atjaunota karstā ūdens 
padeve un nobalansēta trase. 

 
Plānotie pasākumi 

 Centrālās katlu mājas (Skolas ielā 13) modernizācija, kas iekļautu siltumuzskaites sistēmas 
ierīkošanu, dūmgāzu attīrīšanas sistēmas ierīkošanu, mazjaudīga katla uzstādīšanu vasaras 
mēnešiem, katlu mājas jaudas palielināšanu ziemas mēnešiem, lai pieslēgtu papildus 
abonentus, kurināmā iekraušanas un padeves mehānisma nomaiņu. 

 Radīt iespēju sadzīves atkritumu sadedzināšanai; 
 Pieslēgt papildus abonentus; 
 Rekonstruēt esošās siltumtrases un uzveidot jaunus pieslēgumus; 
 Ierīkot individuālos siltummezglus; 
 Kurināmā sagatavošanas iecirkņa izveidošana; 
 Šķeldas iekārtu iegāde. 
 Katlu mājas Lauku ielā 4a modernizācija (jaunu katlu ar kopējo jaudu 2MW uzstādīšana, 

centrālbēdzes sūkņa nomaiņa, dūmsūcēju nomaiņa), siltumtīklu rekonstrukcija un 
paplašināšana, siltummezglu izbūve, papildus abonentu pieslēgšana. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



�

��

��
��
� ��

�
� � ��

�
�

�

�
�

�
�

�

�

�
���

�
�
�

��

�� ��
���

�����
�����

�����
�����

��������� �
����������

	��
������
	��
������ ��������������

��
��

��
��

���
���

	�
�


���
��� 	��
������

��������������

��������������

��
� �
��

�� �
� ��

��
���

���
��

��
���
��


���
���

��
���

����
��

���
����

����
�

���
���
���
���

�����
������

��

��������������

��������������

���������

��
��

���
 �
���
���

���������

�
� �

��
� ��

��

��!" ����

����������

�
���������

���������	


	����
����� 

�����
��

���#���������

$�!"��� �� ��

� ��# �� ���� �� �

����������
$�!"��

�����

$�!"�������

����%���� ��

&��'��� �������

&��'����������

(�
������

�� �)�������
*�

��
���

��
���

��

�������

��	
�����

����

�	
��

��
��
��

��

��������

��	�����������

������������������������������

�����������

�
�

��� � �����

���	
�������
������

��	��������������

��� �!"#�$�

"��%&'��&�����'(
�&

��	�'������&'�)%'*&'+&'���&',��&�����'(
�&

��	����&��������'

�'��*'��-.��&(/0.�������&��������'

1�-.����*/0.'���'�&�	�&���

2�3	��%���	/�'�����'�&�	�&���

�������+&'����	/'3�

�������*�
������4�&%&�����-.���	/'3�

��������	
���������������

��

�



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 67

 
7.5. Gāzes apgāde 
 
Pagastā centralizēta gāzes apgāde ir Maltas ciemā.  
Teritorijā atrodas 1 131 m pazemes gāzes vadi un 10 pazemes gāzes tvertnes, no kurām 

notiek gāzes padeve dzīvojamām mājām Maltas ciemā. Minētās tvertnes izvietotas trīs vietās: 
 pirmā grupa – 6 tvertnes pie mājas Brīvības ielā 7 un no tām tiek padota gāze 

dzīvojamām mājām Brīvības 7 (27 dzīvokļi), Brīvības 5 (30 dzīvokļi), Skolas 21 (60 dzīvokļi) un 
Jaunatnes 8 (94 dzīvokļi), 

 otrā grupa – 2 tvertnes Skolas ielā 36, no tām tiek padota gāze dzīvojamām mājām 
Skolas 36 (45 dzīvokļi) un Skolas 38 (45 dzīvokļi), 

 trešā grupa - 2 tvertnes Kalnu ielā 1, no tām tiek padota gāze dzīvojamām mājām Kalnu 
1 (24 dzīvokļi) un Kalnu 3 (30 dzīvokļi). Māju izvietojumu un gāzes komunikāciju shēmu skatīt 
10.pielikumā. 

Pārējā pagasta teritorijā iedzīvotāji savām individuālajām vajadzībām izmanto propāna 
gāzes balonus. 

 
 

7.6. Elektroapgāde 
 
Maltas pagastu ar elektroenerģiju apgādā A/S “Latvenergo” Austrumu elektriskie tīkli. 
Pagasta teritoriju šķērso 110 kV, 20kV (73km), 0,4kV (130km) elektrolīnijas (EPL) un 0,4 

kV kabeļu līnija (6,8 km). Maltas ciemā ir 15 km elektrolīnija un 1,05 km 0.4 kV kabeļu līnija ielu 
apgaismojumam. 

Maltas pagastā ir 37 transformatoru apakšstacijas (20/0,4 kV), t.sk. 4 abonentu. Pagasta 
energoapgāde vērtējama kā apmierinoša. Transformatoru apakšstacijas, 110 kV un 20 kV 
elektrolīnijas skatīt 11.kartoshēmā „Elektroapgāde un gāzes apgāde”. 

 
 
7.7. Atkritumu saimniecība 
 
Nesakārtota atkritumu saimniecība teritorijā rada kaitējumu apkārtējai videi un cilvēku 

veselībai – pazemes un virszemes ūdeņu piesārņojumu, atmosfēras gaisa piesārņojumu, vizuālo 
piesārņojumu un troksni no esošajām atkritumu izgāztuvēm, kā arī veicina nekontrolētu un 
patvaļīgu atkritumu izgāšanu mežos, apdzīvoto vietu un autoceļu tiešā tuvumā. 

Pašvaldībā nav Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasībām atbilstošu saistošo 
noteikumu atkritumu apsaimniekošanai. Darbība šai jomā tiek veikta saskaņā ar līgumiem, kuri 
noslēgti ar atkritumu apsaimniekošanas organizācijām. Atkritumu apsaimniekošanu pagastā veic 
PSIA „Maltas dzīvokļu– komunālās saimniecības uzņēmums” (apkalpo daudzdzīvokļu mājas un 
juridiskās personas) un AS “L&T Hoetika” Latgales filiāle (apkalpo privātmājas un juridiskās 
personas).  

PSIA „Maltas dzīvokļu– komunālās saimniecības uzņēmums” atkritumu savākšanu veic ar 
savācējmašīnām GAZ 53 (6m3) un MTZ-82.01 (7 m3) un 2004.g. savāktas 320 t nešķirotu 
sadzīves atkritumu. 

Maltas pagasta teritorijā nav sadzīves atkritumu izgāztuves. Atkritumi tiek nogādāti 
izgāztuvē “Mostovaja” Lūznavas pagastā, kuras platība ir 1,5 ha un kopējais apglabāto atkritumu 
daudzums 2004.gadā veidoja 1240 m3.  

Diemžēl lauku teritorijā, iedzīvotāji sadzīves atkritumus izber arī mežos, ceļmalās, pie 
apdzīvotām vietām u.c. neatļautās vietās, kas rada gan piesārņojumu apkārtējai videi, gan draudus 
cilvēku veselībai. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 68

Pašvaldība iesaistījusies projektā „500-”, kura ietvaros izstrādāts „Austrumlatgales reģiona 
atkritumu apsaimniekošanas plāns” (ALATEC/ Consortium ALANET GLOBAL, 2005.g. maijs). 
Plāns paredz ilgtermiņa perspektīvā Austrumlatgalē izveidot mūsdienīgu, ES vides kvalitātes 
prasībām atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu. Atkritumu apsaimniekošanas īstermiņa 
programma paredz: 

 mūsdienīga atkritumu poligona izveidi Rēzeknes rajona Ozolaines pagasta 
„Križevniekos” (būvniecība tiks uzsākta 2005.g.); 

 esošo atkritumu izgāztuvju slēgšanu un rekultivāciju;  
 infrastruktūras izveidi atkritumu dalītās savākšanas sistēmas izveidei, lai nodrošinātu 

bioloģiski sadalāmo, šķiroto un speciālo atkritumu veidu savākšanu un 
apsaimniekošanu (Maltas ciemā paredzēts izveidot 9 šādus punktus); 

 atkritumu šķirošanas punkta izveide Maltas ciemā; 
 vietējo pašvaldību saistošo noteikumu izstrādi iedzīvotāju iesaistei centrālajā atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmā, lai līdz 2010.gadam nodrošinātu 80% lauku iedzīvotāju 
piedalīšanos. [„Austrumlatgales reģiona atkritumu apsaimniekošanas plāns” (ALATEC/ 
Consortium ALANET GLOBAL, 2005.g. maijs)] 

 
Perspektīvā Maltas pagastā tiek paredzēta: 
 
 dalītās atkritumu vākšanas sistēmas izveidošana Maltā; 
 atkritumu savākšanas un šķirošanas punkta izveide; 
 atkritumu savākšanas un transportēšanas tehnikas iegāde. 

 
 

7.8. Sakaru sistēma 
 
Efektīva sakaru komunikācijas sistēma ir svarīgs priekšnoteikums pagasta attīstības 

nodrošināšanai.  
Maltas pagastā sakaru sistēmu nodrošina SIA "Lattelekom", SIA "Latvijas Mobilais 

Telefons" (turpmāk tekstā LMT), SIA “TELE2” un a/s "Latvijas pasts".  
Maltas pagastā darbojas viena a/s "Latvijas pasts" pasta nodaļa Maltā.  
Stacionāro telekomunikāciju tīklu apkalpi Maltas pagastā nodrošina SIA “Lattelekom”, 

sakari darbojās analogajā sistēmā. Saskaņā ar SIA „Lattelekom” informāciju, 2005.gadā paredzēta 
Maltas ATC ciparizācija.  

Teritorijā atrodas 2 telefona centrāles – Malta/41 (Malta) un Malta/46 (Černoste), kopējais 
montētais tilpums ir 1050, kopējais izmantotais tilpums – 948, brīvais tilpums – 102. Gaisvadu 
līniju garums ir 31,52 km, abonentu kabeļu līniju – 67,146 km, savienošanas kabeļu līniju garums 
– 249,769 km, 1-2 pāru kabeļu līniju garums – 14,411 km. (gaisvadu sakaru līnijas, sakaru 
kabeļus un sakaru centrāles skatīt II Grafiskā daļa) 

Maltas pagastā ir 366 SIA "Lattelekom" abonenti, 83 – bloķētie abonenti. Telefona aparāti 
ir uzstādīti lielākai daļai Maltas ciema iedzīvotāju, kā arī uzņēmumos un iestādēs. Lauku teritorijā 
telekomunikāciju sakaru nodrošinājums ir mazāks. Būtiskākie sakaru traucējumi saistīti ar gaisa 
līniju bojājumiem, īpaši nelabvēlīgos laika apstākļos.  

Maltas pagastā ir pieejami arī mobilo telekomunikāciju sakari, ko izmanto daudz pagasta 
iedzīvotāju. 1998.gada beigās Maltā tika uzstādīts LMT GSM mobilo sakaru tornis, kas nodrošina 
mobilo telekomunikāciju sakaru tīkla pārklājumu un ļauj izmantot šo sakaru veidu visā pagasta 
teritorijā. No 2001. gada novembra iedzīvotājiem ir iespēja izmantot arī TELE2 sniegtos 
pakalpojumus, bāzes stacija atrodas Garkalnos. 

 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 69

 

 
 
7.8.attēls. Mobilo telefonsakaru tīkla pārklājums GSM 

sistēmā ko nodrošina SIA „LMT” 
[www.lmt.lv] 

 

 
7.9.attēls. Mobilo telefonsakaru tīkla pārklājums, 
ko nodrošina sakaru operators TELE2. 

[www.tele2.lv] 
Pirmais trešās paaudzes (3G) telekomunikāciju operators Baltijā „Triatel” klientiem 

piedāvā biznesa klases bezvadu sakaru risinājumu, nodrošinot mobilos telefonsakarus, fiksētos 
telefonsakarus un internetu. Kopš 15.09.2005. Latvijā mobilo sakaru pakalpojumus sniedz arī SIA 
“BITE Latvija”.  

 
stabila uztveršanas zona 

iespējama uztveršanas zona 
 

7.10.attēls. Mobilo telefonsakaru tīkla 
pārklājums 2005.g. septembra beigās, ko 

nodrošina A/S „Telekom Baltija” („Triatel”) 
[www.triatel.lv] 

 
jau darbojas –  

līdz 15.01.2006 –  
līdz 01.04.2006 –  

7.11.attēls. Mobilo telefonsakaru tīkla plānotais 
pārklājums, ko nodrošina SIA „Bite Latvija“ 

[www.bite.lv] 
 
 
7.9. Kapsētas 
 
Maltas pagasta teritorijā atrodas 8 kapsētas: 
• Rozentovas katoļu un pareizticīgo kapsēta,  
• Maltas vecticībnieku kapsēta 
• Paškeviču kapsēta,  
• Dzenišku kapsēta,  
• Lapatišku kapsēta,  
• Dzementovas kapsēta,  
• Drozdovkas kapsēta, 
• Pinku kapsēta. 
Apbedījumi tiek veikti visās minētajās kapsētās, retāk – Dzementovas, Dzenišku un 

Lapatišku kapsētā.  
Pagastā atrodas 2 karavīru kapsētas – Garkalnos un Rozentovā. 
 



��

��

�� ��

��

��

��

��
����

������ ��

�� ��
��

��

��
��

��

����

��
��

�� ��
��

��
��

��
��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��
�� ��

��

�� ����
��

��

��
��

��
��

��
��

��
����

��

�� ��

��
��

����

��
��

������
��

���� ��
���� ��

��
��

���� ��
������

��
���� �� ��

�� �� ��
��

���� ������ ��
��

�� �� �� ��
��

��
�� ��

���� ��

��

��
��

�� �� ���� �� ���� ��

�� ����
������ ��

�� ��
�� �� ��

��
���� �� ����

�� ����
��

��

����
��

����
��

��
��

��
��

��
�� ��

������ ��

������
��

��

��

��

��

��

����

��
��

��
��

�� ��
��

��
��

��

����
��

�� �� ��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��
��

��

��

��

��

��

��

��
��
��
��

��
��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

�� �� ��

��
��
�� ��

�� ��
�� ��

��

��

�� ��

��

��
�� ��

��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�
� �

�
�

�
�

�
�

� �

�

�

�
�

�

�
�

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�� ��

��

����
���

���
����

���

���

��	

��	

��


���������������

����������	
�����
���������	

																	�����

�����

��������

������

��	
��	�	

�
���

�

�����

��	��	

������	

����	
�

�����

����	���

�������

�	���

�������

��������

�������

��	�����

���������

 �!	����

����
����

 ��������

"����#�

$���

%�������

&�����

'������

(���)����

��
��
��
�

��
	

��
�
��

��
	

��
��
�

��
��
��
�

����

��
�
��
��
�

�	��

���
���

��

"
���	��

				������
	�����

�������
	�����

��������
	 �!��

����"���	
�����

�������	
�����

��*+"����

�
��
�

#$%���&	
�����


&���	
�����

�'(��)��	
������%������	
�����

*	�	�	 	�	�		�	�	�	�

���� ��!�

��+����

,���-�"�

���.�+�-��


����-�"�

,�-����-��

*�� �

)��/���0.�
�����"��

��


��	

��	

���

���

����
���

���
����

����	
������
�����	���
����	�����	����
����

�
,*- , ,*- .*/��

"0����+.12,,,,
 ��34/

5������������1+
6$(7"8�9":1

����	�������������	����� !���
�� ������� !�

"�����+!����+��;���

..,+�'+����������)�

���
��/,+�'+����������)�

�����������1
$���������0+��;<�0)���+���������
5�����+������+�����+�������

=���>�������	+�	��� ?���+�����0)	��1

���1����	��.����

��.��	��.����

���.���-��	��.����

��������	��.����

�����2��	��.����

�����+��	��.����

)��3��	��.����

�3��4�����	��.����

#��1�4�	
��.����

5��63��	��.����

5���3��	
��.����


����	��.����

7���-��	��.����

������.���	��.����

%���������
	��.����

�����3��	
��.����

)��21�	��.����

���������	
��.����

��� /�	
��.����

�� ��4�	
��.����

�0���-��	��.����

�������	
��.����

�������-��	
��.����

����������
	��.����

*2��.����	
��.����

����1��/��
	��.����

���0/3��	
��.����

�"#�$%�
��& 
�

�������
�������



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2028.  

SIA “Reģionālie projekti” 71

 8. Saimnieciskā darbība 
 

Pašvaldības administratīvajā centrā Maltā ir labi attīstīta infrastruktūra, kas ir viens no 
veicinošiem faktoriem uzņēmējdarbības attīstībai.  

Maltas pagasta teritorijā ir reģistrēts liels skaits dažādu uzņēmumu un iestāžu. Sīkāks 
uzņēmumu un iestāžu raksturojums ir sniegts Maltas pagasta teritorijas attīstības programmas 
5.nodaļā. 

 
 
8.1. Lauksaimnieciskā ražošana un pakalpojumi 

 
Maltas pagasta dabas apstākļi - viļņotais reljefs, samērā auglīgās augsnes un klimats kopumā ir 

piemēroti lauksaimniecības nozares attīstībai. 
Pēdējos 15 gados minerālmēsli un pesticīdi tika pielietoti ļoti nelielos daudzumos, un teritorijā 

nav arī nozīmīgu lokālu atmosfēras piesārņotāju, tajā pašlaik ir relatīvi tīra vide - nepiesārņotas 
augsnes un zems atmosfēras piesārņojums. Tas rada labus priekšnoteikumus ekoloģiski tīras 
lauksaimniecības produkcijas ražošanai pagastā. Latvijai iestājoties Eiropas Savienībā, pagasta 
zemniekiem iespējams saņemt finansiālu palīdzību par videi draudzīgu lauksaimnieciskās ražošanas 
metožu pielietojumu un tīras lauku ainavas saglabāšanu.  

Maltas pagastā ir samērā lielas lauksaimniecībā izmantojamo zemju platības, kuras ir 
meliorētas. Pašvaldībā ir arī pietiekami cilvēku resursi un attīstīta infrastruktūra (autoceļu tīkls, 
Maltas ciems u.tt).  

Šie visi iepriekšminētie faktori veido labu potenciālu lauksaimniecības attīstībai teritorijā, 
tomēr lauksaimnieciskās ražošanas un pakalpojumu attīstību kavē finanšu līdzekļu trūkums, 
nesakārtotās zemes īpašumu attīstības, kā arī nepietiekamais valsts atbalsts zemniekiem. 

Pašlaik daudzi pagasta iedzīvotāji ir nodarbināti lauksaimnieciskajā ražošanā, taču tā kā 
lauksaimniecības produkcijai ir ļoti zema rentabilitāte, reāli ienākumi, saimniekojot savā zemnieku 
saimniecībā, vairumā gadījumu netiek gūti. Lielā daļā zemnieku saimniecību papildus ienākumi tiek 
gūti, nodarbojoties ar mežizstrādi. 

 
Zemnieku saimniecību kopējā platība – 1217,6 ha, tai skaitā lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme – 783,6, meža zemes platība –226,1 ha 
Spēcīgākās zemnieku saimniecības Maltas pagastā ir : 
 z/s “Rītausma” – piena un gaļas lopkopība, 
 z/s “Bitīte”- lopkopība, 
 z/s “Santa” – augkopība, 
 SIA “Liska”– lopkopība, graudkopība (lielākais graudu ražotājs pagastā), papildus 

kokapstrāde, transporta pakalpojumi,  
 z/s „Skutāni” – zivkopība. 

 
Zemnieku saimniecības galvenokārt specializējas augkopībā - graudaugu, kartupeļu un 

daudzgadīgo zālāju audzēšanā, lopkopībā - liellopu (t.sk. slaucamās govis), cūku, aitu un zirgu 
audzēšanā, putnkopībā, kā arī biškopībā.  

 Daļa no bijušajām SIA “Garkalni” fermām pašlaik tiek izmantotas zemnieku saimniecību un 
piemājas saimniecību lauksaimniecības tehnikas novietošanai, lopbarības uzglabāšanai un lopkopībā 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2028.  

SIA “Reģionālie projekti” 72

(piena un gaļas ražošanā). Pārējās fermas, kuras netiek izmantotas lauksaimnieciskajā ražošanā 
atrodas fizisko personu īpašumā.  

 
Perspektīvā:  
 vērtīgajās meliorētajās lauksaimniecības zemēs būtu jāatjauno intensīva augkopība un 

lopkopība. Nav pieļaujama to aizaugšana ar nezālēm un krūmiem un transformācija par 
meža zemēm; 

 jāattīsta tradicionālās (rudzu, kartupeļu audzēšana, piena un gaļas lopkopība) un 
netradicionālās lauksaimniecības nozares (biškopība u.c), īpašu vērību piešķirot ekoloģiski 
tīru lauksaimniecības produktu ražošanai; 

 jāveic mazvērtīgo lauksaimniecības zemju apmežošana; 
 būtu jāveic bijušo fermu un citu lauksaimniecības objektu apsekošana, kā arī to īpašnieku 

aptauja, lai izlemtu par tālāko objektu izmantošanu (renovāciju vai nojaukšanu). 
 
 
8.2.Mežizstrāde, kokapstrāde 
 
Mežizstrāde un kokapstrāde ir visplašāk pārstāvētā ražošanas nozare teritorijā. Maltas pagastā 

darbojas vairāki uzņēmumi, kas nodarbojas ar mežizstrādi un kokapstrādi. Lielākie kokapstrādes 
uzņēmumi pagastā ir: SIA "ASO Timber", SIA "Lak-L", SIA "Pūdži". Ar mežistrādi nodarbojas SIA 
"Gabo" un SIA „Liska”, ar kokmateriālu tirdzniecību un iepirkšanu- SIA „Sakarnieks” un SIA 
„Silva”. 

 
 
8.3. Tirdzniecība un pakalpojumi 
 
Maltas pagastā ir ~30 uzņēmumu, kas nodarbojas ar dažāda veida preču tirdzniecību – pārtikas 

produkti, rūpniecības preces, saimniecības preces, auto rezerves daļas, celtniecības materiāli un 
dažādas citas preces, kā arī ar pakalpojumu sniegšanu – frizētava, apģērbu šūšana u.c. Vairāki 
uzņēmumi specializējas vairākās nozarēs – ražošana, tirdzniecība.  

Sīkāku tirdzniecības un pakalpojumus sniedzošo uzņēmumu raksturojumu skatīt Maltas 
pagasta teritorijas attīstības programmas 5.2. punktā. 

Tirdzniecības un pakalpojumus sniedzošie uzņēmumi galvenokārt koncentrējušies Maltas 
ciemā. 

 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 73

9. Zemes izmantošanas un īpašuma struktūra 
 
 
9.1. Zemes izmantošanas struktūra 
 
Maltas pagasta kopējā platība ir 8983 ha. Zemes sadalījumā pa nekustamā īpašuma lietošanas 

veidiem procentuāli lielākās platības aizņem lauksaimniecībā izmantojamā zeme (LIZ) – 3915,2 ha 
(43,6%) un meži – 3139,2ha (34,96%). Krūmāji aizņem 635,2 ha (7,07%), zem ūdeņiem atrodas 
359,5 ha (4%), pagalmi aizņem 157,1 ha (1,74%), ceļi – 145,1 ha (1,61%), purvi – 84,1 ha (0,93%), 
bet pārējās pagasta zemes- 547,6 ha (6,09%) (skatīt 9.1.attēlu). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

9.1.attēls. Zemes sadalījums pēc lietošanas veida [K-1, 01.01.2005.] 
 

Starp lauksaimniecībā izmantojamajām zemēm lielākais īpatsvars ir aramzemēm – 2507,7 ha 
(64%), ganības aizņem 928,3 ha (24%), pļavas – 439,8 ha (11%), bet augļu dārzi – 39,4ha (1%). 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
9.2.attēls. Lauksaimniecībā izmantojamo zemju sadalījums [K-1, 01.01.2005.] 

 
Pagastā vērojama lauksaimniecībā izmantojamo zemju, t.sk. meliorēto lauksaimniecībā 

izmantojamo zemju platību samazināšanās, jo lielas lauksaimniecībā izmantojamās zemes teritorijas 
netiek izmantotas un tiek aizlaistas atmatā, kā rezultātā transformējas par krūmājiem vai meža 
zemēm. 

Pēc lauksaimniecībā izmantojamās zemes pārraudzības, kas tika veikta 1347 Maltas pagasta 
saimniecībās 4398,3 ha platībā rezultātu kopsavilkuma (uz 07.09.2000.), lauksaimnieciskajā ražošanā 
netiek izmantoti 889 ha zemes 137 saimniecībās (t.sk. meliorētās platības – 47,2 ha 6 saimniecībās), 
stipri aizaugušas ar krūmiem – 150,7 ha zemes 36 saimniecībās (t.sk. meliorētās platības – 9,1 ha 2 

4% 6,09%
7,07%

34,96%43,6%

0,93%

1,74%1,61%

LIZ

meži

krūmāji

pārējās zemes

zem ūdeņiem

pagalmi

ceļi

purvi

64%

24%

11% 1%

aramzemes

ganības

pļavas

augļu dārzi



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 74

saimniecībās), bet pārmērīgi piesārņotas ar nezālēm ir 310,3 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
72 saimniecībās. Zemes kvalitāte pasliktinās 14 saimniecībās 49,2 ha platībā, piesārņošana ar sadzīves 
un ražošanas atkritumiem konstatēta 4 gadījumos un 1 gadījumā 52 ha platībā konstatēta 
nelauksaimniecisko zemju transformācija lauksaimniecībā izmantojamā zemē.  

 
 
9.2. Meliorācija un zemes vērtība 
 
Meliorācija 
Meliorācijas rezultātā uzlabojas augsnes mitruma režīms un līdz ar to augsnes fizikālās 

īpašības. Meliorēto lauksaimniecībā izmantojamo zemju kopplatība ir viens no priekšnoteikumiem 
sekmīgai lauksaimniecības, īpaši augkopības, attīstībai teritorijā.  

Maltas pagastā meliorēti ir 1915,4 ha jeb 42,7% no visām lauksaimniecībā izmantojamām 
zemēm, tai skaitā ar drenāžu – 1766,5 ha, bet ar vaļējiem grāvjiem – 148,9 ha. Ģeogrāfiski meliorētās 
zemes galvenokārt izvietojušās pagasta ziemeļrietumu daļā (skatīt 2.kartoshēmā „Dabas pamatne”). 
Jāpiebilst, ka, nenotiekot intensīvai lauksaimnieciskajai ražošanai, ar krūmājiem apaugošās teritorijas 
pēdējos gados palielinās, aizaug arī kvalitatīvas, meliorētas lauksaimniecībā izmantojamo zemju 
platības. 

Saskaņā ar Austrumlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes sniegto informāciju, Maltas 
pagastā ir sekojošas meliorācijas sistēmu būves un tīkli: 

 
 valsts nozīmes ūdensnotekas – 24,35 km, t.sk.: 
− Kozupka – 2,5 km; 
− Maltas upe – 13,4 km; 
− Mozgupe – 4,4 km; 
− Ainas strauts – 4,05 km; 

 
 drenāža – 836,4 km, t.sk.: 
− māla drenāža – 697,7 km 
− plastmasas drenāža – 138,7 km; 

 
 koplietošanas novadgrāvji – 45,685 km; 

 
 saimniecības grāvji – 41,449 km, t.sk.: 
− novadgrāvji – 7,15 km; 
− norobežotājgrāvji – 21,65 km; 
− susinātājgrāvji – 12,65 km; 
 

 caurtekas – 71 gab., t.sk.: 
− koplietošanas – 47 gab.; 
− saimniecības – 24 gab. 

 
Aktuāls ir meliorācijas sistēmu saglabāšanas un atjaunošanas jautājums. Šobrīd liela daļa no 

meliorācijas drenām un grāvjiem pakāpeniski „aizaug” ar humusvielām un dzelzi, jo netiek pienācīgi 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 75

apsaimniekotas. Šim procesam turpinoties, var notikt augsnes degradācija - glejošanās un 
pārpurvošanās un līdz ar to strauja augsnes auglības krišanās. 

Pašlaik pagastā pārmitras jau ir vairākas teritorijas meliorētajās lauksaimniecībā izmantojamās 
zemēs (skatīt 9.1.tabulu). 

9.1.tabula. Pārmitrās platības meliorētajās lauksaimniecībā izmantojamās zemēs 
 

Teritorija 
Meliorētās LIZ 

pārmitrās platības 
(ha) 

Bikaunīki 60,0 
Sergejevka 33,2 
Ainas strauts (Bički) 42,3 
Bički 34,1 
Paškeviči 22,0 
Krāki (Maltečkā) 6,9 
Malta (Zamostje) 7,8 
Pinki 16,2 

Kopā 222,5 
 
Meliorācijas sistēmu atjaunošana būtu jāveic 74 ha, vispārēja labošana – 110 ha un uzturēšana 

- 850 ha platībā, šo pasākumu veikšanai nepieciešamie finansiālie līdzekļi – Ls 100 000. 
Maltas pagastā meliorācijas sistēmu tīklu un būvju remonts vai atjaunošana ir nepieciešama 

sekojošiem objektiem: 
 

Valsts nozīmes: 
 ūdens notekas (7,0 km); 

Koplietošanas nozīmes: 
 ūdens notekas (27,4 km), 
 tilti un caurtekas (13,0 km); 

Vienas saimniecības nozīmes: 
 ūdens notekas (4,3 km), 
 drenu tīkls (73,9 km), 
 tilti un caurtekas (5 gab.), 
 drenu akas (25 gab.). 

 
Meliorācija veicina mēslošanas līdzekļu ātrāku nonākšanu gruntsūdeņos un atklātos ūdens 

baseinos. Sevišķi aktuāla minētā problēma ir upju un ezeru baseiniem pieguļošajās lauksaimniecībā 
izmantojamās zemēs. Meliorēto zemju tuvumā arī nedrīkst ierīkot minerālmēslu un augļu aizsardzības 
līdzekļu glabātuves un atkritumu izgāztuves [„Lauksaimniecības nozares attīstība”, VARAM, 
2000.g.] 

 
Zemes vērtība 
Maltas pagastā vidējā lauksaimniecībā izmantojamās zemes vērtība sastāda 45 balles, kas ir 

augstāka par vidējo lauksaimniecībā izmantojamās zemes vērtību gan Rēzeknes rajonā (33 balles), 
gan Latvijā (41 balle).  



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 76

Arī lauksaimniecībā izmantojamās zemes vidējā kadastrālā vērtība ir samērā augsta - 145 
Ls/ha. Tā ir augstāka par zemes vidējo kadastrālo vērtību Rēzeknes rajonā (121 Ls/ha), kā arī vidējo 
Latvijā (138 Ls/ha). 

 
 
9.3. Zemes īpašumu un lietojumu struktūra 
 
Zemes kā nekustamā īpašuma sastāvdaļas uzskaitei ir pakļauta visas Latvijas Republikas 

teritorijas zeme neatkarīgi no tās īpašuma piederības. Zemes bilancē zemes īpašumi (t.sk. tiesiskie 
valdījumi) un brīvā valsts zeme tiek ierakstīta formas K-1 tabulās. Zemes bilance tiek sastādīta, 
pamatojoties uz Kadastra reģistra datiem. Taču diemžēl šie dati nav pilnīgi, jo valstī nepastāv 
nepārtraukta un efektīva zemes lietošanas veidu uzskaite [Boruks A., „Zemes izmantošana un kadastrs 
Latvijā”, Rīga, 2001]. 

Pagasta 1686 zemes īpašumu un lietojumu kopējā platība - 8983 ha, tai skaitā 743 zemes 
īpašumi (4881,5ha): 

 
 632 fizisko personu īpašumi (4481,8 ha),  
 13 juridisko personu īpašumi (125,3 ha),  
 87 pašvaldības īpašumi (259,9 ha),  
 11 valsts un valsts institūciju īpašumi (14,5 ha), 

 
un 943 zemes lietojumi ar kopējo platību 4101,5 ha, tajā skaitā: 
 
 734 fizisko personu zemes lietojumi (1616,1 ha), 
 17 juridisko personu zemes lietojumi (16,4 ha), 
 162 pašvaldības zemes lietojums (1102,3 ha) 
 30 valsts un valsts institūciju zemes lietojumi (1366,7 ha).  

 
Zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupām pagastā ir sekojošs: 
 
 lauksaimniecība – 6778,6 ha (919), 
 mežsaimniecība – 1653,1 ha (45), 
 ūdenssaimniecība – 265,7 ha (5), 
 ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde – 10,5 (2), 
 vienģimenes un divģimeņu dzīvojamo māju apbūve – 79,8 ha (481), 
 daudzdzīvokļu māju apbūve – 16,6 ha (84), 
 darījumu iestāžu un komerciāla rakstura apbūve – 4,9 ha (27), 
 sabiedriskas nozīmes objekti – 39,7 ha (33), 
 rūpniecības objekti – 16,5 ha (11), 
 satiksmes infrastruktūra – 115,4 ha (75), 
 inženiertehniskās apgādes tīkli un objekti – 2 ha (3), 
 pārējie objekti – 0,2 ha (1) [Zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

grupām (pēc galvenā nekustamā īpašuma lietošanas mērķa) un pa zemes lietošanas 
veidiem (ha) uz 01.01.2005.] 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 77

Pavisam pagastā reģistrēti 919 īpašumi vai lietojumi ar zemes kopplatību 6778,6 ha, kuru 
galvenā ekonomiskā darbība ir lauksaimniecība, tajā skaitā 47 zemnieku saimniecības (ar kopējo 
platību 1306,7) un 544 piemājas saimniecības (ar kopējo platību 4386,9 ha) un 328 pārējās 
lauksaimniecības zemes īpašumi vai lietojumi (ar kopējo platību 1085 ha).  

Zemes sadalījumu pa zemes lietotājiem pagastā skatīt 9.2.tabulā. 
 

9.2.tabula. Zemes sadalījums pa zemes lietotājiem [K-1, 01.01.2005.] 
 Īpašumā Lietojumā 
 Kopplatība (ha) Skaits Kopplatība (ha) Skaits 

Zemnieku saimniecības 952,7 37 354 10 
Piemājas saimniecības 3209,9 343 1177 201 
Pārējās lauksaimniecības zemes 233,4 1 851,6 327 
Kopā 4396 381 2382,6 538 
 

Pagastā tipiskas ir sīksaimniecības. Vidējais zemnieku saimniecības lielums ir 27,8 ha, bet 
piemājas saimniecības lielums ir 8,06 ha. 

Raksturīga arī zemes īpašumu un lietojumu starpgabalainība – viena zemes īpašnieka zemes 
platības neatrodas vienā kompaktā zemes gabalā, bet ir izkaisītas plašākā teritorijā. Saimniecību 
īpašniekiem, kuri nodarbojas ar lauksaimniecību pārsvarā pieder 2 un vairāki zemes nogabali dažādās 
Maltas pagasta sādžās: 

 
 2 – 4 zemes nogabali – 308 saimniecību īpašniekiem, 
 5 un vairāk zemes nogabali – 3 saimniecību īpašniekiem. 

 
Zemes platības vienā kompaktā zemes gabalā ir tikai 8 zemes īpašniekiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 78

10. Civilā aizsardzība un paaugstināta riska objekti 
 

Civilās aizsardzības prasības un pasākumu kompleksu valsts un visu līmeņu pašvaldībām 
reglamentē “Civilās aizsardzības likums” (15.12.1992.). Civilās aizsardzības pasākumu mērķis ir 
aizsargāt pagasta iedzīvotājus ārkārtējās situācijas gadījumā, ko var izraisīt dabas stihijas un 
katastrofas, transporta un saimniecisko objektu avārijas, kā arī nekontrolētas vai neuzmanīgas cilvēku 
darbības. 

Maltas pagastā pasākumus civilās aizsardzības jomā nepieciešams veikt atbilstoši VUGD 
Rēzeknes brigādes prasībām. Pagastā darbojas VUGD Rēzeknes brigādes Maltas postenis un 
Rēzeknes virsmežniecības Maltas mežniecības Baldas mežā atrodas uguns novērošanas tornis, tā 
atrašanās vieta norādīta 12.kartoshēmā „Paaugstināta riska objekti un teritorijas”. 

Slēgtās un atklātās ūdens ņemšanas vietas ugunsgrēku dzēšanai Maltas ciemā skatīt 
7.kartoshēmā. 

Saskaņā ar MK noteikumu projekta „Nacionālas nozīmes paaugstināta riska teritorijas” Maltas 
pagastā atrodas paaugstināta rūpniecisko avāriju riska objekti un teritorijas: 

− ķīmisko vielu un ķīmisko produktu transportēšanas infrastruktūras objekts- valsts 
galvenais autoceļš A13 „Latvijas – Krievijas robeža (Grebņeva) – Rēzekne – Daugavpils – 
Latvijas – Lietuvas robeža (Medumi); 

− stratēģiskā valsts nozīmes dzelzceļa līnija Krāslava – Rēzekne – Daugavpils – Eglaine 
Kurcums. 

 
Maltas pagastā var izdalīt sekojošas paaugstināta riska objektus un situācijas:  

 
Ugunsnedrošie un sprādzienbīstamie objekti 
- “AVIN” degvielas uzpildes stacija, kas atrodas Lūznavas pagastā, pie robežas ar Maltas 

pagastu, netālu no Maltas ciema, 
- 10 pazemes propāna gāzes tvertnes pie daudzdzīvokļu mājām Maltas ciemā. 

 
Teritorijas Maltas upes krastos ar applūdinājuma varbūtību vismaz reizi simt gados.  
Pēc Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras sniegtās informācijas, Maltas upes 

maksimālais ūdens līmenis mainās no 141,7m Baltijas jūras sistēmā (BS) pie robežas ar Lūznavas 
pagastu līdz 145,95m BS pie robežas ar Pušas pagastu (skatīt 9.pielikumu). Teritorijas ar 
applūdinājuma varbūtību vismaz reizi simt gados skatīt kartē „Maltas pagasta plānotā (atļautā) 
izmantošana”. Šajā teritorijā netiek plānota perspektīvā apbūve. 

 
Cilvēku masu pulcēšanās vietas 
Maltas mūzikas skola, Maltas bērnudārzs, Maltas bērnu un jauniešu centrs, Maltas speciālā 

bāreņu internātpamatskola, Maltas kultūras nams, kā arī citas iespējamās masu kultūras, sporta u.c. 
pasākumu norises vietas. 

 
Avārijas enerģētikas objektos 
Iespējami elektroenerģijas piegādes pārtraukumi spēcīgu vētru gadījumā, krītošiem kokiem 

pārraujot gaisvadu elektrolīnijas. 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 79

Meža ugunsgrēki 
Meža ugunsbīstamību iedala piecās klasēs. I un II klases meži ir sevišķi ugunsbīstami un prasa 

speciālu uzmanību organizējot mežu apsardzību pret ugunsgrēkiem. Šajos mežos ir vislielākā 
degamība vai aizdegšanās iespēja, kas atkarīga no mežu apmeklētības, pilsētu, apdzīvotu vietu, 
dzelzceļu un autoceļu tuvumā. 

I klase - visas skujkoku jaunaudzes un priežu audzes sila augšanas apstākļu tipos 
(ugunsbīstamība paaugstināta) - 70,4 ha pagasta mežu;  

II klase - priežu audzes mētrājā un lapu koku audzes sila augšanas apstākļu tipos 
(ugunsbīstamība augsta ) - 13,8 ha pagasta mežu. 

Neuzmanīgas apiešanās ar uguni gadījumā iespējami arī ugunsgrēki purvos – Černostē, Bičkos 
u.c. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



��

��

�� ��

��

��

��

��
����

������ ��

�� ��
��

��

��
��

��

����

��
��

�� ��
��

��
��

��
��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��
�� ��

��

�� ��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
����

��

�� ��

��
��

����

��
��

������
��

���� ��
���� ��

��
��

���� ��
������

��
���� �� ��

�� �� ��
��

���� ������ ��
��

�� �� �� ��
��

��
�� ��

���� ��

��

��
��

�� �� ���� �� ���� ��

�� ����
������ ��

�� ��
�� �� ��

��
���� �� ����

��
����

��
��

����
��

����
��

��
��

��
��

��
�� ��

������ ��

������
��

��

��

��

��

��

����

��
��

��
��

�� ��
��

��
��

��

����
��

�� �� ��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��
��

��

��

��

��

��

��

��
��
��
��

��
��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

����

��

����
��

��

��
����
��

����
���

���
����

���

���

��	

��	

��


����������

�����

�����������

��������
�	�
�����

�����

����	�����

������	�	

���������

�����	�	

������	

�����	��	

�����������

�����

����������

���������������	����

�������������� � �!"#���������� �

�$%&'%��#������� �

�()�������� �

*+���'(������ �

��
�	

�

��


��	

��	

���

���

����
���

���
����

���������

 ,�	�����
�-���

��	����,�
�-���

��,�	�,
��-���

����).	�/,
��-���

�
�	
��

���
��


�

����
��
��
��

��
�

�������

��
�
�

�

��
��
��
���
�

��
��

��
��
��

��
�
�


�

��
�����

������

�����

��	�����

�����

�������

���������

���������

�� ������

!��������

"��#	��

$�������

$���%���

&	�����

&��'��

(��)
���

(��������

(�%��

(����*�

��	
���

�����

�����

�
���

�

����,�����
��������������-���

����������

+���#�

������
�

�����

0���������

������������������-���

�
�

�
�

�

�

�

���������������
������

,��-�."/�01

��
���������

��	
���� ���

�'�2������� ��1

�������
���������� ��1

,��
�������
���
,��������
���

,��
�������
���
��� ��
0���

�&	�	 �����+�� ���

����	
������
���

��������
����	
����	��������������
�

�)�
(�������34����
+����� ���'���34�

�

5#���������5#��� �

6� ���'������	��������
����'����������3����1
,��� ���,78�
&	�	 ���������

/
����#�����������'#	��3��������3����1
���
���
���
���

���
���

��
��

����'���
'	��������
&
�������	���#����� ���
����'���
'	��������

9���2����������� 2���'�������1
�������7����#�������
�������:����#�������
��������4	����������
������������	
����3������'#�;&	�������;
�����������4��������
��������� �'�'�3'���������'�����������

9���������������1
��4#�������1

7<���4#��������	���

�!+=>:
�2��
��71?@@@@

@�A @ @�A 7�:��

�	�1�����.�����

#�/,�.�����

��	�������.�����

%�,������.�����

#�,��2�,�.�����

0��������.�����

�	/3�,�.�����

�3��4������.�����*�	1�4,�
.�����

5�	63�,�.�����

5���3�,�
.�����

�,����.�����

7	������.�����

����������.�����

��-�������
�.�����

��	��3�,�
.�����

���21,�.�����

&-���	����
.�����

����
,�
.�����

�,��	4,�
.�����

��-������.�����

������,�
.�����

���/�������
.�����

%���	�	��,
�.�����

�2�-�����
.�����

&-��1,	
��
�.�����

����
3�,�
.�����

�
��
��
�
�
���

������
� !"#$"

���

���

���

���

��%�	�����
��
���
�����
����	
����	��



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 81

11. Dabas aizsardzība un kultūras mantojums 
 
11.1. Dabas aizsardzība 
 
Sekmīga teritorijas plānošana un ilgtspējīga reģionālā attīstība nav iedomājam bez dabas 

aizsardzības, ekonomisko un sociālo interešu sabalansēšanas. Veicot teritorijas plānošanu pagasta 
teritorijā, nozīmīga ir meža mikroliegumu un aizsargjoslu noteikšana (reto sugu atradnes, nozīmīgi 
biotopi u.c.), kā arī bioloģisko daudzveidību saudzējošu saimniekošanas metožu ieviešana.  

Dabas mantojuma aizsardzības sistēmu Latvijā nosaka LR dabas aizsardzības normatīvie un 
politiskie dokumenti, kā arī Latvijas ratificētās starptautiskās konvencijas. 

Lai nodrošinātu dabas vērtību saglabāšanu un saskaņotu dabas aizsardzības pasākumus ar 
saimnieciskajām interesēm, ir būtiski apkopot informāciju par dabas vērtībām teritorijā (skatīt arī 
3.nodaļu).  

Maltas pagasta lēzeni paugurainais reljefs, Maltas upe ar pietekām, ezeri un mežu teritorijas 
veido daudzveidīgas un vizuāli pievilcīgas dabas ainavas teritorijā.  

Saimniecībā „Krākas” izveidots mikroliegums (kods 515) īpaši aizsargājamai sugai – 
zivjērglim (Pandion haliaetus) 3,7 ha platībā ar buferzonu pieguļošajās saimniecībās 26,3 ha platībā. 
Mikrolieguma izveidošanas, aizsardzības un apsaimniekošanas kārtību nosaka 30.02.2001. MK 
noteikumi Nr.45 „Mikroliegumu izveidošanas, aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumi”.  

Pagasta teritorijā aug 1 valsts nozīmes dižkoks (parastā egle) un 7 vietējās nozīmes dižkoki 
(vietējās nozīmes dižkoka statuss piešķirts ar Maltas pagasta padomes lēmumu Nr.09 (31.07.1997.g.). 
Dižkoku raksturojumu un izvietojumu skatīt 11.1.tabulā un 13.kartoshēmā.  

 
11.1.tabula. Pagasta dižkoku raksturojums 

Dižkoka 
nosaukums 

Atrašanās vieta  
(pēc Rēzeknes reģionālās vides 
pārvaldes apsekošanas aktiem) 

Raksturojums 

Parastā kļava 100 m DR virzienā no Garkolnu 
sādžas . 

 apkārtmērs krūšu augstumā– 3,1m; 
 augstums – 25 m; 
 ainaviskums – labs. 

Parastā goba Maltā,, Zamostjes ielā, Maltas 
mežniecības tuvumā. 

 apkārtmērs krūšu augstumā– 3,4m; 
 augstums – 28 m; 
 vecums ~200 gadu; 
 ainaviskums – labs. 

Parastais ozols Maltā Andrupenes ielā 71, 40 m 
attālumā no mājas. 

 apkārtmērs krūšu augstumā– 3,9m; 
 augstums – 35 m; 
 vecums ~250 gadi; 
 veselības stāvoklis – labs. 

Parastais osis Maltā Andrupenes ielā 71, 10 m Z 
virzienā no mājas. 

 apkārtmērs krūšu augstumā– 3,4m; 
 augstums – 30 m; 
 vecums ~250 gadu; 
 uz stumbra zibens pēdas. 

Parastā liepa Maltā, Zamostjes ielā, mājas 
pagalmā. 

 apkārtmērs krūšu augstumā– 3,5m; 
 augstums – 19 m; 
 vecums ~150 gadu; 
 ainaviskums – vidēji labs. 

Parastā priede Maltā, 1. Maija ielā 85, ceļmalā.  apkārtmērs krūšu augstumā– 0,85m; 
 augstums –15 m; 
 stumbram 6 m lokveida noliekums; 
 ainaviskums – izcils. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 82

 
Parastā priede Rozentovā, Katrīnas ielā.  apkārtmērs krūšu augstumā– 3m; 

 augstums – 39 m; 
 uzstumbra zibens pēdas; 
 ainaviskums – labs. 

Parastā egle Maltas mežniecības Baldas apgaitā, 
ceļa malā. 

 apkārtmērs krūšu augstumā– 2,7m; 
 augstums – 25 m; 
 vecums ~185 gadi 
 veselības stāvoklis – trupe virs saknes 
kakla; 

 ainaviskums – tipisks. 
 
Andrupenes un Katrīnas ielu krustojumā atrodas bijušais Rozentovas muižas parks. Parkam 

nav dabas pieminekļa statusa un tas atrodas privātīpašumā.  
Pagasta meži, purvi, pļavas, ganības un citas teritorijas ir dzīvotne savvaļas dzīvniekiem un 

putniem (aļņi, brieži, stirnas, mežacūkas, pelēkie zaķi, meža pīles u.c.). Ezeros, upēs un dīķos ir 
bagātīgi saldūdens zivju resursi (karūsas, līņi, karpas, līdakas, zandarti, asari, plauži, raudas u.c. zivju 
sugas). 

 
 
11.2. Kultūras mantojums 
 
Kultūras mantojuma lielākā un vistiešāk uztveramā daļa ir kultūras pieminekļi – 

kultūrvēsturiskas ainavas un atsevišķas teritorijas, pilsētu vēsturiskie centri (senkapi, kapsētas, parki, 
vēsturisko notikumu norises un ievērojamu personu darbības vietas), kā arī ēku grupas, atsevišķas 
ēkas un būves, mākslas darbi, iekārtas un priekšmeti, kuriem ir vēsturiska, zinātniska, mākslinieciska 
vai citāda kultūras vērtība un kuru saglabāšana nākamajām paaudzēm, atbilst Latvijas valsts un tautas, 
kā arī starptautiskajām interesēm.  

Kultūrvēsturiskā mantojuma nozares sakārtošanas viens no pamatuzdevumiem – kultūras 
mantojuma saglabāšanas darba iesaistīšana teritorijas plānošanā, jo kultūras pieminekļa viens no 
visietekmīgākajiem saglabāšanas instrumentiem ir saprātīga teritorijas plānošana un līdzsvarota 
attīstība. [Nacionālās programmas „Kultūra” apakšprogramma „Kultūras mantojums”] 

Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu uzskaiti, aizsardzību, izmantošanu un restaurāciju 
regulē 26.08.2003.g. MK noteikumi Nr. 474. „Noteikumi par kultūras pieminekļu uzskaiti, 
aizsardzību, izmantošanu, restaurāciju, valsts pirmpirkuma tiesībām un vidi degradējoša objekta 
statusa piešķiršanu” 

Maltas pagastā atrodas 1 valsts nozīmes arhitektūras, 4 valsts nozīmes arheoloģijas, 1 
valsts nozīmes mākslas, 4 vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļi un 1 vietējās nozīmes 
arheoloģijas kultūras piemineklis – objekti, kas iekļauti spēkā esošajā Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā (Kultūras ministrijas 29.10.1998.g. rīkojums Nr. 128): 

 
Rozentovas (Maltas) katoļu baznīca (valsts nozīmes arhitektūras piemineklis). Atrodas Maltā, 

Rozentovas ielā 4, datējams ar 1780. -1782., 1842.,1906. gadu. VKPAI aizsardzības Nr. 5836. 
Baznīcas celtniecība uzsākta 1780.gadā ar muižnieka A.Folkerzāma atbalstu. Pirmais ieraksts 

metriku grāmatā izdarīts 1782. gadā. Tā kā baznīca bija pārāk maza apdzīvotajai vietai, 1842. gadā to 
pagarināja par trim asīm. 1906. gadā, Prāvesta Feliksa Ruiko laikā, ar poļu muižnieka Bogomoleca 
atbalstu, baznīca vēlreiz tika pagarināta par 3 asīm. Baznīcā trīs koka altāri. Lielajā altārī ir Jaunavas 
Marijas statuja un virs tās – liels Krusts. Šajā altārī ir skaisti kokgriezuma elementi. Jaunavas Marijas 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 83

altāris, uz kura stāv Mistiskās Rozes statuja, un virs altāra ir Kristus karaļa svētbilde. Baznīcā atrodas 
arī Jēzus Sirds altāris un tam blakus - Svētā Jāzepa statuja. Virs altāra atrodas Svētā Jura glezna. 

Baznīcas pagarinājumus var labi saskatīt baznīcas 
griestos. Otrajā būvē atrodas ērģeles un kora telpas, trešajā 
– tikai augsti koka dēļu griesti. Baznīca ir 24 m gara un 9 
m plata. Baznīcā saglabājušies ļoti veci un īpatnēji 
feretroni (mazie altārīši). Viens no tiem ir koka, kuram 
vienā pusē atveidots Sv. Juris uz zirga, bet otrā – 
Visusvētākā Trīsvienība. Šāds feretrons ir vienīgais 
Latgalē. Otrais feretrons arī ir vecs un īpatnējs - tā vienā 
pusē ir Svētā Jura glezna, bet otrā – Skopulāru Dievmātes 
glezna, trešais feretrons ir Čenstohovas Dievmātes glezna 
zeltītā ietērpā. 

 
11.1.attēls. Rozentovas (Maltas) katoļu 

baznīca [www.malta.lv] 

Apkārt baznīcai mūra žogs ar dzelzs režģiem. Baznīcas pagalmā kopš 1926. gada ir misiju 
koka krusts. Baznīcas austrumu pusē, aiz baznīcas žoga, silā atradās vairākas senas kapsētas, kur 
bijuši arī I Pasaules karā kritušo vācu kareivju kapi ar pusuzceltu pieminekli ar akmenī iekaltu dzelzs 
divīzijas krustu. Šis piemineklis ir bijis gandrīz divstāvu nama augstumā un zem tā bijušas izbūvētas 
akmens velves, kuras bija domātas kā kapliča Zosnas muižas īpašniekam. 
 

Leimanišķu apmetne (valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis). Akmens un bronzas laikmeta 
apmetne. Atrodas netālu no Leimanišķiem, Maltas upes krastā. VKPAI aizsardzības Nr. 2032. 

 
Leimanišķu Baterijas kalns - pilskalns (valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis). VKPAI 

aizsardzības Nr. 2033.  
Pilskalns datējams ar m.ē. 1.g. tk. otro pusi – 2.g. tk. sākumu. Pilskalns atrodas valsts mežā, 

kas tiek saukts par Šentes kalniem pie Leimanišķiem, ~3 km uz DA no Maltas ciema. Pilskalns 
atrodas dziļi mežā un samērā grūti atrodams, visumā labi saglabājies, apaudzis ar mežu un biezu 
pamežu, tāpēc grūti pārstaigājams un pārskatāms. 

Pilskalns ierīkots Z-D virzienā garenā kalnā, kura R puse ar lēzenu ieplaku atdalīta no 
plašākas augstienes. Pilskalna Z gals nocietināts ar grāvi, kurš A izzūd īsas terases veidā, bet R pēkšņi 
izbeidzas nogāzē ar valni un grāvi, kuri A pāriet terasē, kas ielogojot austrumu sānu, tālāk apņem arī 
D galu, bet R atkal pāriet valnī un grāvī, kuri turpinās R sānā. Pilskalna R sānā, bez jau minētā, zemāk 
ierīkots grāvis un valnis. Tie Z kļūst arvien mazāk redzami un izbeidzas, bet D otrais grāvis pāriet īsā 
terasē. Pilskalna plakums neizveidots, izliekts. Kultūras slānis neizteikts, pelēcīgs. Te atrastas 
bezripas keramikas gludās māla lauskas.  
 

Leimanišķu pilskalns (Barsuku alas) (valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis). VKPAI 
aizsardzības Nr. 2031. Pieminekļa datējumu nav iespējams noteikt . Atrodas pie Leimanišķiem, ~3 
km uz DA no Maltas ciema. Pilskalns situēts tā sauktajā Šentes mežā, ~ 1 km uz A no valsts autoceļa 
P57. Pārsimts metrus uz DA no pilskalns - aizaugušais Kirzaka ezers. Pilskalns izvietots ZZR – DDA 
virzienā orientētā zemes mēlē, kuru no trīs pusēm ietver purvs (kalns paceļas 12 m virs purva). No 
zemes mēles turpinājuma ZZR galā pilskalns atdalīts ar diviem ap metru augstiem vaļņiem un trīs 
grāvjiem. Starp vaļņiem un grāvjiem (pilskalna Z pusē) ved ieeja. Pretējais pilskalna gals, kas lēzeni 
noslīd pret purvu, nodalīts ar diviem vaļņiem un grāvjiem, kuri nedaudz izplūdušāki un zemāki nekā 
ZZR gala nocietinājumi. DR un ZA nogāzes dabīgi stāvas un nav īpaši nocietinātas. Vaļņi un grāvji 
ietver ovālu 30 m garu un 15 m platu izlīdzinātu plakumu, kura zondējumos noskaidrots, ka 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 84

kultūrslānis ļoti neizteikts, tikai pāris centimetrus biezs. 600 m no pilskalna atrodas Leimanišķu 
Baterijas kalns – pilskalns, turpat tuvumā – Leimanišķu apmetne. 

 
Lopatišķu Karņecka kalns - pilskalns (valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis) VKPAI 

aizsardzības Nr. 2034.  
Pilskalns atrodas Černostes ezera DA galā, 350 m uz DA no Lapotišku ciema kapsētas un 

datējams ar m.ē. 1.g. tk. Pilskalns ierīkots nenoteiktas formas plašas augstienes ZR-DA virzienā 
orientētajā augstākajā Černostes ezera DA galā. Virs augstienes tas paceļas 4 – 5 m augstu. 
Domājams, ka pilskalna nogāzes bijušas mākslīgi piestāvinātas. Plakuma izmēri – 50x20 m. Trūkst 
izteikta kultūras slāņa, tas vērojams pilskalns R pakājē, kur iegūtas bezripas māla trauku lauskas. 
Pilskalna pakājē atrasta bronzas stopa sakta. Pilskalns noaudzis ar kokiem. 

 
Rozentovas senkapi (Kara kapi) (vietējās nozīmes arheoloģijas piemineklis). VKPAI 

aizsardzības Nr. 2035.  
Senkapi atrodas līdzena vietā, valsts autoceļa P57 abās pusēs, ap 700 m no Maltas ciema. 

Vietējie iedzīvotāji teritoriju min kā kara kapus. Agrāk teritorija bijusi noaugusi ar mežu, tagad – 
tīrumi. Par atradumiem nav ziņu. Iespējams senkapi nav situēti tik plašā teritorijā – pēc tuvāko māju 
iedzīvotāju informācijas – senkapi atrodas ceļa kreisajā pusē, ar priedēm apaugušā uzkalniņā1. 
 

Glezna „Kristus pie krusta un Sv. Marija Magdalēna” (valsts nozīmes mākslas piemineklis). 
Atrodas Maltā, Rozentovas ielā 4, Rozentovas (Maltas) katoļu baznīcā, VKPAI aizsardzības Nr. 4167. 
 

Maltas (Borovajas) vecticībnieku kopienas lūgšanu 
nams (vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis) Atrodas 
Maltā. Datējams ar 20. gs. s., VKPAI aizsardzības Nr. 5833.  

Dievnama celtniecība sākta 1931. gadā, to cēlis 
būvuzņēmējs A. Gruncevičs. Pēc arhīva fonda „Baznīcu un 
konfesiju departaments” dokumentiem - Svētā Jāņa teologa 
Borovkas vecticībnieku draudzes dievnams.  

 
Maltas (Rozentovas) Visusvēto pareizticīgo baznīca 

(vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis). Atrodas Maltā. 
Datējama ar 1928.g., VKPAI aizsardzības Nr. 5834.  

 11.2.attēls. Maltas (Borovajas) 
Vecticībnieku kopienas lūgšanu nams 

[www.malta.lv] 
Baznīca celta 1928. gadā pie pareizticīgo kapsētas. 

Maza koka guļbūve, kvadrātplāna ar taisnstūra piebūvi. 
Galvenā ieeja veidota kā teltsveida izvirzīts apjoms. Mazi 
sapāroti logu rāmīši, sīpolveida kupoliņš virs četrslīpu jumta, 
kas pārsedz baznīcas nelielo lūgšanas telpu. Logu slēģi, ieejas 
un altārgala - polihroms krāsojums, stilizēts saules motīvs 
fasāžu apdarē.  

 
Maltas zirgu pasta stacija (vietējās nozīmes 

arhitektūras piemineklis). Atrodas Maltā, 1. Maija ielā 44. 
Datējams ar 19. gs. vidu, VKPAI aizsardzības Nr. 5835.  

 
11.3.attēls. Maltas (Rozentovas) Visusvēto 

pareizticīgo baznīca [www.malta.lv] 

                                                 
1 izmantota VKPAI Pieminekļu dokumentācijas centra informācija 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 85

Pēc dzelzceļa līnijas Pēterburga – Varšava atklāšanas veidojās jauna apdzīvota vieta - 
Borovaja, kas bija izdevīgā ģeogrāfiskā stāvoklī - pie četru ceļu krustojuma un dzelzceļa. Šajā laikā 
tika būvētas Borovajas ciema pirmās mājas - zirgu pasta stacija ar iebraucamo sētu un krogu. 

 
Zvanu tornis (vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis) Atrodas Maltā, Rozentovas ielā 4. 

Datējams ar 19. gs. 2.pusi, VKPAI aizsardzības Nr. 5837.  
Atrodas pie Rozentovas (Maltas) katoļu baznīcas vārtiem, būvēts no ķieģeļiem uz akmens pamata. 
Zvanu tornī atrodas trīs zvani. 
 

 
11.4.attēls. Maltas zirgu pasta stacija 

[www.malta.lv] 

 
11.5.attēls. Zvanu tornis 

 [www.malta.lv] 
 
 (Kultūras pieminekļu atrašanās vietu skatīt 13.kartoshēmā). 

 
Maltas ciemā atrodas divi piemiņas akmeņi Maltas pagasta represētajiem iedzīvotājiem.  
 
Kultūrvēsturiski objekti pagasta teritorijā: 
 
 II Pasaules karā nogalināto ebreju kapi Maltas mežniecības Baldas apgaitā. Oficiālas 
informācijas par tiem nav, pēc vietējo iedzīvotāju nostāstiem, pēc kara ir veikta cilvēku 
pārapbedīšana uz citu vietu, bet izpētes darbi teritorijā nav veikti; 

 
 skatu vieta "Velna kalns"- akmeņains, ar mežu apaudzis kalns ar stāvu nogāzi, 
privātīpašumā. Tautā saglabājušies nostāsti, ka uz tā kādreiz sēdējis velns un kalis akmeņus. 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 86

12. Tūrisma potenciāls un rekreācijas teritorijas 
 

Tūrisma nozares attīstības sistēmu Latvijā nosaka Tūrisma likums un citi LR normatīvie un 
politikas dokumenti, kā arī Latvijai saistošie starptautiskie dokumenti. 

Tūrisma aktivitātes ir saskaņojamas ar vides, ekonomikas, sociālajām un kultūras norisēm. 
Teritorijā jāveicina tādas tūrisma aktivitātes, kas tieši vai netieši veicinātu dabas aizsardzību un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, kā arī pagasta ekonomisko attīstību. 

Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums, kā arī attīstīta infrastruktūra, ir vieni no 
nozīmīgākajiem tūrisma attīstībai nepieciešamajiem resursiem. Pagastā esošie dabas resursi 
(Černostes ezers, Vertukšnes ezera piekraste, Maltas upe, mežu teritorijas, u.c), tīra vide, 
kultūrvēsturiskie objekti, labs ceļu tīkls, attīstīta pakalpojumu infrastruktūra Maltas ciemā veido 
apstākļu kopumu rekreācijas un tūrisma attīstībai teritorijā. Tomēr pašreiz, līdzīgi, kā citās Latvijas 
lauku teritorijās, tūrisms un ar to saistītie pakalpojumi nav ieņēmuši savu vietu vietējā ekonomiskā 
struktūrā. 

Svarīga nozīme tūrisma un rekreācijas attīstībā ir peldvietām, kempingiem un atpūtas vietām. 
Pašlaik Maltas pagastā nav pieejamas nakšņošanas vietas (viesu māja, kempings, telšu vieta u.c.), nav 
attīstīts arī lauku tūrisms - neviena lauku sēta nepiedāvā tādus tūrisma pakalpojumus kā nakšņošana, 
ēdināšana, laivu īre, pirts u.c., nav labiekārtotas peldvietas. 

Perspektīvā pie Černostes ezera uz pašvaldības zemes tiek plānota atpūtas vietas ierīkošana- 
viesu mājas vai kempinga celtniecība, kā arī peldvietas ierīkošana un apkārtnes labiekārtošana. 
Černostes ezera sala arī tiek paredzēta kā rekreācijas teritorija tūrisma vajadzībām. Rekreācijai 
paredzētās teritorijas atrašanās vietu skatīt 13.kartoshēmā „Kultūrvēsturiskais mantojums, rekreācija, 
tūrisms”. 

Maltas ciema teritorijā ir izveidots tūrisma maršruts, kurā iekļauti pagasta kultūrvēsturiskie 
objekti- Ebreju sinagoga, dzelzceļa stacija Malta, Maltas kultūras nams (Maltas aizsargu nams), 
Maltas Borovajas vecticībnieku lūgšanas nams, Maltas Pareizticīgo baznīca, Rozentovas (Maltas) 
katoļu baznīca, Zvanu tornis un Maltas (Borovajas) Zirgu pasta stacija, u.c. kultūrvēsturiskie un dabas 
objekti (skatīt 13.kartoshēmā). 

  
Perspektīva un iespējamās tūrisma aktivitātes: 
 Maltas pagasta padome iesniegusi projekta pieteikumu „Maltas vēstures muzeja ēkas un 

teritorijas pielāgošana efektīvai izmantošanai tūrisma jomā” Centrālajā Finanšu un 
līgumu aģentūrā izsludinātajam konkursu ERAF struktūrfondu piesaistei; 

 pagasts iesaistījies projektā „Velomaršrutu tīkla attīstīšana Baltijas Ezeru zemē”, kura 
ietvaros viens no Rēzeknes rajona velomaršrutiem „Poļu muižnieku pēdas” plānots Maltas 
pagasta teritorijā. Velomaršruta sākums un vienlaicīgi tūrisma objekts ir Maltas vēstures 
muzejs. Projekts paredz ēkas rekonstrukcijas un teritorijas labiekārtošanas darbus, t.sk. 
velosipēdu stāvlaukuma ierīkošanu velotūristiem; 

 sadarbībā ar apkārtējām pašvaldībām izveidot velosipēdu maršrutu Rēzekne - Malta (ar 
iebraukšanu Lūznavas muižā), kā arī kopējās tūrisma takas izveide; 

 organizēt bērnu vasaras nometnes Maltas 1. vidusskolā un Maltas 2. vidusskolā 
(piemērotas telpas, ēdināšanas pakalpojumi); 

 laivu braucienu organizēšana pa Maltas upi, telšu vietas izveide; 
 makšķerēšanas un medību saimniecības attīstība, bet ievērojot ļoti stingru kontroli, gan no 

cilvēku drošības, gan sugu aizsardzības viedokļa. 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 87

Veicot rekreācijas un tūrisma pasākumu plānošanu teritorijā, ir svarīgi ievērot tās prasības, kas 
nodrošina vides kvalitātes saglabāšanu, lai neradītu negatīvu ietekmi uz vidi, nemazinātu teritorijas 
bioloģisko daudzveidību un ainavas pievilcību. 

Plānojot rekreācijas vietu izveidi, jāievēro visi potenciāli vidi ietekmējošie faktori un 
jānosaka, kāda veida aktivitātes ir pieļaujamas konkrētā teritorijā. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 





Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 89

TERITORIJAS PLĀNOJUMA RISINĀJUMI UN ATĻAUTĀ 
IZMANTOŠANA 

 
13. Kopējā teritorijas attīstības koncepcija 

 
Pagasta atsevišķu teritoriju izvietojums, to savstarpējā saikne ir pamats līdzsvarotai pagasta 

telpiskajai attīstībai. 
 
Teritorijas plānojums apskata trīs savstarpēji saistītus aspektus: 
 pagasta sadalījums funkcionāli atšķirīgās teritorijās, to izvietojums, 
 atsevišķo teritoriju saistība, 
 atsevišķo teritoriju īpatnības un attīstības virzieni. 

 
Pagasta teritorijas plānojuma struktūra ir veidota, lai dotu pašvaldībai jaunas attīstības iespējas, 

atsevišķu teritoriju pilnvērtīgu funkcionēšanu, inženiertehnisko un transporta nodrošinājumu, tajā pat 
laikā saglabājot dabas un kultūrvēsturiskās vērtības, vides aizsardzības prasības. 

 
Teritorijas plānojums paredz veidot pēc iespējas kompaktas apbūves teritorijas, lai maksimāli 

tiktu saglabātas gan dabas teritorijas, gan meži, gan vērtīgās lauksaimniecības zemes, kā arī racionāli 
tiktu izmantots esošais autoceļu tīkls un inženiertehniskais nodrošinājums. 

 
Teritorijas plānojums nosaka Maltas pagasta telpiskās attīstības galvenās vadlīnijas un 

principus: 
 
 jaunā apbūve un ekonomiskās aktivitātes tiek koncentrētas galvenokārt Maltas ciema 

teritorijā un tās tiešā tuvumā, maksimāli izmantojot esošo autoceļu infrastruktūru un 
inženiertīklus; 

 
 maksimāli tiek saglabātas lauksaimniecības teritorijas, paredzot tajās arī daudzveidīgu 

darbību - lauku tūrismu, zivsaimniecību, bioloģisko lauksaimniecību u.c. alternatīvās 
nodarbes; 

 
 tiek saglabātas, racionāli izmantotas un attīstītas esošās ražošanas un derīgo izrakteņu 

karjeru teritorijas; 
 

 maksimāli tiek saglabātas neskartās daba teritorijas, zaļie koridori un nodrošināta publiska 
pieejamība ūdeņiem. 

 
 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 90

14. TERITORIJAS ARHITEKTONISKI TELPISKĀ UZBŪVE UN IZMANTOŠANA 
 
 

14.1. Apdzīvojuma struktūra 
 

Teritorijas plānojums paredz saglabāt pašreizējo pagasta teritorijas apdzīvojuma struktūru - 
jaunas blīvi apdzīvotas vietas netiks veidotas. Pašreizējais pagasta centrs - Maltas ciems tiks stiprināts 
un attīstīts, paplašinot tā robežas (vēsturiskie Zamostjes un Rozentovas ciemi jau ir saplūduši ar Maltas 
ciemu). 

Maltas ciemā arī turpmāk tiks koncentrētas un attīstītas pakalpojumu un darījumu iestādes, 
ražošanas uzņēmumi, kā arī tiks paplašināta dzīvojamā apbūve – gan savrupmāju un daudzdzīvokļu, 
gan retināta lauku un mežaparka apbūve. 

14.1.tabulā ir atspoguļota iedzīvotāju skaita pieauguma prognoze 12 gadu plānošanas periodam. 
Kā redzams, veiksmīga teritorijas plānojuma realizācijas gadījumā, iedzīvotāju skaits galvenajā Maltas 
pagasta apdzīvojuma centrā Maltā varētu dubultoties (pašlaik Maltas ciemā dzīvo 2796 iedzīvotāji), kas 
radīs pieprasījumu gan pēc jaunām darba vietām, dažādiem pakalpojumiem, gan kvalitatīva 
inženierinfrastruktūras. 

 
14.1. tabula. Iedzīvotāju skaita pieauguma prognozes 

Apdzīvotā vieta Prognozētais iedzīvotāju skaits 
Maltas ciems 

 
 
 
 
 

+ 1200 iedzīvotāji (savrupmājas) 
+ 300 iedzīvotāji (lauku apbūve) 
+ 60 iedzīvotāji (mežaparka apbūve) 
+ 1300 iedzīvotāji (daudzdzīvokļu mājas) 

Kopējais iedzīvotāju skaita 
pieaugums 

+ 2860 iedzīvotāji 

 
Teritorijas plānojumā ir precizētas un grafiski uzrādītas Maltas ciema robežas. 
Pārējā pagasta teritorijā ir saglabājama vēsturiski izveidojusies un Latgales reģionam raksturīgā 

skrajciemu jeb sādžu struktūra – galvenokārt gar lielākajiem autoceļiem izvietojušās vairāku māju 
grupas, ko ietver lauksaimniecībā izmantojamās zemes un meži.  

 
 

14.2. Transports 
 

Teritorijas plānojums paredz saglabāt esošo autoceļu un ielu, un dzelzceļa tīklu, kas nodrošina 
piekļūšanu visām pagasta lauku teritorijas viensētām un pašreiz jau blīvi apbūvētām teritorijām Maltas 
ciemā, kā arī kravu pārvadājumus.  

Jaunajām apbūves teritorijām (dzīvojamai, sabiedriskajai, darījumu, ražošanas u.c.) 
jānodrošina to sasniedzamība, veidojot jaunu vietējas nozīmes autoceļu un ielu tīklu ar pieslēguma 
iespējām valsts 2.šķiras un pašvaldības autoceļiem, pirms tam izstrādājot teritoriju detālplānojumus.  



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 91

Teritorijas plānojumā tiek uzrādītas arī plānotās jaunās nobrauktuves (pieslēguma vietas) no 
valsts galvenā autoceļa A13 Krievijas robeža (Grebņeva)-Rēzekne-Daugavpils-Lietuvas robeža 
(Medums), valsts 1.šķiras autoceļa P56 Malta-Kaunata un valsts 2.šķiras autoceļa V6 569 Malta-
Lazareva-Priežmale. No valsts 1.šķiras autoceļa P57 Malta-Sloboda jaunas nobrauktuves netiek 
plānotas. 

Maltas ciemā kā galvenās ielas tiek noteiktas - 1 Maija iela, Stacijas iela un Andrupenes 
iela. 

Šobrīd lielizmēra kravu transportam ir jāšķērso Maltas centrs. Tas rada drošības problēmas 
vietējam transportam un gājējiem, bīstamo kravu negadījumu risku utt. Šīs problēmas risinājums būtu 
apvedceļa izbūve, novirzot tranzīta transportu gar dzelzceļa līniju. 

 
 

14.3. Inženierinfrastruktūra 
 

Uzsākot kādas jaunas teritorijas attīstību, ir jāparedz viss nepieciešamais inženiertīklu 
nodrošinājums. 
 

ŪDENSAPGĀDE 
Maltas ciema ūdensapgādes sistēma ļaus nākotnē ar ūdeni nodrošināt arī plānotās apbūves 

teritorijas.  
Ņemot vērā Maltas ciemā centralizēto ūdensapgādes sistēmu izvietojumu, iedzīvotāju 

pieslēgumu skaitu šīm sistēmām, kā arī Maltas reljefa īpatnības un hidrogrāfisko tīklu, no Maltas 
pašvaldības SIA „Maltas dzīvokļu - komunālās saimniecības uzņēmums” apkalpotajām četrām 
sistēmām būtu saglabājamas divas - Centrālā Malta un Rozentova, likvidējot lokālās ūdensapgādes 
sistēmas Zamostjē un Celtnieku ielā, pieslēdzot tās centrālajam Maltas ciema ūdensapgādes tīklam. 

Izstrādāts projekts „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Austrumlatvijas upju baseinos 
3.fāze” (izstrādātājs Halcrow Group Limited sadarbībā ar Carl Bro Latvija). Saskaņā ar īstermiņa 
investīciju programmu (2005.g.beigas – 2009.g.sākums), paredzēta ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu uzlabošana un centralizētai ūdensapgādes sistēmai plānots pieslēgt līdz 54% no Maltas 
ciema iedzīvotāju skaita. Ilgtermiņa plāns (līdz 2015.g.) paredz līdz 90% no Maltas ciema 
iedzīvotājiem apgādāt ar ūdeni no centralizētās ūdensapgādes, apvienojot Centrālo un Rozentovas 
ūdensapgādes sistēmu vienā. Īstermiņa investīciju programmā ir iekļauta 10% sliktā stāvoklī esošā tīkla 
atjaunošana. Paredzēta apmēram 600m 150mm diametra cauruļvadu atjaunošana Centrālajā Maltas 
daļā.  

Projekta ietvaros plānots: 
- 800 m vadu izbūve ar ∅ 100- 150 mm, kas ļaus papildus ~127 cilvēkiem pieslēgties tīklam 

un pieslēguma līmenis būs 54%. Tīkla paplašināšana atļaus tīkla posmu sacilpošanu, kas 
uzlabos klientiem piegādātā ūdens kvalitāti, kā arī palielinās piegādes drošību;  

- urbuma Brīvības ielā 3, Maltā (P700141; VĢD DB Nr.7026) rekonstrukcija laika posmā 
līdz 2010. gadam;  

- uzstādīt atdzelžošanas staciju un nomainīt ūdens padeves un sadalījuma caurules 
Rozentovā, lai uzlabotu padotā dzeramā ūdens kvalitāti (plānotais termiņš 2007.-
2010.gads); 

- ūdens instrumentālās uzskaites ieviešana Rozentovā līdz 2007. gadam; 
- Zamostjes artēzisko urbumu un Celtnieku ielas artēzisko urbumu tamponēšana, dzīvojamās 

mājas pieslēdzot Maltas centrālajai ūdens apgādes sistēmai; 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 92

- Rozentovas attīrīšanas iekārtām pieslēgt Maltas sociālo aprūpes centru, poliklīniku un 
daudzdzīvokļu māju Andrupenes ielā 28a (plānotais termiņš – 2005.-2006. gads.). 

 
KANALIZĀCIJA 
Maltas ciemā ir jāparedz visu esošo un plānoto ražošanas uzņēmumu, darījuma iestāžu un 

dzīvojamās apbūves teritoriju pieslēgšana centralizētai kanalizācijas sistēmai.  
Īstermiņā tiks realizēts projekts „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Austrumlatvijas 
upju baseinu pašvaldībās, III kārta”, kas paredz: 
- jaunus māju pieslēgumus kanalizācijas sistēmai (30 gab.); 
- pašteces vada atjaunošanu 700m garumā Skolas ielā; 
- notekūdeņu stacijas izbūvi Skolas ielā; 
- spiedvada 215m garumā izbūvi Skolas ielā. 
Ilgtermiņā (līdz 2015.g.) veicama esošo trašu atjaunošana un jauno pieslēgumu skaita 

palielināšana, izbūvējot jaunas trases, lai sasniegtu 95% centralizētas notekūdeņu savākšanas 
pakalpojumu pieejamību. Pastāvīgi jāveic NAI jaudu un kvalitātes audits un nepieciešamības gadījumā 
risināms jautājums par jaunu NAI būvniecību (pastāv varbūtība, ka Maltas NAI jauda un attīrīšanas 
pakāpe nebūs apmierinoša un pietiekama pēc jaudas palielināšanas). 

Ņemot vērā, ka perspektīvā paredzētas divas ūdensapgādes sistēmas - centrālā Malta un 
Rozentova), tiktu izveidotas arī divas notekūdeņu novadīšanas sistēmas, kas ļautu nodrošināt 
kvalitatīvu notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu, kā arī stabilu uzskaites un kontroles sistēmu.  

Tām ražošanas un darījumu iestāžu teritorijām, kas atrodas ārpus ciema, ir jāizbūvē lokālās 
attīrīšanas iekārtas. 

 
SILTUMAPGĀDE  
Maltā tiek paredzēta Centrālās katlu mājas Skolas ielā 13, modernizācija, kas iekļautu 

siltumuzskaites sistēmas ierīkošanu, dūmgāzu attīrīšanas sistēmas ierīkošanu, mazjaudīga katla 
uzstādīšanu vasaras mēnešiem, katlu mājas jaudas palielināšanu ziemas mēnešiem, lai pieslēgtu 
papildus abonentus, kurināmā iekraušanas un padeves mehānisma nomaiņu. 

 
Perspektīvē teritorijas plānojums paredz: 
- radīt iespēju sadzīves atkritumu sadedzināšanai; 
- pieslēgt papildus abonentus; 
- rekonstruēt esošās siltumtrases un uzveidot jaunus pieslēgumus; 
- ierīkot individuālos siltummezglus; 
- kurināmā sagatavošanas iecirkņa izveidošana; 
- šķeldas iekārtu iegāde. 
- katlu mājas Lauku ielā 4a modernizācija ( jaunu katlu ar kopējo jaudu 2MW uzstādīšana, 

centrālbēdzes sūkņa nomaiņa, dūmsūcēju nomaiņa), siltumtīklu rekonstrukcija un 
paplašināšana, siltummezglu izbūve, papildus abonentu pieslēgšana. 

 
ELEKTROAPGĀDE 
Lai nodrošinātu pietiekošu elektroapgādi jaunajām apbūves teritorijām, tiek paredzēts izbūvēt 

jaunas 20 kV kabeļu līnijas, transformatora punktus un zemsprieguma kabeļu līnijas, nomainot arī 
vecās gaisvadu līnijas, paredzot to detālplānojumos. 

 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 93

GĀZES APGĀDE  
Pēc AS „Latvijas Gāze” sniegtās informācijas pagasta gāzes apgāde perspektīvā iespējama no 

esošā maģistrālā gāzesvada Preiļi – Rēzekne Silmalas pagastā. (iespējamo perspektīvā gāzesvada 
novietni skatīt 11.kartoshēmā) 

 
SAKARU TĪKLI 
Perspektīvē jāveic SIA „Lattelekom” novecojušo sakaru gaisvadu līniju nomaiņa pret 

kabeļlīnijām, pirms tam izstrādājot tehniskos projektus. 
 

 
14.4. Dabas teritorijas 

 
Dabas teritorijas, to saglabātība un pieejamība nākotnē būs viens no galvenajiem dzīves vides 

augstas kvalitātes rādītājiem. Maltas upes, zaļās mežu teritorijas ir tās vērtības un piesaistošais faktors, 
kas padara Maltas pagastu īpaši pievilcīgu, kā arī rada priekšnosacījumus gan videi draudzīgai 
attīstībai, gan patīkamai dzīves videi. 

Teritorijas plānojums paredz pēc iespējas saglabāt neskartas un nepārveidotas visas esošās 
dabas pamatnes teritorijas, kas arī nākotnē būs nozīmīgs pievelkošais faktors un dzīves kvalitātes 
rādītājs, tai pat laikā netieši veicinot ar tūrismu saistītas uzņēmējdarbības attīstību. Taču katrai no šīm 
teritorijai ir savi specifiski nosacījumi, tādēļ atkarībā no ekoloģiskajiem apstākļiem, vides aizsardzības 
prasībām un teritorijas apsaimniekošanas noteikumiem, katrā konkrētā gadījumā atļauto izmantošanu 
un īpašus noteikumus ir jānosaka šīs teritorijas detālplānojumā. Apbūve šajās teritorijās pieļaujama 
tikai tad, ja tā nepieciešama atļautās izmantošanas nodrošināšanai.  

Teritorijas plānojums paredz aizsargāt un saglabāt vizuāli augstvērtīgās vietējas nozīmes 
ainavas, kā arī vietējas nozīmes ainaviskos elementus, akcentus un skatu punktus. 

Maltas upe ir iekļauta MK noteikumu nr.27 „Noteikumi par to upju (upju posmu) saraktu, uz 
kurām zivju resursu aizsardzības nolūkā aizliegts būvēt un atjaunot hidroelektrostaciju aizsprostus un 
veidot jebkāda veida mehāniskus šķēršļus” sarakstā. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 94

15. Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana 
 

Maltas pagasta teritorijas plānojumā noteiktā teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana - 
zonējums nosaka pagasta teritorijas funkcionālo organizāciju, tās izmantošanas veidu un noteikumus 
teritorijas izmantošanai.  

Maltas pagasta teritorija ir iedalīta 15 zonās, kas grafiski attēlotas kartē „Maltas pagasta plānotā 
(atļautā) teritorijas izmantošana” (oriģināls M 1:10 000, Maltas ciema teritorijai M 1:5000). To 
izmantošanas noteikumi detalizēti ir aprakstīti Maltas pagasta apbūves noteikumos. 

 
Ar Maltas pagasta teritorijas plānojumu tiek noteiktas: 

 
1) Dabas pamatnes teritorijas (ZŪ, ZM, ZMd, ZPa)  
2) Lauksaimniecības teritorijas (L, Lv, Ld)  
3) Lauku apbūves teritorijas (LA)  
4) Mazdārziņu teritorijas (MD)  
5) Mazstāvu dzīvojamās teritorijas (DzM)  
6) Daudzdzīvokļu dzīvojamās teritorijas (DzD) 
7) Mežaparka dzīvojamās apbūves teritorijas (MDz)  
8) Sabiedrisko iestāžu teritorijas (S)  
9) Darījuma iestāžu teritorijas (D)  
10) Jauktas dzīvojamās un darījuma iestāžu teritorijas (JDzD)  
11) Ražošanas teritorijas (R, Rd, Rt)  
12) Jauktas ražošanas un darījumu iestāžu teritorijas (JRD)  
13) Komunālās un tehniskās apbūves teritorijas (T)  
14) Līnijbūvju teritorijas (TL)  
15) Rekreācijas teritorijas (A)  

 
 

15.1. Dabas pamatnes teritorijas (ZŪ, ZM, ZMd, ZPa) 
 

Šis zonu iedalījums ietver dabas teritorijas. Pagasta perspektīvajā zonējumā atsevišķi ir nodalīti 
meži, parki, virszemes ūdeņu teritorijas un aizsargājamās dabas teritorijas. Dabas pamatnes teritorijas 
ietver arī pļavas, dabiskās ūdensmalas, ielu un ceļu malas bez veidotiem stādījumiem. Šo teritoriju 
izmantošanas mērķis ir dabas resursu izmantošana (meži, purvi), rekreācija, dabas aizsardzība. Apbūve 
šajās teritorijās pieļaujama tikai atļautās izmantošanas nodrošināšanai.  

Parku teritorijas (parki, mežaparki, skvēri, bulvāri, alejas u.c.) izdalītas Maltas ciemā 
(Rozentovas parks u.c.). To galvenā funkcija ir izmantošana iedzīvotāju atpūtai, kā arī Maltas ciema 
vizuālās ainavas veidošanai un dabas aizsardzības mērķiem. Apbūve šajās teritorijās nav primārais 
izmantošanas veids, bet pieļaujama tikai tad, ja tā nepieciešama atļautās izmantošanas nodrošināšanai. 
Apbūve meža teritorijās pieļaujama izņēmuma gadījumos, tikai saskaņojot ar pagasta pašvaldību un 
Rēzeknes virsmežniecību un, ja tā nesamazina mežu saimniecisko un ekoloģisko vērtību, nepalielina 
ūdensbaseinu piesārņošanu. Jebkāda meža zemes transformācija citos zemes lietošanas veidos veicama 
tikai saskaņā ar MK noteikumiem Nr.806. "Meža zemes transformācijas noteikumi" (02.10.2004.) 

Meža zemēs - perspektīvajās derīgo izrakteņu ieguves teritorijās, lai uzsāktu derīgo izrakteņu 
ieguvi, nepieciešams veikt detālu to ģeoloģisko izpēti. Derīgo izrakteņu ieguvi drīkst veikt atbilstoši 
spēkā esošajai LR likumdošanai.  



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 95

15.2. Lauksaimniecības teritorijas (L, Lv, Ld) 
 
Lauksaimniecības zemes ir viens no Maltas pagasta svarīgākajiem resursiem, kas saglabājamas 

pagasta teritorijas ilgtspējīgai attīstībai. Maltas pagasta teritorijas plānojumā lauksaimniecības zemes 
izdalītas ar mērķi saglabāt labākos lauksaimniecības zemju resursus, teritorijai raksturīgo ainavu un 
veicinātu daudzfunkcionālas lauksaimniecības attīstību.  

Maltas pagasta teritorijas plānojumā netiek izdalītas nacionālas nozīmes un rajona nozīmes 
lauksaimniecības zemes, jo saskaņā ar Valsts zemes dienesta augsnes kartēšanas un lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes kvalitatīvās vērtēšanas materiāliem, Maltas pagasta teritorijā nav zemes nogabalu, 
kas atbilstu nacionālas nozīmes lauksaimniecības zemju kritērijiem (50 balles/vienlaidus 50 ha), bet 
izstrādes stadijā esošajā Rēzeknes rajona teritorijas plānojumā nav noteikti kritēriji rajona nozīmes 
lauksaimniecības zemēm. 

Lai daudzveidotu lauksaimnieciskās un saimnieciskās darbības iespējas un varētu piemērot arī 
alternatīvus nodarbes veidus, Maltas pagasta plānojumā lauksaimniecības zemes ir iedalītas divās 
apakšzonās: vērtīgās meliorētās lauksaimniecības zemes un lauksaimniecības zemes - perspektīvās 
derīgo izrakteņu teritorijas. 

Vērtīgajās meliorētās lauksaimniecības zemes nav atļauta zeme gabalu sadalīšana par 5 ha 
mazākās platībās, zemes transformācija tikai pēc pozitīva lēmuma saņemšanas no Lauku atbalsta 
dienesta Austrumlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvalde un Maltas pagasta padomes. 

Lauksaimniecības zemēs - perspektīvajās derīgo izrakteņu ieguves teritorijās, lai uzsāktu derīgo 
izrakteņu ieguvi, nepieciešams veikt detālu to ģeoloģisko izpēti. Derīgo izrakteņu ieguvi drīkst veikt 
atbilstoši spēkā esošajai LR likumdošanai. 

Pārējās lauksaimniecības teritorijās ir atļautas tās darbības, kas norādītas Maltas pagasta 
apbūves noteikumos. Pieļaujama zemes transformācija zem ēkām vai būvēm, jaunveidojamo zemes 
gabalu minimālā platība - 2 ha. Zemes īpašniekiem jāveic koplietošanas meliorācijas sistēmu 
rekonstrukcija, jānodrošina maģistrālo novadgrāvju uzturēšanu kārtībā. Tiek pieļauta viensētu 
būvniecība un esošo viensētu rekonstrukcija, ceļu ierīkošana un remonts nedrīkst izjaukt meliorācijas 
sistēmu darbību. Apmežojot mazvērtīgās lauksaimniecībā izmantojamās zemes, jāņem vērā to 
ainaviskā un ekoloģiskā vērtība. Zemes transformācija veicama saskaņā ar MK noteikumiem nr. 619 
„Kārtība, kādā lauksaimniecībā izmantojamo zemi transformē par lauksaimniecībā neizmantojamu 
zemi un izsniedz zemes transformācijas atļaujas” (20.07.2004.), kā arī MK noteikumiem nr. 108."Meža 
ieaudzēšanas un plantāciju mežu noteikumi" (06.03.2001.). 
 

 
15.3. Dzīvojamās apbūves teritorijas (LA, DzM, DzD, MDz) 
 
Maltas pagasta teritorijas plānojumā tiek izdalītas četras dzīvojamās apbūves zonas – mazstāvu 

apbūves teritorijas, daudzdzīvokļu apbūves teritorijas, lauku apbūves teritorijas un mežaparka apbūves 
teritorijas. 
 

Mazstāvu apbūves teritorija (DzM) 
Lai racionāli izmantotu zemi, inženierinfrastruktūru un saglabātu brīvās neapbūvētās teritorijas 

(rezervi nākotnes attīstībai), teritorijas plānojums paredz koncentrēt mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijas (minimālais zemes gabala lielums 1200 m2) Maltas ciema teritorijā. Teritorijas plānojumā 
tiek paredzēts saglabāt esošos individuālās apbūves rajonus un turpināt individuālo mazstāvu apbūvi 
pie esošajiem, veidojot kompakto apdzīvoto vietu plānojuma tipu Maltas ciemā. Apbūves teritorijas 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 96

tiktu sadalītas apdzīvojamos kvartālos ar vairākām paralēlām un perpendikulārām ielām. Izstrādājot 
konkrētu teritoriju detālplānojumus ir jāparedz nepieciešamais piebraucamo ceļu tīkls, kā arī 
pieslēgšanās centralizētiem inženierkomunikāciju tīkliem (ūdens apgādes, kanalizācijas u.c.). 

Ārpus Maltas ciema robežām mazstāvu dzīvojamā apbūve netiek plānota. 
 
Daudzdzīvokļu māju apbūves teritorijas (DDz) 
Teritorijas plānojums paredz saglabāt visu esošo daudzdzīvokļu (daudzstāvu) dzīvojamo 

apbūvi Maltas ciemā. Jaunas daudzdzīvokļu dzīvojamās apbūves teritorija tiek plānotas tiešā jau esošo 
daudzdzīvokļu māju tuvumā, veidojot kompaktus daudzdzīvokļu teritorijas, kas labiekārtotas ar 
iedzīvotājiem nepieciešamo infrastruktūru - autostāvvietām, bērnu rotaļlaukumiem, soliņiem, atkritumu 
tvertnēm utt.  

Teritorijas plānojums atzīmē nepieciešamību izstrādāt labiekārtošanas projektus 
daudzdzīvokļu namu pagalmiem Maltas ciemā. 

 
Lauku apbūves teritorijas (LA) un mežaparka dzīvojamās apbūves teritorijas (MDz) 
Maltas pagasta teritorijas plānojums paredz gan Maltas ciema, gan tam pieguļošo teritoriju 

pakāpenisku attīstību, nosakot tur daudzveidīgākas saimniekošanas iespējas, nesablīvējot apbūvi un 
saglabājot apkārtējās ainavas raksturu. Minimālā nesadalāmā zemes gabala platība ir noteikta 0,5 - 2 
ha, paredzot zemes transformāciju tikai zem ēkām un ceļiem.  

 
 

15.4. Mazdārziņu teritorijas (MD) 
 
Mazdārziņu teritorija nozīmē teritoriju, kur galvenais zemes izmantošanas veids ir 

izveidojušies iedzīvotāju mazdārziņi (ģimenes dārziņi), bez kapitālas apbūves tiesībām. Vienlaicīgi šīs 
ir tālākas attīstības rezerves teritorijas. Nolūki, kādos atļauts būvēt, pārbūvēt, ierīkot vai izmantot būves 
uz zemes, kas paredzēta mazdārziņiem ir - sakņu vai augļu dārzs, siltumnīca vai lecekts, dārza 
inventāra noliktava.  

Teritorijas plānojums paredz daļēji saglabāt esošās mazdārziņu teritorijas, kā arī veidot jaunas 
mazdārziņu teritorijas Maltas ciemā. 

 
 

15.5. Sabiedriskās apbūves teritorijas (S) 
 

Maltas pagasta teritorijas plānojumā sabiedriskās apbūves teritorijas izdalītas ar mērķi, lai 
pagasta pašvaldība varētu realizēt pašvaldībām uzliktās funkcijas. Tās ir izglītības, medicīniskās un 
sociālās aprūpes u.c. funkcijas. 

Teritorijas plānojums paredz saglabāt un paplašināt esošās sabiedriskās apbūves teritorijas 
Maltas ciemā, rezervējot vietu jauna stadiona un sporta halles izbūvei pie Maltas 1. un 2. vidusskolas, 
kā arī vasaras brīvdabas estrādes izbūvei pie Maltas kultūras nama. 

 
 
15.6. Jauktas dzīvojamās un darījumu iestāžu teritorijas (JDzD) 

 
Lai nodrošinātu iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus un elastīgāk pielāgotos mainīgajai 

zemes tirgus situācijai, teritorijas plānojums paredz veidot jauktas dzīvojamo un darījuma iestāžu 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 97

teritorijas. Tas dos iespējas iedzīvotājiem saņemt pakalpojumus dzīves vietas tiešā tuvumā un dažādos 
arī nodarbinātības iespējas.  

Šī zona veidos arī buferzonu starp mazstāvu un daudzstāvu dzīvojamām teritorijām, kā arī 
esošajām ražošanas teritorijām un dzīvojamo apbūvi. 
 
 

15.7. Darījuma iestāžu teritorijas (D) 
 
 Teritorijas plānojums neparedz jaunu darījuma iestāžu teritoriju veidošanu, jo pašlaik 

nodrošinājums ir pietiekošs. Ja radīsies pieprasījums vai nepieciešamība, pastāv iespēja izmantot 
plānotās jauktas dzīvojamās un darījuma iestāžu vai jauktās ražošanas un darījumu teritorijas. 

 
 

15.8. Ražošanas teritorijas (R) 
  
Maltas pagasta teritorijas plānojumā tiek izdalītas trīs ražošanas zonas – ražošanas teritorijas, 

derīgo izrakteņu ieguves teritorijas un rekultivējamās teritorijas. 
Esošās ražošanas teritorijas tiek saglabātas, jaunas netiek veidotas. Arī bijušajām lielfermām, 

mehāniskajām darbnīcām un citām ražošanas ēkām jāatrod jauns, atbilstošs pielietojums un tās 
jārezervē nākotnes attīstības vajadzībām, tādēļ daļa no tām ir iekļauta ražošanas teritorijās.  

Kā derīgo izrakteņu ieguves teritorija (karjers) tiek paredzēta Griščatu smilts-grants karjera 
teritorija, bet kā rekultivējamās teritorijas - 2 kokapstrādes skaidu uzglabāšanas vietas (izgāztuves). 

 
 
15.9. Jauktas ražošanas un darījumu iestāžu teritorijas (JRD) 
  
Teritorijas plānojums paredz veidot jaunas jauktas ražošanas un darījumu iestāžu teritorijas 

Maltas ciemā kā buferzonu starp esošo ražošanas teritoriju - kokapstrādes uzņēmumu „Liska” un 
dzīvojamo apbūvi, kā arī gar autoceļu A13 Krievijas robeža (Grebņeva)-Rēzekne-Daugavpils-Lietuvas 
robeža (Medums), lai racionāli tiktu izmantota zeme, esošā inženierinfrastruktūra un autoceļu tīkls. 

Šāds zemes izmantošanas veids ļaus arī elastīgāk pielāgoties tirgus situācijai un mainīgajiem 
ekonomiskajiem apstākļiem, jo pašvaldībai ir jābūt gatavai piedāvāt potenciālajiem investoriem 
piemērotas teritorijas. 

 
 
15.10. Komunālās un tehniskās apbūves teritorijas (tajā skaitā kapsētas) (T) 
 
Teritorijas plānojums paredz saglabāt esošās komunālas un tehniskās apbūves teritorijas, jaunas 

netiek veidotas. 
Teritorijas plānojums paredz Rozentovas kapsētas teritorijas paplašināšanu, jo kapsētas 

kapacitāte plānošanas periodam nav pietiekoša.  
Maltas pagasta teritorijas plānojums neparedz dzīvnieku kapsētas izveidošanu teritorijā. 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 98

15.11. Līnijbūvju teritorijas (TL) 
 
Teritorijas plānojums paredz saglabāt un attīstīt pagasta autoceļu tīklu, kas nodrošinās visu 

teritoriju savstarpējo sasaisti un līdzvērtīgu zemes īpašumu sasniedzamību, tādējādi garantējot drošu un 
ērtu satiksmi un pieslēgumus valsts autoceļiem.  

Maltas ciemā kā galvenās ielas tiek izdalīta 1. Maija iela, Stacijas iela un Andrupenes iela. 
Teritorijas plānojums paredz galveno un vietējas nozīmes ielu un autoceļu principiālu shēmu, 

kā arī šķērsprofilus, sīkāku detalizāciju, konkrētas trases un parametru izvēli atstājot profesionālu 
projektētāju ziņā. Sadalot pašreizējās lauksaimniecības zemes jaunai mazstāvu dzīvojamai apbūvei, 
veidosies arī jauni vietējas nozīmes infrastruktūras elementi - ielas, autoceļi, māju ceļi, apgriešanās 
laukumi utt, kuru detalizēti parametri jānosaka detālplānojumos.  

 
 
15.12. Rekreācijas teritorijas (A) 

  
Rekreācijas teritorijas Maltas pagastā izdalītas, lai nodrošinātu tūrisma un rekreācijas resursu 

saglabāšanu un veicinātu tūrisma un rekreācijas infrastruktūras attīstību.  
Teritorijas plānojums paredz izveidot jaunu lielu rekreācijas teritorijas Maltas ciemā pie Sauliku 

ezera, kas atrodas pašvaldības īpašumā. Piesaistot ES fondu līdzekļus perspektīvā tur iespējams 
izveidot labiekārto kompleksu ar gājēju celiņiem, peldvietām, bērnu spēļu laukumiem utt, kas 
nodrošinātu visiem Maltas pagasta iedzīvotājiem daudzveidīgas gan pasīvās, gan aktīvās atpūtas 
iespējas. 

Jauna rekreācijas teritorija tiek paredzēta arī pagasta lauku teritorijā uz pašvaldības zemes pie 
Černostes ezera (iekļaujot arī Černostes ezera salu), kur tiek plānota atpūtas vietas ierīkošana, viesu 
mājas vai kempinga celtniecība, kā arī peldvietas ierīkošana un apkārtnes labiekārtošana.  

 
 
15.13. Turpmākās izpētes un plānošanas teritorijas 
 
Teritorijas plānojums neparedz turpmākās izpētes teritorijas. 
Lai nodrošinātu vienotu visas pagasta teritorijas sasaisti un funkcionēšanu, visām 

jaunveidojamām (perspektīvajām) apbūves teritorijām (mazstāvu un daudzstāvu dzīvojamām, 
jauktajām darījumu un ražošanas u.c. teritorijām), kur nav pietiekoša inženiersagatavošana 
(piebraucamie ceļi, inženierkomunikācijas u.c.), pirms to attīstības uzsākšanas, nepieciešama 
detālplānojumu izstrāde.  

Veicot jebkādus celtniecības darbus, noteikti nepieciešama apbūvei paredzētās teritorijas detāla 
inženierģeoloģiskā izpēte. Veicot izpētes darbus jāizvērtē gruntsūdeņu iespējamā agresivitāte pret 
betonu, it īpaši gadījumos, kad gruntsūdeņu līmenis atrodas nelielā dziļumā (1 - 2 m).  
 
 
 
 
 
 
 
 





Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 100

16. Aizsargjoslas 
 

Maltas pagasta teritorijā tiek noteiktas visu veidu aizsargjoslas, ko nosaka LR Aizsargjoslu 
likums (05.02.1997, grozījumi: 21.02.2002; 19.06.2003; 22.06.2005.): 

 
1) vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas; 
2) ekspluatācijas aizsargjoslas; 
3) sanitārās aizsargjoslas; 
4) drošības aizsargjoslas. 
 

Visas aizsargjoslas pagasta teritorijā, ko iespējams parādīt atbilstošajos mērogos, skatīt 
kartogrāfiskajā materiālā „Aizsargjoslas” M 1:10 000, Maltas ciema teritorijā - „Aizsargjoslas” M 1: 
5 000. 

 
 

16.1. Vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas 
 

Vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas tiek noteiktas ap objektiem un teritorijām, 
kas ir nozīmīgas no vides un dabas resursu aizsardzības un racionālas izmantošanas viedokļa. To 
galvenais uzdevums ir samazināt vai novērst antropogēnās negatīvās iedarbības ietekmi uz objektiem, 
kuriem noteiktas aizsargjoslas. [AL 5.p.1.d.] 

 
Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas 
Lai samazinātu piesārņojuma negatīvo ietekmi uz ūdens ekosistēmām, novērstu erozijas 

procesu attīstību, ierobežotu saimniecisko darbību appludināmajās zonās un saglabātu apvidum 
raksturīgu ainavu, Maltas pagasta teritorijas plānojumā tiek noteiktas sekojošas virszemes ūdensobjektu 
aizsargjoslas: 

 
1) Maltas upei - 300 m lauku teritorijā (Maltas ciemā – 10 m) plata josla katrā krastā,  
2) Ainas strautam, Mozgupei, Kozupkai - 10 m plata josla katrā krastā, 
3) Černostes ezeram - 300 m plata josla, 
4) Vertukšnes ezeram - 100 m plata josla, 
5) Špēļu ezeram un Drozdovkas dīķim - 50 m plata josla, 
6) Ļaudiņu, Pušankas, Tulinska, Griščatu, Maltas (Sauliķu), Ļuboneņa, Šķierzlata 

ezeriem un Leimanišku, Špieļu, Locukolna, Griščatu, Maltas dīķiem - 10 m plata josla, 
7) pārējām ūdenstecēm un ūdenstilpēm - ne mazāk kā 10 m plata josla. 

 
Aizsargjoslas ap purviem 
Lai saglabātu bioloģisko daudzveidību un stabilizētu mitruma režīmu meža un purvu saskares 

(pārejas) zonā. 
 Maltas pagastā tiek noteikta 20 m aizsargjosla ap Černostes purvu, kas atrodas Feimaņu 

pagasta teritorijā (pie Černostes ezera), bet tā aizsargjosla iestiepjas Maltas pagasta teritorijā. 
 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 101

Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem 
Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem tiek noteiktas, lai nodrošinātu 

kultūras pieminekļu aizsardzību un saglabāšanu, kā arī samazinātu dažāda veida negatīvu ietekmi uz 
nekustamiem kultūras pieminekļiem.  

 
Maltas pagastā noteiktās aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem skatīt 

16.1. tabulā: 
                                  16.1. tabula. Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem 

Pieminekļu 
vērtības 
grupa 

 
Pieminekļa veids 

 
VKPAI 

aizsardzības Nr. 

 
Pieminekļa 
nosaukums 

 
Aizsargjosla (m) 

valsts arhitektūras 5836. Rozentovas 
(Maltas) katoļu 

baznīca 

500 

valsts arheoloģijas 2032 Leimanišķu 
apmetne 

500 

valsts arheoloģijas 2033 Leimanišķu 
Baterijas kalns - 

pilskalns 

500 

valsts arheoloģijas 2031 Leimanišķu 
pilskalns 

 (Barsuku alas) 

500 

valsts arheoloģijas 2034 Lopatišķu 
Karņecka kalns - 

pilskalns 

500 

valsts mākslas 4167 glezna „Kristus pie 
krusta un Sv. 

Marija Magdalēna” 

ietilpst Rozentovas 
(Maltas) katoļu 

baznīcas  
500 m aizsargjoslā 

vietējā arhitektūras 5833 
 

Maltas (Borovajas) 
vecticībnieku 

kopienas lūgšanu 
nams 

500 

vietējā arhitektūras 5834 Maltas 
(Rozentovas) 

Visusvēto 
pareizticīgo baznīca 

500 

vietējā arhitektūras 5835 
 

Maltas zirgu pasta 
stacija 

500 

vietējā arhitektūras 5837 Zvanu tornis 500 
vietējā arheoloģijas 2035 Rozentovas senkapi 

(Kara kapi) 
500 

 
 

Aizsargjoslas ap ūdens ņemšanas vietām 
Aizsargjoslu likums paredz aizsargjoslu katrai ūdens ņemšanas vietai. To noteikšanu regulē 

20.01.2004. MK noteikumi Nr. 43 “Aizsargjoslu ap ūdens ņemšanas vietām noteikšanas metodika”. 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 102

Stingra režīma aizsargjosla paredzēta pazemes ūdeņu aizsardzībai no tiešas piesārņojuma 
iekļūšanas urbumā. Tajā noteikts stingrs ekspluatācijas režīms, joslas rādiuss no 10 m līdz 50 m.  

Ņemot vērā, ka pagasta teritorijā artēziskie ūdeņi kopumā ir samērā droši aizsargāti no 
virszemes piesārņojuma iekļūšanas, jo pirmskvartāra ūdens horizontus klāj 30 - 50 m biezs ūdens 
mazcaurlaidīgo glacigēno nogulumu slānis (morēnas smilšmāls un mālsmilts) un 20.01.2004. MK 
noteikumu Nr. 43 “Aizsargjoslu ap ūdens ņemšanas vietām noteikšanas metodika” 7.1.4.apakšpunktu- 
„ļoti labi aizsargātam ūdens horizontam, kur mazcaurlaidīgo nogulumu biezums ir lielāks par 20 
metriem, aizsargjosla ir 10 metrus plata”, Maltas pagasta teritorijā tiek noteikta: 

 
10 m stingra režīma aizsargjosla ūdens apgādes urbumiem - DB Nr.6775, DB Nr.7025, DB 
Nr.7026, DB Nr.7027, DB Nr.7028, DB Nr.7047, DB Nr.7048, DB Nr.7061, DB Nr.7362, DB 
Nr.17214, DB Nr.17215, DB Nr.17216, DB Nr.17217, DB Nr.17218, DB Nr.17219, DB 
Nr.17220, DB Nr.17221, DB Nr.17222, DB Nr.17223, DB Nr.17224, DB Nr.17226, DB 
Nr.17227, DB Nr.17228, DB Nr.17229, DB Nr.17230, DB Nr.17231, DB Nr.17232, DB 
Nr.17233, DB Nr.17234, DB Nr.17235, DB Nr.17236, DB Nr.17237; 

 
Stingra režīma aizsargjoslā aizliegta jebkāda saimnieciskā darbība, izņemot to, kura saistīta ar 

ūdens ieguvi konkrētā ūdensapgādes urbumā vai ūdensgūtnē attiecīgo ūdens ieguves un apgādes 
objektu uzturēšanai un apsaimniekošanai.; 

Bakterioloģiskā aizsargjosla paredzēta pazemes ūdeņu aizsardzībai no bakterioloģiskā 
piesārņojuma. To aprēķina tādu, lai ūdens dabiskās plūsmas laikā līdz ūdens ņemšanas vietai 
mikroorganismu izdzīvošanas laiks nepārsniegtu: gruntsūdens vai bezspiediena ūdens horizontam - 400 
diennaktis; artēziskā ūdens horizontam - 200 diennaktis.  

Bakterioloģiskajā aizsargjoslā aizliegts veikt Aizsargjoslu likuma 39.panta 2.punktā un 
20.01.2004. MK noteikumu Nr. 43 “Aizsargjoslu ap ūdens ņemšanas vietām noteikšanas metodika” 
10.punktā noteiktās darbības. 

 
Ķīmiskā aizsargjosla paredzēta pazemes ūdeņu aizsardzībai no ķīmiskā piesārņojuma. To 

aprēķina tādu, lai ūdens ķīmiska piesārņošana ūdens ņemšanas vietā tās ekspluatācijas laikā nebūtu 
iespējama un ūdens kvalitāte atbilstu dzeramā ūdens ieguvei izmantojamo pazemes ūdeņu ūdens 
kvalitātes normatīviem. 

 
Teritorijas plānojumā attēlotas bakterioloģiskās un ķīmiskās aizsargjoslas centralizētās 

ūdensapgādes urbumiem. (skatīt 16.2. tabulu) 
 

16.2. tabula. Ūdens apgādes urbumi, kuriem aprēķinātas aizsargjoslas  
[Valsts ģeoloģijas dienesta aprēķins, 06.01.2003.] 

Aprēķinātie aizsargjoslu rādiusi (m) Urbuma nosaukums 
(Nr. LVĢMA DB) stingra režīma bakterioloģiskā ķīmiskā 

Brīvības ielā (Nr.7027) 10  nav nepieciešama 375 
Brīvības ielā (Nr.7028) 10  nav nepieciešama 380 

Kalnu ielā (Rozentova) (Nr.7047) 10  nav nepieciešama 280 
Zamostje (Nr.7048) 10  nav nepieciešama 105 

Celtnieku ielā (Nr.6775) 10  nav nepieciešama 80 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 103

 
16.2. Ekspluatācijas aizsargjoslas 

 
Ekspluatācijas aizsargjoslas tiek noteiktas gar transporta līnijām, gar elektronisko sakaru tīkliem 

un citu komunikāciju līnijām, kā arī ap objektiem, kas nodrošina dažādu valsts dienestu darbību. 
Ekspluatācijas aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt minēto komunikāciju un objektu efektīvu 
un drošu ekspluatāciju un attīstības iespējas. 

 
Maltas pagasta teritorijas plānojumā noteiktas sekojošas ekspluatācijas aizsargjoslas: 
1) aizsargjoslas gar ielām, autoceļiem un dzelzceļiem; 
2) aizsargjoslas gar elektronisko sakaru tīkliem; 
3) aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem; 
4) aizsargjoslas gar siltumtīkliem; 
5) aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm; 
6) aizsargjoslas gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem; 
7) aizsargjoslas ap ģeodēziskajiem punktiem; 
8) aizsargjoslas ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un 

krātuvēm; 
 

Aizsargjoslas gar ielām, autoceļiem un dzelzceļiem 
Tiek noteiktas, lai samazinātu ielu, autoceļu un dzelzceļu negatīvo ietekmi uz vidi, 

nodrošinātu transporta maģistrāļu ekspluatāciju un drošību, kā arī izveidotu no apbūves brīvu joslu, kas 
nepieciešama ielu un autoceļu rekonstrukcijai. 

Maltas pagastā ciemu teritorijās gar ielām aizsargjosla ir noteikta kā ielas sarkanā līnija 
(esoša vai projektēta ielas robeža). Būvlaide nosaka attālumu no sarkanās līnijas līdz apbūvei. 

Pārējā pagasta teritorijā gar valsts un pašvaldības autoceļiem ir nosakāmi sekojoši aizsargjoslu 
platumi:  

1) valsts galvenajam ceļam: 
- A13 Krievijas robeža (Grebņeva)-Rēzekne-Daugavpils-Lietuvas robeža (Medums) - 100 

m plata aizsargjosla no ceļa ass uz katru pusi; 
 

2) valsts 1. šķiras autoceļiem: 
- P56 Malta-Kaunata, P57 Malta- Sloboda, P59 Viļāni-Ružina-Malta - 60 m plata 

aizsargjosla no ceļa ass uz katru pusi; 
 

3) valsts 2. šķiras un pašvaldības autoceļiem: 
- V6 570 Malta-Silajāņi; V6 569 Malta- Lazareva- Priežmale - 30 m plata aizsargjosla no 

autoceļa ass uz katru pusi; 
- visiem pašvaldības autoceļiem - 30 m plata aizsargjosla no autoceļa ass uz katru pusi 

(pašvaldības autoceļu sarakstu skatīt 8.pielikumā) 
 

4) gar dzelzceļa līniju St.Pēterburga-Varšava tiek noteikta 100 m aizsargjosla Maltas pagasta 
lauku teritorijā un 50 m aizsargjosla Maltas ciema teritorijā katrā pusē no malējās sliedes 

 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 104

Aizsargjoslas gar elektronisko sakaru tīkliem 
Aizsargjoslas gar visu veidu un piederības elektronisko sakaru tīkliem un to infrastruktūras 

būvēm tiek noteiktas, lai nodrošinātu elektronisko sakaru tīklu un to infrastruktūras būvju maksimālu 
aizsardzību no cilvēka, dabas vai citu faktoru nevēlamas ietekmes, kuras rezultātā var tikt traucēta 
elektronisko sakaru tīklu droša ekspluatācija, radīti zaudējumi tautsaimniecībai un valstij. 

Maltas pagasta teritorijas plānojumā tiek noteiktas aizsargjoslas gar pazemes elektronisko sakaru 
tīklu līnijām un kabeļu kanalizāciju, elektronisko sakaru tīklu gaisvadu līnijām – zemes gabals un gaisa 
telpa elektronisko sakaru tīkla līnijas augstumā, ko norobežo nosacītas vertikālas virsmas elektronisko 
sakaru tīkla līnijas katrā pusē 2,5 m attālumā no elektronisko sakaru tīkla līnijas vai kabeļu 
kanalizācijas ass.  

 
Tiek noteikta aizsargjoslas ap elektronisko sakaru tīklu radiosakaru līniju torņiem, antenu 

mastiem un to atsaitēm:: 
- SIA „LMT” sakaru torni - zemes gabals un gaisa telpa torņa augstumā, ko norobežo 

nosacīta vertikāla virsma 1m attālumā ārpusē no to nožogojuma vai 5m attālumā no to 
vistālāk izvirzīto daļu projekcijas uz zemes vai citas virsmas, ja tornis nav nožogots; 

- SIA „Tele2” sakaru tornim - zemes gabals un gaisa telpa torņa augstumā, ko norobežo 
nosacīta vertikāla virsma 1m attālumā ārpusē no to nožogojuma vai 5m attālumā no to 
vistālāk izvirzīto daļu projekcijas uz zemes vai citas virsmas, ja tornis nav nožogots; 

- SIA „Lattelekom” antenu mastu - zemes gabals un gaisa telpa torņa augstumā, ko 
norobežo nosacīta vertikāla virsma 1m attālumā ārpusē no to nožogojuma vai 5m 
attālumā no to vistālāk izvirzīto daļu projekcijas uz zemes vai citas virsmas, ja tornis nav 
nožogots. 

 
Maltas pagasta teritorijas plānojumā visas aizsargjoslas ap telekomunikācijām netiek uzrādītas jo 

lielākajā pagasta teritorijas daļā sakaru līniju precīza uzmērīšana nav veikta, pieejamā informācija ir 
fragmentāra un ļoti aptuvena, kā arī aizsargjoslas nav iespējams grafiski attēlot mērogā 1:10 000. Tādēļ 
visas sakaru līnijas un aizsargjoslas ap tām ir jāuzrāda un jāprecizē detālplānojumos. 
 
 

Aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem 
Aizsargjoslas gar visu veidu un jebkuras piederības elektriskajiem tīkliem, to iekārtām un 

būvēm tiek noteiktas, lai nodrošinātu elektrisko tīklu, to iekārtu un būvju ekspluatāciju un drošību. 
 
Maltas pagasta teritorijā tiek noteiktas sekojošas elektrisko tīklu aizsargjoslas: 
1) gar elektrisko tīklu gaisvadu līnijām – zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas 

vertikālas virsmas abpus līnijai: 
- 110 kV augstsprieguma gaisvadu līnijām (GVL) - 20m lauku teritorijā un 4m ciemu 

teritorijās no malējiem vadiem uz ārpusi no līnijas; 
- 20 kV augstsprieguma gaisvadu līnijām(GVL) – 6,5m lauku teritorijā un 2,5m ciemu 

teritorijās no līnijas ass;  
- 0,4 kV zemsprieguma gaisvadu līnijām (GVL) – 6,5m lauku teritorijā un 2,5m ciemu 

teritorijās attālumā no līnijas ass;  
 
2) gar elektrisko tīklu kabeļu līnijām – zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas 

vertikālas virsmas kabeļu līnijas katrā pusē 1m attālumā no kabeļu līnijas ass. Ja kabelis 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 105

atrodas tuvāk par 1m no ēkas vai būves, tad šajā kabeļa pusē aizsargjoslu nosaka tikai līdz 
ēkas vai būves pamatiem; 

 
3) ap elektrisko tīklu sadales iekārtām, fīderu punktiem un transformatoru 

apakšstacijām – zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacīta vertikāla virsma 1m 
attālumā ārpus šo iekārtu nožogojuma vai to vistālāk izvirzīto daļu projekcijas uz zemes vai 
citas virsmas. 

 
Siltumtīklu aizsargjoslas 
Aizsargjoslas gar siltumtīkliem, to iekārtām un būvēm tiek noteiktas, lai nodrošinātu 

siltumtīklu, to iekārtu un būvju ekspluatāciju un drošību. 
Maltas pagasta teritorijā tiek noteiktas sekojošas siltumtīklu ekspluatācijas aizsargjoslas, 

kuras veido: 
− gar pazemes siltumvadiem, siltumapgādes iekārtām un būvēm – zemes gabals, kuru 

aizņem siltumvadi, iekārtas un būves, kā arī zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo 
nosacītas vertikālas virsmas 2m attālumā katrā pusē no cauruļvada apvalka, kanāla, tuneļa 
vai citas būves ārmalas; 

− ap virszemes siltumvadiem, sadales iekārtām un siltuma punktiem – zemes gabals, kuru 
aizņem siltumvadi, iekārtas un būves, kā arī zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo 
nosacītas vertikālas virsmas 1m attālumā katrā pusē no siltumvadu, iekārtu un būvju 
nožogojuma vai to vistālāk izvirzīto daļu projekcijas uz zemes vai citas virsmas. 

 
Tā kā Maltas pagastā nav veikta siltumtīklu precīza uzmērīšana, kā arī aizsargjoslu nav iespējams 

attēlot mēroga dēļ, siltumtīklus un aizsargjoslas ap siltumtīkliem ir precizējamas, veicot zemes gabalu 
uzmērījumus un izstrādājot detālplānojumus. 

 
Aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm 
Aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm tiek noteiktas, lai nodrošinātu meliorācijas 

būvju un ierīču ekspluatāciju drošību un saglabāšanu.  
 
Maltas pagasta teritorijā tiek noteiktas sekojošas aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un 

ierīcēm lauksaimniecībā izmantojamās un meža zemēs: 
1) ap valsts un koplietošanas ūdensnotekām (regulētām vai ierīkotām) – 10m no 

ūdensnotekas krotes abās pusēs; 
2) ap liela diametra (30cm vai lielāks) kolektoriem – 8m uz katru pusi no kolektora ass 

līnijas (grafiski nav parādītas), 
 
Teritorijas plānojumā visas meliorācijas ūdensnoteku aizsargjoslas grafiski netiek parādītas. 

Šīs aizsargjoslas jāuzrāda un jāprecizē detālplānojumos un būvprojektos.  
 

Aizsargjoslas gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem 
Aizsargjoslas gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem tiek noteiktas, lai nodrošinātu ūdensvadu 

un kanalizācijas tīklu ekspluatāciju un drošību. 
 
Maltas pagastā aizsargjoslām gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem ir šāds platums: 
1) gar ūdensvadiem un kanalizācijas spiedvadiem, ja tie atrodas līdz 2m dziļumam - 3m 

katrā pusē no cauruļvada ārējās malas; 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 106

2) gar ūdensvadiem un kanalizācijas spiedvadiem, ja tie atrodas dziļāk par 2 metriem - 5m   
    katrā pusē no cauruļvada ārējās malas; 
3) gar pašteces kanalizācijas vadiem - 3m katrā pusē no cauruļvada ārējās malas. 

 
Aizsargjoslas gar ūdensvada un kanalizācijas tīkliem jāuzrāda un jāprecizē detālplānojumos 

un būvprojektos.  
 
Aizsargjoslas ap ģeodēziskajiem punktiem 
Aizsargjoslas ap ģeodēziskajiem punktiem nosaka, lai nodrošinātu ģeodēzisko punktu ilgstošu 

saglabāšanos un stabilitāti. 
Aizsargjosla ap ģeodēzisko punktu ir 1m plata zemes josla no ģeodēziskā punkta 

konstrukcijas ārējās malas. 
Maltas pagasta plānojumā aizsargjoslas ap ģeodēziskajiem punktiem grafiski netiek 

parādītas, jo to nepieļauj plānojuma mērogs. Ģeodēziskie punkti un to aizsargjoslas jāuzrāda un 
jāprecizē detālplānojumos un būvprojektos. 

 
Aizsargjoslas ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un 
krātuvēm  
Aizsargjoslas ap visu veidu un jebkuras piederības gāzes vadiem, to iekārtām un būvēm, gāzes 

noliktavām un krātuvēm tiek noteiktas, lai nodrošinātu gāzes vadu, to iekārtu un būvju, gāzes noliktavu 
un krātuvju ekspluatāciju un drošību.  

Maltas pagasta teritorijā tiek noteiktas 10m aizsargjosla ap sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes 
pazemes un virszemes cisternu (rezervuāru) grupu iekārtām no to iežogojuma vai norobežojošām 
konstrukcijām. 

 
 

16.3. Sanitārās aizsargjoslas 
 

Sanitārās aizsargjoslas tiek noteiktas ap objektiem, kuriem ir noteiktas paaugstinātas sanitārās 
prasības. To galvenais uzdevums ir sanitāro prasību nodrošināšana. Ir šādi sanitāro aizsargjoslu veidi: 

1) aizsargjoslas ap kapsētām; 
2) aizsargjoslas ap dzīvnieku kapsētām (Maltas pagastā dzīvnieku kapsētas nav); 
3) aizsargjoslas ap atkritumu apglabāšanas poligoniem, atkritumu izgāztuvēm un notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām. 
 

Aizsargjoslas ap kapsētām 
Aizsargjoslas ap kapsētām tiek noteiktas, lai nepieļautu tām piegulošo teritoriju sanitāro 

apstākļu pasliktināšanos.  
Maltas pagasta teritorijā tiek noteikta 300m aizsargjosla Maltas, Rozentovas, Garkalnu, 

Paškeviču, Dzenišku, Lapatišku, Dzementovas, Drozdovkas un Pinku kapsētām no kapsētu 
teritorijas robežas ārējās malas. 
 

Aizsargjoslas ap dzīvnieku kapsētām 
Aizsargjoslas ap kapsētām tiek noteiktas, lai nepieļautu tām piegulošo teritoriju sanitāro 

apstākļu pasliktināšanos.  



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 107

Maltas pagasta teritorijā nav dzīvnieku kapsētas, kurā pēdējo 25 gadu veikti apbedījumi, kā 
arī netiek plānota jaunas dzīvnieku kapsētas ierīkošana. 
 

Aizsargjoslas ap atkritumu apglabāšanas poligoniem, atkritumu izgāztuvēm, ap 
izmantošanai pārtikā neparedzēto dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu lieljaudas sadedzināšanas 
uzņēmumiem vai pārstrādes uzņēmumiem un notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm 

Minētās aizsargjoslas nosaka, lai nodrošinātu tām piegulošo teritoriju aizsardzību no 
iespējamās vai esošās negatīvās ietekmes. 

 
Maltas pagasta teritorijā tiek noteiktas aizsargjoslas ap notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm no 

objekta ārējās robežas vai ārējās malas: 
 
1) 200m aizsargjosla ap Maltas bioloģiskajām notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm, kuru 

jauda lielāka par 5m3 /dnn ar slēgtu apstrādi visā ciklā; 
2)  200m aizsargjosla ap Rozentovas bioloģiskajām notekūdeņu attīrīšanas ar atklātu 

notekūdeņu apstrādi un atklātiem dūņu laukiem; 
3) 50m aizsargjosla ap Zamostjes atklātiem filtrācijas laukiem. 
 
 

 16.4. Drošības aizsargjoslas 
 

Drošības aizsargjoslas nosaka ap ogļūdeņražu ieguves vietām, naftas, naftas produktu, bīstamu 
ķīmisko vielu un produktu cauruļvadiem, tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem, 
ap aizsprostiem, ap vēja ģeneratoriem, gar gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem, gāzes 
regulēšanas stacijām, dabasgāzes kompresoru stacijām, dabasgāzes savākšanas punktiem, gāzes 
krātuvju urbumiem, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavām, krātuvēm un uzpildes stacijām, 
sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavām un tirdzniecības punktiem, automobiļu gāzes 
uzpildes stacijām, gar dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, bīstamas ķīmiskās vielas 
un produktus, kā arī gar virszemes siltumvadiem, kuru diametrs ir 400 milimetru un lielāks. Drošības 
aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt vides un cilvēku drošību šo objektu ekspluatācijas laikā 
un iespējamo avāriju gadījumā, kā arī pašu objektu un to tuvumā esošo objektu drošību. 

 
Aizsargjoslas ap ogļūdeņražu ieguves vietām, naftas, naftas produktu, bīstamu ķīmisko 

vielu un produktu cauruļvadiem, tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem 
Aizsargjoslas ap ogļūdeņražu ieguves vietām, naftas, naftas produktu, bīstamu ķīmisko vielu 

un produktu cauruļvadiem, tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem nosaka, lai 
nodrošinātu ogļūdeņražu ieguves vietu, naftas, naftas produktu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu 
cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumu ekspluatāciju un drošību, kā arī 
samazinātu iespējamo negatīvo ietekmi uz vidi un cilvēkiem šo objektu ekspluatācijas laikā un 
iespējamo avāriju gadījumā. 

Maltas pagasta teritorijā iestiepjas 100m aizsargjosla no SIA „Avin” degvielas uzpildes 
stacijas, kas atrodas Lūznavas pagastā pie robežas ar Maltas pagastu. 
 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 108

Aizsargjoslas gar dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, bīstamas 
ķīmiskās vielas un produktus 

Aizsargjoslas gar dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, bīstamas ķīmiskās 
vielas vai produktus apjomos, kas pārsniedz 10cisternas vai vagonus vienā dzelzceļa sastāvā, nosaka, 
lai samazinātu iespējamo negatīvo ietekmi uz cilvēkiem avārijas gadījumā. 

Maltas pagasta teritorijā tiek noteikta drošības aizsargjosla gar dzelzceļa līniju 
St.Pēterburga-Varšava - 100 m plata Maltas pagasta lauku teritorijā un 50 m plata Maltas 
ciema teritorijā katrā pusē no malējās sliedes. 

 
 

16.5.Vispārējie noteikumi 
 
1) Gadījumos, kad kādā vietā pārklājas vairāku veidu aizsargjoslas, spēkā ir stingrākās prasības 

un lielākais minimālais platums. Visu veidu rīcība šajās vietās jāsaskaņo ieinteresētajām 
institūcijām. 

2) Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās ir noteikti Aizsargjoslu likumā (11.03.1997., 
Grozījumi: 21.02.2002., 19.06.2003., 22.06.2005.) 

3) Aizsargjoslas, kuras nav iespējams noteikt ar vietējās teritorijas plānojuma mēroga precizitāti, 
ir jānosaka detālplānojumos, ievērojot normatīvo aktu prasības. 

4) Aizsargjoslu robežas iezīmē zemes īpašuma vai lietojuma robežu plānos un likumā noteiktajā 
kārtībā ieraksta zemesgrāmatā. 

 
 

16.6. Papildus aizsardzības teritorijas  
 
 Teritorijas plānojums paredz papildus aizsardzības prasības aizsargājamajiem dižkokiem 

(uzskatījumu skatīt 11.1 nodaļā), nosakot, ka 10m rādiusā ap aizsargājamiem kokiem (mērot no 
aizsargājamā koka vainaga projekcijas ārējās malas) aizliegts: 

 veikt jebkādu saimniecisko vai cita veida darbību, kuras rezultātā tiek vai var tikt bojāts vai 
iznīcināts dabas piemineklis vai mazināta tā dabiskā estētiskā nozīme; 

 iegūt derīgos izrakteņus; 
 ierīkot atpūtas vietas un nometnes, celt teltis un kurināt ugunskurus ārpus īpaši norādītām 

vai speciāli ierīkotām vietām; 
 bez rakstiskas saskaņošanas ar reģionālo vides pārvaldi ierīkot izziņas, atpūtas un tūrisma 

infrastruktūras objektus, veikt dabas pieminekļu apsaimniekošanas pasākumus to turpmākai 
aizsardzībai un saglabāšanai, ja šie pasākumi nav paredzēti dabas aizsardzības plānā, veikt 
tādu pazemes būvju celtniecību un ekspluatāciju, kuras nav saistītas ar derīgo izrakteņu 
ieguvi, mainīt zemes lietošanas mērķi. 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA "Reģionālie projekti" 109

Literatūras un izmantotās informācijas avotu saraksts 
 

1. „Ainavu aizsardzība”, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 2000. g. 
2. „Ainavu plānošana, apsaimniekošana un aizsardzība lauku pašvaldībās”, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Rīga, 2001.g. 
3. „Atkritumu apsaimniekošana”, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 

2000. g. 
4. „Austrumlatgales reģiona atkritumu apsaimniekošanas plāns” (ALATEC/ Consortium 

ALANET GLOBAL, 2005.g. 
5. „Bioloģiskās daudzveidības nacionālā programma”, Latvijas Vēstnesis 
6. „Dabas aizsardzība”, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 2000. g. 
7. „Dabas aizsardzības normatīvo aktu apkopojums”, Rīga, 1998.g. 
8. „Derīgie izrakteņi”, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 1999. g. 
9. „Dienvidsēlijas (Elkšņu, Rites un Saukas pagastu) ainavas”, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija, SIA "TOP VIDE", 1996.g. 
10. „Iedzīvotāju skaits Latvijas rajonos, pilsētās, novados un pagastos”, statistikas 

biļetens, LR Centrālās statistikas pārvalde, 2004.g., 2002.g.,  
11. „Kultūras mantojuma aizsardzība un saglabāšana”, Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija, 1999.g. 
12. „Latgales reģiona telpiskais struktūrplāns (2001-2003)”, Latgales plānošanas reģiona 

attīstības aģentūra. 
13. „Latvijas 2000.gada tautas skaitīšanas rezultāti”, LR Centrālās statistikas pārvalde, 

2002.g. 
14. „Latvijas daba”, izdevniecība "Latvijas enciklopēdija", Rīga  
15. „Latvijas ģeogrāfijas atlants”, karšu izdevniecība "Jāņa sēta", Rīga 1999.g.  
16. „Latvijas rajoni un lielākās pilsētas statistikas gadagrāmata 1999”, Latvijas Statistikas 

institūts, Rīga 1999.g. 
17. „Latvijas teritorijas antropogēnā noslodze apskats”, Latvijas zinātniski tehniskās 

informācijas un tehniski ekonomisko problēmu zinātniskās pētniecības institūts, Rīga 
1990.g. 

18. „Latvijas tūrisma ceļvedis”, SIA "Katalogs BTG",1998.g. 
19. „Lauksaimniecības nozares attīstība”, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija, 2000.g. 
20. „Meža statistika 2005”, Valsts meža dienests, 2005.g. 
21. „Pārskats par Maltas pagasta zemes dzīļu resursu vērtējumu, pazemes ūdeņiem un to 

izmantošanas iespējām”, Valsts Ģeoloģijas dienests, Rīga, 2001. gads 
22. „Pazemes ūdeņu aizsardzība”, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 

2000. gads 
23. „Reģionālā attīstība: tiesību akti, noteikumi un koncepcijas”, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija, Rīga 1998.g. 
24. „Rekomendācijas pagasta un pilsētas teritoriju un atļauto izmantošanu klasifikācijai”, 

Arhitekta E. Bērziņa birojs, 1997.g.  
25. „Sateces baseina principa ieviešana teritorijas plānošanā”, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija, Rīga, 2001.g. 
26. „Transporta nozares attīstība”, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 

1999. g. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA "Reģionālie projekti" 110

27. „Tūrisma nozares attīstība”, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 
1999. g. 

28. „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Austrumlatvijas upju baseinos 3.fāze”, 
„Halcrow Group Limited” sadarbībā ar „Carl Bro Latvija” 

29. „Visi ceļi ved”, Rēzeknes rajona padome, 2000.g. 
30. „Zemes sadalījums pa lietošanas mērķu grupām un pa zemes lietošanas veidiem” (K-

1), Valsts zemes dienests, 2005.g. 
31. Boruks A., „Zemes izmantošana un kadastrs Latvijā”, Rīga, 2001 
32. BOVAS Latvijas Autoceļu direkcijas Rēzeknes rajona nodaļas informācija, 

03.08.2000.  
33. Iedzīvotāju reģistra dati, http://www.pmlp.gov.lv 
34. LR Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, informācija 25.08.2000. 
35. Maltas pagasta attīstības programma, SIA „Reģionālie projekti”, Rīga, 2001.g. 
36. Melluma A., Leinerte M., „Ainava un cilvēks”, Rīga "Avots" 1992.g. 
37. Nacionālās programmas „Kultūra” apakšprogramma „Kultūras mantojums” 
38. Pašvaldības SIA „Maltas DzKSU” informācija, 2005.g. 
39. Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu saraksts, http://ias.vdc.lv:7779/p_ppv.html 
40. Rēzeknes rajona attīstības programma. 
41. Rēzeknes rajona teritorijas plānojuma projekts. 
42. Rēzeknes virsmežniecības informācija, 13.05.2005. 
43. SIA „Lattelekom” informācija, 25.01.2001. 
44. Turlajs J. un Milliņš G. „Latvijas apdzīvotās vietas”, Rīga 1998.g. 
45. Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts, Latvijas Vēstnesis, nr.369/372. 
46. Valsts statistikas pārskats „Nr.2 – Ūdens”, http://ias.vdc.lv 
47. Valsts statistiskais pārskats par gaisa aizsardzību "Nr.2-Gaiss", http://vdc2.vdc.lv 
48. VAS „Latvijas Valsts ceļi” informācija, www.lad.lv 
49. VAS„Latvijas Dzelzceļš” Kravu pārvadājumu norēķinu biroja informācija 
50. http://2vsk.malta.lv 
51. www.117.lv 
52. www.118.lv 
53. www.bite.lv 
54. www.ezeri.lv 
55. www.lmt.lv 
56. www.malta.lv 
57. www.malta.lv 
58. www.tele2.lv 
59. www.triatel.lv 
 
 
Fotoattēli 
 
Maltas pagasta teritorijas plānojuma izstrādē izmantoti Maltas pagasta padomes 
priekšsēdētāja V. Skudras, Jura Dombrovska, www.malta.lv, www.lmt.lv, www.tele2.lv, 
www.triatel.lv, www.bite.lv, V.Līcītes, www.ezeri.lv un SIA “Reģionālie projekti” foto 
materiāli. 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

 

SIA "Reģionālie projekti" 

Pielikumi 
 

1.pielikums Saldūdens kaļķieža atradnes 
2.pielikums Maltas pagasta būvmateriālu izejvielu derīgo izrakteņu atradņu 

raksturojums 
3.pielikums Maltas pagasta kūdras atradņu raksturojums 
4.pielikums Maltas pagasta sapropeļa atradņu raksturojums 
5.pielikums Maltas pagasta ūdensapgādes urbumu raksturojums 
6.pielikums Maltas ciema centralizētās un decentralizēto ūdensapgādes sistēmu 

ekspluatācijas urbumu stāvokļa raksturojums 01.11.2004.g. 
7.pielikums Valsts autoceļi Maltas pagastā  
8.pielikums Pašvaldības autoceļu un ielu raksturojums 
9.pielikums Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras informācija 

10.pielikums Propāna pazemes gāzes tvertņu izvietojuma shēma 
11.pielikums Tūrisma maršruts Maltas ciemā 
12.pielikums Urbuma DB Nr. 50274 atsegtais ģeoloģiskais griezums 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

1.Pielikums  
Maltas pagastā izvietotās saldūdens kaļķieža atradnes raksturojums  

Nr. Atradnes CaCO3 saturs, 
% 

Platība, Biezums, m Krājumi uz izpētes gadu, tūkst.m3 Izpētes Iespējamā 

p.k. nosaukums no-līdz ha segkārtas derīgā slāņa A kategorijas N kategorijas gads izmantošana 
  vid.  no-līdz 

vid. 
no-līdz 

vid. 
(izpētītie) (novērtētie)   

1. Leimanišķi 74,7-89,0 
82,6 

5,6 0,7-4,2 
- 

0,5-2,3 
1,5 

89,3 - 1963 augsnes 
kaļķošanai 

 
 

Maltas pagasta teritorijā atrodas tikai I un II atradnes laukumi, pārējie laukumi- Pušas pagastā. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

2.Pielikums  
 

Maltas pagasta būvmateriālu izejvielu derīgo izrakteņu atradņu raksturojums  
Nr. Atradnes Derīgais Granulom.sastāvs,% Platība, Biezums, m Krājumi, 2001.01.01.,milj.m3 Izpē- Iespēja- 
p. k. nosaukums izraktenis frakc.>5mm frakc.<5mm ha segkārtas der.slāņa A kategorija N kategorija tes mā  

   no-līdz 
vid. 

no-līdz 
vid. 

 no-līdz 
vid. 

no-līdz 
vid. 

(izpētītie) (novērtētie) gads izmanto-
šana 

1. Borovuha smilts-grants, 
smilts 

16,5-47,9 
30,4 

52,1-83,5 
69,6 

26,9 0,0-2,5 
- 

1,3-14,1 
6,5 

1,38* - 1980 ceļu būvei 

2. Černostje smilts 0,0-2,0 
- 

98,0-100 
- 

0,9 2,8-3,6 
3,3 

5,1-11,4 
8,6 

0,07* - 1984 ceļu būvei 

3. Griščāti smilts 0,0-9,3 
1,2 

90,7-100 
98,8 

114,1 0,2-5,5 
- 

2,6-16,0 
7,4 

3,58 3,43 1976 silikāt-
ķieģeļu 
ražošanai 

4. Maltečka** smilts-grants, 
smilts 

23,3-53,5 
35,5 

46,5-76,7 
64,5 

14,7 0,2-0,9 
- 

0,9-7,1 
4,2 

0,66* - 1982 ceļu būvei 

5. Zosna*** smilts-grants 56,5-84,0 
71,0 

16,0-43,5 
29,0 

112,7 0,1-2,2 
1,0 

1,5-9,3 
5,8 

- 6,53* 1967 dzelzceļu 
uzbēru-
miem 

 

                                                 
* Krājumi doti uz izpētes gadu. 
** Tabulā – platība un krājumi tikai pagasta robežās. Daļa no 2.laukuma atrodas Mākoņkalna pagasta teritorijā. 
*** Tabulā – platība un krājumi tikai pagasta robežās. Daļa no atradnes – Mākoņkalna pagastā. 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

                                                                                                                                                                                          3. Pielikums  
Maltas pagasta kūdras atradņu raksturojums  

 
N. 
p. 
k. 

 
 
 

Nr. VĢD datu bāzē, 
uz kartes, nosaukums 

Nr. 
Kūdras 
fondā 

Atradnes platība (ha) 
 

Kūdras dziļums 
(m) Kūdras krājumi 

Kūdras atradnes tips un kūdras 
īpašību raksturojums, 
izmantošanas virziens 

   

“0” 
robežās 

rūpnieciski 
izmantojamā 

dziļuma 
(0.9m) 
robežās 

Max. 
 

Vid. 
 tūkst.m3 

tūkst.t 
izpētes 
pakāpe 

 

1 16379 
Zaikovas 

4417 69 20 1.5 1.2 235 45 
P 

Z                              Mēslojums 
R 24 – 25 vid. 24 
A 7.5 – 14.8 vid. 11.2 
W 85.6 – 87.4 vid. 86.5 
Sapropelis – 0.2 m 

2 16381 
Viškeru 

 

4457 22 11 2.3 1.5 170 28 
P 

A                               Mēslojums 
R 17 – 43 vid. 27 
A 2.7 – 3.5 vid. 3.0 
W 87.1 – 91.9 vid. 90.0 

3 16382 (daļa)  43 16 5.4 2.3 373 78 
P 

Z                               Mēslojums 
R 35 
A 9.8 
W 86.9 

4 16476 
Rozentovas 

4456 20 10 1.2 1.0 100 20 
P 

Z                               Mēslojums 
R 31 
A 8.6 
W 87.4 
Sapropelis 1.1 m 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
5 16477 

Maltas 
4458 133 13 4.7 1.7 224 26 

P 
A                                   Pakaiši 
R 5 – 20 vid. 15 
A 2.8 – 5.3 vid. 4.2 
W 91.2 – 93.7 vid. 92.1 
Sapropelis – 0.8 m 

6 16482  15 6 3.3 1.8 103 20 
P 

Z                               Mēslojums 
R 30 
A 9.7 
W 87.5 
Sapropelis 1.3 m 

7 16483 
Lejnieku 

4453 76 37 5.6 2.6 967 135 
P 

J                                Mēslojums 
R 12 – 40 vid. 22 
A 1.5 – 6.6 vid. 3.3 
W 89 – 92 vid. 91 
Sapropelis – 0.8 m 

8 16484 
Bičku 

4454 253 123 5.1 3.2 3946 534 
P 

P                                Mēslojums 
R 10 – 37 vid. 22 
A 2.1 – 6.6 vid. 3.9 
W 87.9 – 93.5 vid. 91.5 
Sapropelis – 2.2 m 

9 16485 (daļa) 
Černostjes 

4478 24 13 5.6 2.6 364 58 
P 

A                               Mēslojums 
R 6 – 45 vid. 30 
A 1.1 – 4.6 vid. 2.9 
W 88.6 – 92.8 vid. 90.7 
Sapropelis – 1.4 m 

10 16487  22 8 5.6 3.7 285 50 
P 

P                                Mēslojums 
R 20 – 31 vid. 25 
A 3.3 – 6.7 vid. 5.7 
W 86.1 – 92.1 vid. 88.8 
Sapropelis – 1.4 m 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
11 16488 (daļa)  170 103 5.7 2.7 2776 723 

P 
Z                              Mēslojums 
R 43 – 45 vid. 44 
A 8.4 – 41.2 vid. 19.3 
W 79.2 – 83.1 vid. 81.8 
Sapropelis 2.9 m 
 

12 16491 (daļa) 
Černostjes 

4478 80 - < 0.9  - - A 

13 16492 (daļa) 
Pinku 

4479 43 22 5.0 2.1 462 104 
P 

P                                Mēslojums 
R 30 – 46 vid. 36 
A 6.9 – 10.6 vid. 8.4 
W 84.1 – 84.8 vid. 84.5 

14 16532  13 5 4.1 2 104 18 
P 

P                                Mēslojums 
R 25 
A 4.6 
W 90.0 
Sapropelis 0.4 m  

15 16534 
Skutānu 

4461 15 6 3.3 2.1 120 25 
P 

Z                              Mēslojums 
R 36 – 45 vid. 41 
A 15.9 – 22.7 vid. 19.3 
W 86.7 – 88.8 vid. 87.8 

16 16535  19 13 6.4 4.1 517 62 
P 

P                              Mēslojums 
R 8 – 17 vid. 11 
A 2.8– 5.4 vid. 3.6 
W 89.1 – 92.6 vid. 91.5 
Sapropelis – >0.5 m 

17 16536  14 5 4.8 3.3 175 38 
P 

Z                              Mēslojums 
R 25 – 46 vid. 36 
A 13.7 – 14.2 vid. 14.0 
W 83.2 – 88.3 vid. 85.7 

Apzīmējumi 10.kolonā: 
 Z – zemā tipa , A – augstā tipa, P – pārejas tipa  
R – kūdras sadalīšanās pakāpe (%), A- kūdras pelnainība (%), W – kūdras dabīgais mitrums (%) 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

4.Pielikums  
Maltas pagasta sapropeļa atradnes  

 
Atradnes 

nosaukums, 
sinonīms 

 
Ezera 

platība (ha) 

 
Ūdens dziļums 

(m) 
max. 
vid. 

 
Sapropeļa 

iegulas 
platība (ha) 

Sapropeļa 
slāņa 

biezums (m) 
max. 
vid. 

Sapropeļa 
krājumi 
tūkst.m3 
tūkst.t 
izpētes 
pakāpe 

 
 

Sapropeļa veids un kvalitatīvie rādītāji (%), izmantošanas virziens 

Černostes  
(Černostjes) 

213.3 4,0 
2,5 

168 >6.5 
4,3 

7224 
1192 

P 

Organogēns – silikātu                                      Mēslojums 
A – 43.9 – 44.1 (vid. 44.0) 
W – 92.7 – 94.3 (vid. 93.5) 

Tulinska 
 

5,1 4,0 
2,2 

3,8 5,1 
4,2 

160 
16 
P 

Organogēns (zaļaļģu)                 Mēslojums, dziedniecībai 
A – 9.1 – 9.4 (vid. 9.2) 
W – 96.8 – 97.1 (vid. 97.0)  

Maltas 
(Sauliku) 

9,7 1,6 
1,3 

9,7 5,3 
3,3 

320 
32 
P 

Organogēns (zaļaļģu)                 Mēslojums, dziedniecībai 
A – 6.5  
W – 96.9  

Griščatu 5,3 8,2 
2,7 

2,0 >6,8 
6,1 

122 
18 
P 

Organogēns (zaļaļģu)                 Mēslojums, dziedniecībai 
A – 15.1 – 18.3 (vid. 16.7) 
W – 92.8 – 95.4 (vid. 94.1)  

Špieļu 
(Špēļu) 

17,3 2,9 
2,2 

16 >7,2 
5,3 

 
 
_ 

4,3 
 
_ 

1,0 
 

848 
161 
P 

 
688 
77 
 

160 
84 

 
 

Tajā skaitā 
 
Organogēns – silikātu                                    Mēslojums 
A 35.3 
W 95.8 
Karbonātu                                                          Augšņu 
kaļķošanai 
A 62.2 
W 80.7 

         Piezīme:  7.kolonā– A – sapropeļa pelnainība, W – sapropeļa dabīgais mitrums 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

5.pielikums Maltas pagasta ūdensapgādes urbumu raksturojums 
Urbuma 
DB Nr. 

X  
koordināta 

LKS 92 

Y 
koordināta 

LKS 92 

Urbuma 
augstums 
(m) v.j.l. 

Urbumadz
iļums (m)

Urbšanas 
gads 

Ūdens 
horizonta 
virsmas 
dziļums 

Izmantotais 
ūdens 

horizonts 

Filtra 
dziļums 
no (m) 

Filtra 
dziļums 
līdz (m) 

Ūdens 
statiskais 
līmenis 

Urbuma debits
l/sek 

6775 6248,5451 695,6308 - 55 1988 - - - - - - 
7025 6249,8456 694,2815 150 55 1976 41 D 3 pl + slp 42 55 10 6 
7026 6249,5799 695,2393 155 70 1966 54 D 3 pl 54 70 11,2 2,5 
7027 6249,5895 695,2474 155 75 1980 52,5 D 3 pl 53 75 13,7 7 
7028 6249,5799 695,2393 - 75 1990 - - - - - - 
7047 6248,1512 696,4917 160 75 1975 46,8 D 3 pl + slp 57,3 75 15,5 3 
7048 6248,845 694,0693 157 60 1977 40 D 3 pl + slp 45 60 12,5 4 
7061 6248,5097 695,9397 155,95 54,6 1958 36,1 D 3 pl + slp 41,7 54,6 11,1 6 
7362 6249,6372 696,0857 - 50 1958 - - - - - - 

17214 6249,9548 694,8756 152 51 1955 39,3 D 3 pl + slp 41 51 7,5 1,5 
17215 6248,8081 695,8966 145 141 1958 32,6 D 3 pl + slp 43 73 -0,2 17,7 
17216 6248,4038 696,4948 158 87,5 1956 56 D 3 pl + slp 68,7 75,2 13,25 2,6 
17217 6249,696 695,1371 151,08 69 1958 51,2 D 3 pl 60 69 6,9 4,4 
17218 6244,7822 696,0823 170 85 1965 60 D 3 pl + slp 61,8 85 19,3 3 
17219 6242,1657 695,7659 180 90 1965 67 D 3 pl + slp 72,2 90 32 2,2 
17220 6248,7079 696,5817 145 50 1966 31 D 3 pl + slp 43 50 -0,45 11,1 
17221 6247,446 697,0271 157 70 1970 48 D 3 pl + slp 52 70 14 1,5 
17222 6246,7301 693,4647 183 95 1971 77 D 3 pl + slp 81,5 95 34,2 4 
17223 6250,308 694,71 150 70 1972 37,2 D 3 pl + slp 45 70 9 15,3 
17224 6243,1115 695,6446 170 80 1974 62,4 D 3 pl + slp 70 80 20,6 4,5 
17226 6245,5636 698,3906 170 75 1978 66 D 3 pl 67 75 23,6 2 
17227 6248,7134 696,2511 143 62 1980 47 D 3 pl 52 62 1,4 2,5 
17228 6248,85 695,804 145 60 1982 34 D 3 pl + slp 37 60 -0,7 12 
17229 6250,2284 694,7235 148 56 1985 44 D 3 pl + slp 48 56 8,5 2 
17230 6249,292 695,0547 153 55 1985 37,5 D 3 pl + slp 45 55 8,5 2 
17231 6249,4549 695,3478 154 56 1985 42,5 D 3 pl + slp 46 56 11,5 2 
17232 6249,5657 695,5933 147 55 1985 41 D 3 pl + slp 44,4 55 4 2 
17233 6248,6006 696,4162 147 50 1985 34,5 D 3 pl + slp 41 50 4 2 
17234 6249,0364 696,7675 157 70 1985 65 D 3 pl 65 70 14,7 1 
17235 6247,194 700,2014 165 80 1986 62 D 3 pl + slp 63,5 80 19,3 3 
17236 6248,875 695,929 145 40,6 1990 31 D 3 slp 37,1 40,6 -0,5 8 
17237 6250,352 694,808 148 54 1979 38 D 3 slp 46,4       54         9,2            2,5 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

6.pielikums. Maltas ciema centralizētās un  
decentralizēto ūdensapgādes sistēmu ekspluatācijas urbumu raksturojums 01.11.2004. 

[SIA „VentEko”] 
 

Maltas pagasta centralizētās ūdensapgādes urbumi 
 

Urbums Raksturojums 
Urbums Brīvības ielā 
DB 7026  
(Nr. 3). 

Urbums urbts 1966. g., dziļums 70.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl ūdens horizontā. Urbšanas 
laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2.5 l/sek. Urbums atrodas šahtā, tā tīra un sakārtota. 
Urbums netiek izmantots, ūdensvadu rekonstrukcijas laikā urbums atvienots no kopējā ūdens 
tīkla. Ūdens skaitītājs nav uzstādīts. Urbums aprīkots ar krānu ūdens paraugu noņemšanai no 
urbuma, ūdens līmeni urbumā nav iespējams nomērīt. Ap urbumu nodrošināta stingra režīma 
aizsargjosla, kas kopīga visiem Brīvības ielas ūdensgūtnē esošajiem urbumiem (DB 7026, DB 
7027, DB 7028) (vismaz 10 m rādiusā ap katru urbumu). 

Urbums Brīvības ielā 
DB 7027  
(Nr. 1) 

Urbums urbts 1980. g., dziļums 75.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl ūdens horizontā. Urbšanas 
laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 7 l/sek. Urbums atrodas šahtā, tā tīra un sakārtota. Urbumā 
uzstādīts sūknis Grundfoss MS 4000. Urbums aprīkots ar krānu ūdens paraugu noņemšanai no 
urbuma, ūdens līmeni urbumā nav iespējams nomērīt. Uzstādīts ūdens skaitītājs.  

Urbums Brīvības ielā 
DB 7028  
(Nr. 2) 

Urbums urbts 1990. g., dziļums 75.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl ūdens horizontā. Urbšanas 
laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 4 l/sek. Urbums atrodas šahtā, tā tīra un sakārtota. Urbumā 
uzstādīts sūknis Grundfoss MS 4000. Urbums aprīkots ar krānu ūdens paraugu noņemšanai no 
urbuma, ūdens līmeni urbumā nav iespējams nomērīt. Uzstādīts ūdens skaitītājs.  

Urbums Celtnieku ielā 
DB 6775  
(Nr. 4) 

Urbums urbts 1988. g., dziļums 55.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2 l/sek. Urbums atrodas šahtā, tā tīra un 
sakārtota. Uzstādīts sūknis ECV-5-6.5-80. Urbums aprīkots ar krānu ūdens paraugu noņemšanai, 
ūdens līmeni nav iespējams nomērīt. Ūdens skaitītājs nav. Ap urbumu nodrošināta stingra režīma 
aizsargjosla, sakārtota. 

Urbums Kalnu ielā 
(Rozentova) 
DB 7047 

Urbums urbts 1975. g., dziļums 75.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 3 l/sek. Urbums atrodas šahtā, tā tīra un 
sakārtota. Uzstādīts sūknis ECV-5-6.5-80. Ir iespēja nomērīt ūdens līmeni. Krāns ūdens paraugu 
noņemšanai no urbuma nav. Tas atrodas blakus, pie hidrofora. Ūdens skaitītājs nav. Ap urbumu 
nodrošināta stingra režīma aizsargjosla, kas nožogota ar žogu. 

Urbums Zamostje 
DB 7048 

Urbums urbts 1977. g., dziļums 60.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 4 l/sek. Urbums atrodas sūkņu mājiņā, tā tīra un 
sakārtota. Uzstādīts sūknis ECV-5-6.5-80. Ir iespēja nomērīt ūdens līmeni. Krāns ūdens paraugu 
noņemšanai no urbuma nav. Tas atrodas blakus, pie hidrofora. Ūdens skaitītājs nav. Ap urbumu 
nodrošināta stingra režīma aizsargjosla. 

 
Maltas pagasta pašvaldības īpašumā esošie urbumi 

 
Urbums Raksturojums 

Urbums Parka ielā 8 
(muzejs) 
DB 17217 

Urbums urbts 1958. g., dziļums 69.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl ūdens horizontā. Urbšanas 
laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 4.4 l/sek. Urbums netiek izmantots. Tas aprīkots ar rokas 
sūkni. Ap urbumu iespējams nodrošināt stingra režīma aizsargjoslu, bet apsekošanas brīdī tā 
nebija iežogota. 

Urbums Brīvības ielā 
5  
DB 17231 

Urbums urbts 1985. g., dziļums 56.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2 l/sek. Urbums netiek izmantots. Tas aprīkots ar 
rokas sūkni, krāns nolauzts. 

Urbums pie Maltas 
kapsētas 
DB 17234 

Urbums urbts 1985. g., dziļums 70.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl ūdens horizontā. Urbšanas 
laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 1 l/sek. Urbuma caurules gals nogriezts un urbuma atvere 
vaļā. Tas netiek izmantots. Urbumu nepieciešams tamponēt. 

Urbums Stacijas ielā 
19 (parkā) 
DB 17229 

Urbums urbts 1985. g., dziļums 56.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2 l/sek. Urbums netiek izmantots, aprīkots ar 
rokas pumpi. Stingra režīma aizsargjosla nav ierīkota. 

Urbums Sporta ielā, 
vidusskola 
DB 17230 

Urbums urbts 1985. g., dziļums 55.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2 l/sek. Urbums netiek izmantots, caurules gals 
aizmetināts. 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018. 

SIA “Reģionālie projekti” 

 
Decentralizētās ūdensapgādes urbumi 

 
Urbums Andrupenes 
ielā 29 (A/S „Preiļu 
siers”) 
DB 17228 

Urbums urbts 1982. g., dziļums 60.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 12 l/sek. Urbums atrodas šahtā, tas netiek 
izmantots. Apsekošanas laikā pie urbuma nebija iespēja piekļūt, teritorija slēgta. Stingra režīma 
aizsargjosla ap urbumu nav nodrošināta. 
 

Urbums Andrupenes 
ielā 29 (A/S „Preiļu 
siers”) 
DB 17236 

Urbums urbts 1990. g., dziļums 40.6 m. Urbuma filtrs ierīkots D3slp ūdens horizontā. Urbšanas 
laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 8 l/sek. Urbums atrodas šahtā, tas netiek izmantots. 
Apsekošanas laikā pie urbuma nebija iespēja piekļūt, teritorija slēgta. Ap urbumu nodrošināta 
stingra režīma aizsargjosla. 

Urbums Andrupenes 
ielā 29 (A/S „Preiļu 
siers”) 
DB 17215 

Urbums urbts 1958. g., dziļums 141.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3gj ūdens horizontā. Urbšanas 
laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 17.7 l/sek. Pēc vietējo pārstāvju teiktā, urbums ir 
aiztamponēts. Apsekošanas laikā teritorija slēgta. 

Urbums Andrupenes 
ielā 28a (Veselības un 
sociālās aprūpes 
centrs “Malta”) 
DB 7061 

Urbums urbts 1958. g., dziļums 54.6 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 6 l/sek. Urbums tiek izmantots, 2004. gadā no šī 
urbuma tika iegūts 5820 m3 ūdens. Skaitītājs ir, ūdens līmeni urbumā var nomērīt, krāns ūdens 
paraugu noņemšanai ir. Ierīkota stingra režīma aizsargjosla 

Urbums Rozentovas 
ielā 7 (Maltas speciālā 
internātskola) 
DB 17220 

Urbums urbts 1966. g., dziļums 50.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 11.1 l/sek. Urbums atrodas šahtā. Krāns ūdens 
paraugu noņemšanai ir, ūdens līmeni urbumā nevar nomērīt. Pie urbuma uzstādīts ūdens 
skaitītājs, 2003. gadā no šī urbuma tika iegūts 7900 m3 ūdens. Ap urbumu ierīkota stingra režīma 
aizsargjosla 

Urbums Andrupenes 
ielā 61 (privātīpašums, 
bij. poliklīnika) 
DB 17233 

Urbums urbts 1985. g., dziļums 50.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2 l/sek. Urbums aprīkots ar rokas sūkni, stingra 
režīma aizsargjosla nav ierīkota. 

Urbums Andrupenes 
ielā 55 (privātīpašums) 
DB 17227 

Urbums urbts 1980. g., dziļums 62.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl ūdens horizontā. Urbšanas 
laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2.5 l/sek. Urbums atrodas šahtā, tās vāks vaļā. Urbums 
pamests, netiek izmantots, urbumā atrodas sūknis. Krāns ūdens paraugu noņemšanai nav, ūdens 
līmeni urbumā nevar nomērīt. Skaitītājs nav. Stingra režīma aizsargjosla nav nodrošināta. 

Urbums 1. maija ielā 
103 (SIA “Liska”) 
DB 7362 

Urbums urbts 1958. g., dziļums 50.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 1 l/sek. Urbums atrodas sūkņu mājiņā, tiek 
izmantots. Uzstādīts ūdens skaitītājs. 2004. gadā ūdens patēriņš no šī urbuma bija 974 m3. Krāns 
ūdens paraugu noņemšanai ir. Stingra režīma aizsargjosla nav ierīkota. 

Urbums Skolas ielā 25 
(bērnu dārzs) 
DB 17232 

Urbums urbts 1985. g., dziļums 55.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2 l/sek. Urbums aprīkots ar rokas sūkni, tas 
netiek izmantots. Stingra režīma aizsargjosla nav ierīkota. 

Urbums pie dz. stac. 
Malta 
DB 17237.  

Urbums urbts 1979. g., dziļums 54.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3slp ūdens horizontā. Urbšanas 
laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2.5 l/sek. Urbums aprīkots ar rokas sūkni, tas tiek 
izmantots. Stingra režīma aizsargjosla nav ierīkota. 

Urbums pie dz. stac. 
Malta (blakus 
ūdenstornim) 
DB 17223 

Urbums urbts 1972. g., dziļums 70.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 15.3 l/sek. Urbums atrodas šahtā, tas netiek 
izmantots. Stingra režīma aizsargjosla nav ierīkota. 

Urbums pie dz. stac. 
Malta 
DB 17238 

Urbums urbts 1981. g., dziļums 48.0 m. Urbuma filtrs ierīkots D3slp ūdens horizontā. Urbšanas 
laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2.5 l/sek. Urbums aprīkots ar rokas sūkni, tas tiek 
izmantots. Stingra režīma aizsargjosla nav ierīkota. 

Urbums Kalnu ielā 
(privātīpašums, 
garāžas) 
DB 17216 

Urbums urbts 1956. g., dziļums 87.5 m. Urbuma filtrs ierīkots D3pl+slp ūdens horizontā. 
Urbšanas laikā iegūtais urbuma debits sastādīja 2.6 l/sek. Urbums netiek izmantots, caurules gals 
nogriezts, vaļā. Urbumu nepieciešams tamponēt. 

 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 

7.pielikums Valsts autoceļi Maltas pagastā 
Ceļa 

nosaukums un 
numurs 

Nozīme Segums Platums Tehniskā 
kategorija 

Satiksmes 
intensitāte 

(automaš./dienn.) 
A13 Krievijas 
robeža 
(Grebņeva) - 
Rēzekne -
Daugavpils- 
Lietuvas 
robeža 
(Medums)  

valsts galvenais 
autoceļš asfaltbetons 31 m 2 

3060  
( t. sk 40% kravas 

automaš.) 

P56 Malta - 
Kaunata 

valsts  
1. šķiras 
autoceļš 

līdz 0,56 km -
asfaltbetons, 

no 0,56 km - grants 
19 m 4 350 

P59 Viļāni – 
Ružina -Malta 

valsts  
1. šķiras 
autoceļš 

asfalts, grants 22 m 4 nav informācijas 

P57 Malta - 
Sloboda 

valsts 1.šķiras 
autoceļš 

līdz 1,59 km 
asfaltbetons, 

no 1,59 km - grants 
19 m 4 300 

V 570 Malta - 
Silajāņi 

valsts 2. šķiras 
autoceļš grants 19 m 5 nav informācijas 

V 569 Malta – 
Lazareva - 
Priežmale 

valsts 2. šķiras 
autoceļš grants 19 m 4 un 5 nav informācijas 

 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 

8.pielikums Pašvaldības autoceļu un ielu raksturojums 
 

Pašvaldības ceļi lauku teritorijā  
Nr.p.

k. 
Autoceļa nosaukums 

 
Garums 

(km) 
Seguma veids 

A grupa  
(autoceļi, kas nodrošina satiksmi starp apdzīvotām vietām vai augstākas nozīmes autoceļiem) 

16. Leimanišķi - Špieļi 3,340 Grants 
18. Pinki – Černoste 2,580 Grants 
20. Černoste – Garkalni 5,620 Grants 

KOPĀ A grupa 11,540 
B grupa 

(autoceļi, kas nodrošina piebraukšanu ne mazāk kā 3 viensētām vai zemnieku saimniecībām, 
kuras pastāvīgi apdzīvotas). 

3. Solomenka – Garkalni 0,880 Grants 
4. Paškeviči - Rozentova 1,800 Grants 
5. Paškeviči - Ločukolns 2,020 Grants 
6. Leimanišķi – Rozentova 

 (Malta – Puša ceļš), (Malta – Černoste ceļš) 
1,640 Grants 

7. Rozentovas iela - Dupini 1,060 Grants 
8. Rozentovas iela – Šmeiļi – Višķeri (ceļš Malta – Zosna) 3,230 Grants 

10. Višķeri – Špieļu ezers 1,700 Grants 
11. Špieļi – Jaundzemi 2,450 Grants 
12. Jaudzemi - Skutāni 2,240 Grants 
13. Špieļi – Zagajevka – Barauha 4,160 Grants 
14. Regži – Barauha  

(Malta – Zosnas ceļš) 
1,880 Grants 

15. Barauha – Maltečka 3,900 Grants 
22. Bikauniki – Denišķi 3,340 Grants 

KOPĀ B grupa 30,300 
C grupa 

(autoceļi, kas nodrošina piebraukšanu pie īpašumiem, kas nav pastāvīgi apdzīvoti vai kas nodrošina 
piebraukšanu pie mazāk kā 3 viensētām vai z/s). 

1 Garkalni - Mīškoņi 1,000 Grants 
2. Garkalni – Garkalni (Ainas strauts) 1,050 Grants 
9. Leimanišķi – ceļa krustojums  

(Griščati – Špieļi), (Malta – Pušas ceļš) 
1,310 Grants 

17. Maltečka – Griščati  
(Viežukrūgs) 

1,300 Grants 

19. Černoste - Vainova 3,000 Grants 
21. Sidorovka – Brīžgoni 0,800 Grants 
23. Sidorovka - Paškeviči 1,420 Grants 

KOPĀ C grupa 9,88 
Pavisam kopā 51,72 

 
 
 
 
 



Maltas pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.  

SIA “Reģionālie projekti” 

Ielas Maltas ciemā 

Seguma veids 
N.p.k. Ielas nosaukums 

Grants Melnais 
1. Skolas iela 0.250 0.806 
2. Jaunatnes iela – 0.322 
3. Fr. Trasuna iela – 1.411 
4. Jaunatnes 8 iela – 0.250 
5. Brīvības iela – 0.405 
6. Zaļā iela 0.200 – 
7. Krasta iela 0.420 – 
8. Smilšu iela – 0.484 
9. Līvānu iela 0.520 – 

10. Meža iela 0.500 – 
11. Rozentovas iela – 0.822 
12. Lauku iela 1.030 – 
13. Kalnu iela 1.370 0.490 
14. Andrupenes 28ª iela – 0.270 
15. Saules iela 0.390 – 
16. Ceriņu iela 0.230 – 
17. Celtnieku iela 0.520 – 
18. Raiņa iela – 0.550 
19. Kr. Barona iela 0.860 – 
20. Zamostjes iela 0.820 – 
21. Stacijas iela – 1.580 
22. Viļānu iela 0.366 1.214 
23. L. Samuilovas iela 0.732 0.400 
24. Parka iela 0.290 0.330 
25. Dārzu iela – 0.092 
26. Sporta iela – 0.190 

Kopā: 8.498 km 9.616 km 
 



TalisRP
Rectangle

TalisRP
Text Box
9. pielikums



TalisRP
Rectangle



TalisRP
Rectangle

TalisRP
Text Box
10. Pielikums1. lapa



TalisRP
Rectangle

TalisRP
Text Box
10. Pielikums2. lapa



TalisRP
Rectangle

TalisRP
Text Box
10. Pielikums3. lapa



TalisRP
Rectangle

TalisRP
Text Box
11. Pielikums



TalisRP
Rectangle

TalisRP
Text Box
12. Pielikums


	vaks.pdf
	saturs.pdf
	_Ievads.pdf
	1_principi_merki_konteksts.pdf
	2_geogr_novietojums_vesture.pdf
	3_dabas_apstakli_resursi.pdf
	4_vides_kvalitate.pdf
	5_iedzivotaji_apdziv_struktura.pdf
	6_sociala_infrastruktura.pdf
	7_inzenierinfra.pdf
	8_saimnieciska_darbiba.pdf
	9_zemes_izmantosana_ipasuma_struktura.pdf
	10_civila_aizsardziba.pdf
	11_dabas_mantojums.pdf
	12_turisms.pdf
	13_perspektiva_izmantosana_aizsargjoslas.pdf
	literatūra.pdf
	_Pielikumi.pdf
	1_pielikums_Kalkiezis.pdf
	2_pielikums_Buvm.pdf
	3_pileikums_Kudr.pdf
	4_pielikums_Sapr.pdf
	5_pileikums_Urb_raksturoums.pdf
	6_pileikums_Maltas_ciema_urbumu_stavoklis.pdf
	7_pileikums_valsts_celi.pdf
	8_pileikums_pasvaldibas_celi_un_ielas.pdf



